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Pääkirjoitus

Arvoisat lukijat,
Lehtemme tässä numerossa 
saamme luettavaksemme suo-
malaisen merisodan historiaan 
liittyviä artikkeleita. Ne ovat 
parhaimpien asiantuntijoiden 
kirjoittamia – ja luotan siihen, 
että viihdymme näiden kirjoi-
tuksien parissa. Kirjoittajat te-
kevät arvokasta työtä historia-
tiedon vaalimisessa, mikä voi-
daan nähdä myös kunnioituk-
sen osoituksena edellisten su-
kupolvien palvelukselle ja työl-
le. Samalla teema-artikkelit tar-
joavat hyödyllisiä virikkeitä me-
ripuolustuksen suunnitteluun ja 
toteutukseen tänäkin päivänä. 

Teikarin valtaus elokuussa 
1941 perustui muun muassa yllä-

tyshyökkäyksen muodostamaan 
etuun, voimien keskittämiseen 
ja hyvin koulutettuun joukkoon. 
Tämä rannikkojoukko tuki on-
nistuneella operaatiollaan man-
tereella taistelevaa kenttäar-
meijaa. Vastaavasti Suursaaren 
valtaus keväällä 1942 perustui 
sekin voimien keskittämiseen, 
mutta myös operaation huolelli-
nen suunnittelu ja kekseliäisyys 
olivat keskeisessä asemassa. Ky-
seiseen operaatioon liittyi myös 
toimintaa, mitä nykyään kutsui-
simme strategiseksi viestinnäk-
si. Somerin taistelu kesällä 1942 
osoittaa puolustajan taistelutah-
don, laivastojoukkojen yhteis-
toiminnan ja ilmavoimien tuen 
merkityksen. Taisteluun liitty-
nyt yhteistoiminnan nopeus ja 
tehokkuus olivat merkillepanta-
via asioita. Nopeus ja oikea ajoi-
tus olivat erittäin tärkeitä kesäl-
lä 1941 operaatio Kilpapurjeh-
duksessa, jonka toimeenpanol-
la puolustettiin Ahvenanmaa-
ta. Alueen asema tunnistettiin 
sodan jälkeenkin merkittäväksi 
– ja kylmän sodan alkuvuosina 
Pääesikunta yhdistikin Ahvenan-
maan puolustamisen osaksi val-
takunnallista suunnitelmaa. Kai-
ken kaikkiaan on helppo todeta, 
että puolustuksen kehittäminen 

on pitkäjänteistä työtä – sotako-
kemukset Itämeren alueen tais-
teluista osoittavat aukottomasti 
tämän työn tarpeellisuuden.

Näitä historiallisia tapahtu-
mia ei olisi olemassa ilman edel-
listen sukupolvien ihmisten yh-
teisiä ponnisteluja ja uhrauksia – 
historiaa tekivät ihmiset. Se mitä 
ja miten tuosta historiasta sitten 
kirjoitetaan, on ollut riippuvai-
nen ihmisten teoista menneinä 
vuosikymmeninä. Tulevien vuo-
sikymmenten historia on samal-
la tavalla ihmisistä riippuvainen. 
Näin ollen on sopivaa, että tässä 
numerossa esitellään myös ny-
kyisiä meripuolustuksen tekijöi-
tä – heitä, jotka palvelevat meri-
puolustusta päivittäin. Lehdes-
sämme on tälläkin kertaa hieno-
ja katsauksia eri tapahtumista ja 
kuulumisia järjestöjen toiminnas-
ta – yhteinen tekeminen jatkuu.

Osoitan parhaimmat kiitok-
set yhteisen julkaisumme kai-
kille kirjoittajille. Suosittelen tu-
tustumaan myös Virtuaalisesta 
Rannikkotykistömuseosta kirjoi-
tettuun artikkeliin ja tietenkin it-
se museoon. Toivotan mielenkiin-
toisia lukukokemuksia lehtemme 
parissa ja turvallista syksyä,

Mikko Laakkonen
Päätoimittaja

Merisodan historiaa
Itämereltä ja meripuolustajia
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K ontra-amiraali Veli-Juk-
ka Pennala meneh-
tyi nopeasti edennee-

seen sairauteen 26.4.2022 ko-
tonaan Turussa. Hän oli synty-
nyt 26.10.1953 Seinäjoella. Siel-
lä hän myös kirjoitti ylioppilaak-
si 1973. Meriupseeriksi hän val-
mistui 46.merikadettikurssilta 
Merisotakoulusta 1978. Nuorena 
upseerina hän palveli merivoi-
mien ensimmäisillä ohjusveneil-
lä aseupseerina ja sitten ohjusve-
neen ja -viirikön päällikkönä. 

Veli-Jukka Pennala valmis-
tui yleisesikuntaupseeriksi So-
takorkeakoulusta 1987. Vuosi-
na 1988-91 hän työskenteli ope-
raatioupseerina uusista Helsin-
ki-luokan ohjusveneistä koostu-
vassa Ohjuslaivueessa. Alusten 
modernit meritorjuntaohjukset 
sekä taisteluosaston tosiaikai-
sen tilannekuvan mahdollista-
va johtamisjärjestelmä nostivat 
merivoimien suorituskyvyn uu-
delle tasolle. Rannikkojoukkojen 
ohjusyksiköiden kanssa tapah-
tunut harjoittelu paransi osal-
taan meripuolustuksen tehoa. 
Pennala palveli myös tämän lai-
vueen komentajana 1994-97 
komentaen ensimmäisenä suo-
malaisena kansainvälistä alus-

Päätoimittaja
Mikko Laakkonen
mikko.laakkonen@mil.fi
Kaikki sähköiset aineistot 
pyydetään lähettämään 
osoitteeseen:
toimitus@rannikonpuolustaja.fi

Toimitus
Toimitussihteeri
Seppo Alanko
toimitus@rannikonpuolustaja.fi
Markus Malila 
markus.malila@mil.fi
Ove Enqvist, historia ja kirjallisuus
enqvist@oktanet.fi

Toimituksen osoite 
(postitettavat aineistot)
Seppo Alanko
Tmi Riimunkantaja
Vuoriharjuntie 40 I 17, 02330 Espoo

Toimitusneuvosto
Timo Junttila, puheenjohtaja
Auvo Viita-aho, varapuheenjohtaja
Mikko Laakkonen, sihteeri
Patrik Lillqvist, RLAIV
Kalle Kaján, Sl:n aliupseerit
Juha Kilpi, UUDPR
Marko Laaksonen, RPR
Elina Laiho, MPHL
Johanna Pakola, RTPY
Juhapekka Rautava, MERISK
Mika Kuutti, Sininen Reservi
Jukka Anteroinen, MERIVE
Tatu Vartiainen, RTOU

Tilaushinnat vuodelle 2022
Yksittäiset kestotilaajat 24 euroa/
vuosikerta. Yleishyödyllisten 
yhteisöjen jäsentilaukset 
10 euroa/vuosikerta.

Osoitteenmuutokset 
ja tilaukset
Jarmo Valtimo
Metsäkannaksentie 32
10940 Hanko
puh 040 564 7695
e-mail jarmo.valtimo@ 
 rannikonpuolustaja.fi

Lehden kotisivut
www.rannikonpuolustaja.fi

Kirjapaino
Grano Oy, Vaasa

Ilmoitusmyynti 
(toistaiseksi)
RUY hallitus/Jarmo Valtimo
0405647695
jarmo.valtimo@
rannikonpuolustaja.fi

Julkaisija
Rannikkoupseeriyhdistys RUY ry
Aikakausmedia ry:n jäsen

Kansi
Tulitukea Teikarinselällä. 
Rannikkoiskujoukot koulutettiin 
toimimaan veneiden kanssa. 
Kuva: SA-kuva.

Meripuolustuksen ammatti- ja jäsenlehti

64. vuosikerta • 3/2022
RANNIKON PUOLUSTAJA 4/2022 ilmestyy viikolla 50.

Teemana: Merisodankäynnin teknologiat

Lehden aineistopäivä on 21.10.2022 mennessä. Teks tit mieluiten rtf-
teks titiedostoina (muutkin formaatit käyvät) sähköpostilla. Kuva-aineisto 
paperi-, dia-, tai digikuvina (tiff-, eps- tai jpg). Digikuvien mini miresoluutio 
on 300 dpi käytettävässä koossaan. Paperikuvia ei palauteta. Muusta me-
nettelystä on sovittava erikseen päätoimittajan kanssa.

4041 0955
Painotuote

YMPÄRISTÖMERKKI

MILJÖMÄRKT



5Rannikon Puolustaja   3 | 2022

osastoa Baltops-harjoitukses-
sa 1996. Toimiessaan Saaristo-
meren Laivaston valmiuspäällik-
könä 1997-98 merivoimat aloit-
tivat valmistelut Ruotsin meri-
voimien kanssa yhteisen Poh-
jois-Itämeren tilannekuvan 
muodostamiseksi. Samaan ai-
kaan toimeenpantiin myös en-
simmäinen suomalais-ruotsa-
lainen ohjusyksiköiden harjoi-
tus 1998 Pohjanlahdella. 

Perheen kannalta myöntei-
nen kokemus oli vuosi USA:ssa, 
jossa Veli-Jukka Pennala opiske-
li Naval War Collegessa valmis-
tuen opinnoissaan 1999. Tämän 
jälkeen kommodori Pennala toi-
mi opettajana Maanpuolustus-
korkeakoulussa 1999-01. Pa-
luu merivoimiin tapahtui Saa-
ristomeren Meripuolustusalu-
een komentajaksi vuoteen 2005 
saakka, jolloin hänet ylennettiin 
lippueamiraaliksi. Merivoimien 
Esikunnan esikuntapäällikkö-
nä hän toimi 2006 alkaen. Vuon-
na 2011 kontra-amiraaliksi ylen-
netty Pennala nimitettiin meri-
voimien komentajaksi, josta vi-
rasta hän jäi reserviin 2013. Vuo-
det merivoimien johdossa olivat 
aikaa, jolloin Veli-Jukka Pennala 
hyödynsi merisodankäynnin 

asiantuntemustaan. Puolustus-
voimiemme kansainväistymi-
nen eteni nopeasti ja tätä kehi-
tystä hän tuki kaikin tavoin. Puo-
lustusvoimien 2010-luvun ra-
kennemuutoksissa hän johti tu-
loksekkaasti suunnittelua, jonka 
mukaan merivoimat on nykyisin 
organisoitu. Aluskaluston kehit-
tämiseksi tehtiin hankepäätös 
Miinantorjuntalaivueesta sekä 
perusselvitykset, joiden pohjal-
ta valmisteltiin nyt meneillään 
oleva Laivue 2020 hanke.

Veli-Jukka Pennala oli ihmi-
senä vaatimaton ja hänellä oli 
elämänmyönteinen asenne. Esi-
miehenä Veli-Jukka Pennala oli 
helposti lähestyttävä, huumo-
rintajuinen ja alaisistaan huo-
lehtiva. Vaativuus ilmeni tavoit-
teiden asettamisessa ja saavut-
tamisessa. Hänellä oli kyky aja-
tella asioista laaja-alaisesti. Kiin-
nostus uusiin asioihin ja ilmiöi-
hin oli hänelle luonteenomaista. 
Yhteiskunnallisesti Pennala vai-
kutti sekä Turun Yliopistosääti-
ön että Forum Marinumin halli-
tuksen jäsenenä. Moottoripyö-
räharrastus vei hänet yli 20 vuo-
den ajan kesäretkille sekä koti-
maahan että Eurooppaan.

Aikanaan puolisot palasivat 

juurilleen Pohjanmaalle hankki-
malla vapaa-ajan asunnon Ylis-
taron Myllykoskelta. Siellä rak-
kaaksi muodostui ympäröivä 
luonto ja siihen tutustuminen 
erityisesti lastenlasten kanssa. 
Heille pappa opetti myös liikun-
nan ilon. Veli-Jukka Pennalaa 
jäävät kaipaamaan Anja-puoli-
so, kaksi poikaa ja kolme lasten-
lasta, sisarukset sekä suuri jouk-
ko sukulaisia ja ystäviä.

Esko Illi
Ystävä ja kollega

Kontra-amiraali

Veli-Jukka Pennala
1953 – 2022

In M
em

oriam

Puolustusvoimat
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Everstiluutnantti 

Lauri Kasurinen
– todellinen tykistöupseeri

puolivälissä päättyivät hankit-
taviin ammunnan ja valvonnan 
laskimiin, niin Kasurinen siirtyi 
pääesikunnan rannikkotykistö-
toimistoon työskentelemään tä-
män RAVAL-nimen saaneen jär-
jestelmän käyttöönoton paris-
sa. Hän kiersi joukko-osastois-
sa opettamassa, opastamassa 
ja valvomassa laitteiston sisään-
ajoa. Työ jatkui vuodesta 1979 

E verstiluutnantti Lauri Ve-
li Antero Kasurinen kuo-
li Kotkassa 6. heinäkuu-

ta 2022. Hän oli 79-vuotias, syn-
tynyt Varkaudessa 31. joulukuu-
ta 1942. Kasurinen valmistui 50. 
maavoimien kadettikurssilta 
upseeriksi 1966. Kurssin aikana 
aselaji oli vaihtunut rannikko-
tykistöön. Palveluspaikaksi tu-
li Isosaaren linnake Helsingissä. 

Siellä tehtäviä riitti kouluttajas-
ta patterin päälliköksi aina vuo-
teen 1974 saakka.

Viereiselle Kuivasaaren lin-
nakkeelle oli 1960-luvun lopul-
la valmistunut aselajin ensim-
mäinen koekappale tietoko-
neeseen perustuvasta ammun-
nan laskimesta. Tähän kehitys-
työhön nuori upseeri pääsi mu-
kaan. Kun kokeilut 1970-luvun 

In M
em

oriam
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alkaen Rannikkotykistökoulus-
sa. Siellä työnkuvaan tulivat li-
sänä opettajan ja kurssien joh-
tajan tehtävät.

Lauri Kasurinen palasi jouk-
kojen pariin vuonna 1985, kun 
Kotkan Rannikkopatteriston sil-
loinen komentaja, samalta ka-
dettikurssilta valmistunut up-
seeriveli Jukka Vaaja, pyysi hy-
vin tuntemaansa Lauria patte-
ristoupseerikseen. Kasurises-
ta tuli loppuelämäkseen itäisen 
Suomenlahden rannikonpuolus-
taja, kymenlaaksolainen ja kot-
kalainen. Kasurisen sotilasura 
huipentui Porkkalan Rannikko-
patteriston ja Kotkan Rannikko-
patteriston komentajan tehtä-
vissä 1990-luvun alussa. Evers-
tiluutnantiksi hänet ylennettiin 
vuonna 1991. Joukkojaan Kasu-
rinen johti omaan rauhalliseen 
ja vakaaseen tapaansa. Lauria 
voi luonnehtia todelliseksi ty-
kistöupseeriksi. Tähän perustan 
antoi aiempi työskentely ampu-
matoiminnan ja sen valmistelun 
sekä laskennan parissa. Kasuri-
nen kehitti joukostaan aselajitai-
doissa eturiviin kuuluvan. Ran-

nikkotykistön liittyminen me-
rivoimiin päätti vuotuiset jouk-
ko-osastojen väliset kilpailuam-
munnat 1990-luvun loppupuo-
lella. Tuolloin kaikki jaossa olleet 
kiertopalkinnot jäivät Kotkaan. 
Lauri Kasurinen siirtyi reserviin 
1.1.1995 Kotkan Rannikkopat-
teriston komentajan tehtävistä.

Kasurinen oli naimissa kah-
desti. Vuonna 1979 päättynees-
tä nuoruuden liitosta syntyivät 
lapset Juha ja Tiina. Lastensa 
kanssa Lauri vietti toiminnal-
lista arkea. Myöhemmässä vai-
heessa, talvella 1989 Kasurinen 
avioitui silloisen kulttuurimi-
nisteri Anna-Liisa Piiparin (nyk. 
Kasurinen) kanssa. Lauri Kasu-
rinen harrasti vapaa-aikanaan 
mm. luontokuvausta ja keskittyi 
eläkevuosinaan golfiin. Matkailu 
ja laaja ystäväpiiri antoivat myös 
laajalti virikkeitä. Kasurisen vii-
meisiä vuosia varjosti etenevä 
sairaus. Aktiviteetit jäivät yksi 
kerrallaan. Jos Lauri oli merkit-
tävä tukija puolisonsa Anna-Lii-
san uralla, niin viimeisinä vuo-
sina osat vaihtuivat. Anna-Lii-
sa Kasurinen toimi vuosien ajan 

Laurin epävirallisena omaishoi-
tajana ja hoiti hänet Kotkan ko-
dissa loppuun saakka. Lauri 
Kasurinen nukkui heinäkuussa 
ikiuneen rauhallisesti Suomen-
lahtea katsellen.

 Petri Piipari, Jukka Vaaja 
 ja Tiina Tuominen

Kirjoittajat ovat Lauri Kasurisen 
puolison poika, kadettiveli ja tytär.

Puolustusvoimat
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Majuri

Veikko-Olavi Eronen
20.12.1945 – 11.6.2022

Vuonna 1974 Veikko meni 
naimisiin Sadun kanssa ja per-
heeseen syntyi kolme lasta, Si-
ni, Suvi ja Jukka. 

Veikon ura jatkui Hangossa 
koko palvelusuran ja hän siir-
tyi eläkkeelle täysin palvelleena 
vuonna 1997 HanRPston huol-
topäällikön tehtävästä. Veikko 
kävi rannikkotykistön kapteeni-
kurssin ja sen jälkeen suuntau-

In M
em

oriam

M ajuri Veikko-Olavi Ero-
nen menehtyi vaka-
vaan sairauteen Han-

gon Terveyskeskuksen vuode-
osastolla 11.6.2022. Hän syn-
tyi Sotkamossa 20.12.1945. 
Isä, Olavi Eronen, oli upseeri ja 
perhe muutti Haminaan. Veik-
ko pääsi ylioppilaaksi v. 1966 
Haminan yhteislyseosta ja hän 
suoritti varusmiespalveluksen 

Kymen Jääkäripataljoonassa. 
Varusmiespalveluksen jälkeen 
hän oli va-palveluksessa RUK:s-
sa ja syksyllä 1969 alkoi 56. ka-
dettikurssi. Vuonna 1972 val-
mistui rannikkotykistölinjalta 
neljä uutta luutnanttia, joukos-
saan Veikko, jonka palveluspai-
kaksi määräytyi Hangon Ran-
nikkopatteriston Hästö-Busön 
linnake.
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tui huollon alalle käyden ensin 
huoltoupseerikurssin taistelu-
välinelinjan ja edelleen huollon 
esiupseerikurssin.

Veikko palveli kaikissa Han-
RPston perusyksiköissä: Häs-
tö-Busön linnakkeella, Huolto-
patterin ja Russarön linnakkeen 
päällikön tehtävissä ja vuodesta 
1991 alkaen esikunnassa, huol-
topäällikön tehtävässä.

Veikko oli erittäin aktiivinen 
yhdistysmies ja sen myötä han-
kolaiset oppivat tuntemaan hä-
net hyvin.

Hän oli aktiivisesti mukana 
Hangon Upseerikerho ry:n, Up-
seerien Ampumayhdistyksen, 
Hankoniemen Kadettipiirin ja 
Upseeriliiton toiminnassa ollen 
monta vuotta UL:n HanRPston 
luottamusmiehenä. Vuonna 1980 
perustetusta Hangon Varuskun-
nan Urheilijoista tuli Veikon yksi 
lempiyhdistyksistä. Kaikki muis-
tavat Veikon johtamat lasten ke-
säleirit ja hiihtokilpailut, jotka hä-
nen johdollaan toimeenpantiin. 
Erityisesti lapset olivat aina lähel-
lä Veikon sydäntä.

Myös kaupungin siviiliyhdis-
tykset saivat tuta Veikon aktiivi-
suuden. Hangon Harrastajate-
atteri järjesti kesäisin esityksiä, 

joissa Veikko näytteli. Hangon 
Suomalainen seurakunta sai 
myös Veikosta aktiivisen toimi-
jan. Hän toimi seurakunnan eri 
luottamustoimissa 16 vuoden 
ajan. Veikko toimi useita vuosia 
Hangon Suomalaisen kerhon 
puheenjohtajana ja hänet valit-
tiin yhdistyksen ensimmäiseksi 
ja toistaiseksi ainoaksi kunnia-
puheenjohtajaksi. Yhdistys jär-
jesti vuosittain Hangon kaupun-
gille Kalevalajuhlan ja Veikko toi-
mi juhlan pääjärjestäjänä. 

Veikon rakkain yhdistys oli 
kuitenkin vuonna 1999 perus-
tettu Hangon Rannikkopatteris-
ton Perinneyhdistys. Kun vuon-
na 1992 tuli ensi kerran esil-
le suunnitelma, että HanRPs-
to tullaan lakkauttamaan, pe-
rustettiin Hangossa liike nimel-
tään Pro Hangon varuskunta, 
joka teki mm. matkan Helsin-
kiin eduskuntaan tapaamaan 
silloista puolustusministeriä, 
Elisabeth Rehniä. Veikko kuului 
Pro-liikkeen aktiiveihin ollen ta-
paamassa ministeriä. Tuo taiste-
lu voitettiin, mutta 1.7.1998 lak-
kautettiin itsenäinen patteristo 
ja 31.12.2002 koko joukkoyksi-
köksi supistettu patteristo.

Veikko toimi perinneyhdis-

tyksen puheenjohtajana yh-
distyksen perustamisesta aina 
vuoden 2017 loppuun asti. Vuon-
na 2019 Veikko kutsuttiin yhdis-
tyksen ensimmäiseksi ja toistai-
seksi ainoaksi kunniajäseneksi. 

Hankolaiset muistavat Veikon 
rehtinä suomalaisena miehenä, 
upseerina ja perheenisänä.

Jarmo Valtimo
Komentaja

Veikon ystävä ja palvelustoveri

Puolustusvoimat
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Merisodan historia

Kohti Viipurinlahtea
Vuonna 1941 elokuun 22. päivä 
kenttäarmeija aloitti hyökkäyk-
sen Kannaksella. Merivoimien 
tehtävänä oli suojata IV Armei-
jakunnan merellistä sivustaa. 
Tehtävä oli käsketty 2. Rannik-
koprikaatin komentajalle evers-

ti Pekka Enkaiselle. Liikekan-
nallepanon yhteydessä Kotkan 
Rannikkotykistörykmetistä pe-
rustettu rannikkoprikaati toimi 
kaakonkulmalla Ahvenkoski – Vi-
rolahti väliselä alueella. Prikaa-
ti oli ollut operatiivisesti alistet-
tuna IV Armeijakunnalle heinä-

kuun lopusta alkaen, joten ko-
mentaja esikuntineen olivat eh-
tineet laatia rannikolla ja saaris-
tossa tapahtuvan hyökkäyksen 
suunnitelmat ja tahdittaa ne IV 
Armeijakunnan liikesuunnitel-
miin. Alistussuhde kuitenkin pu-
rettiin 20. heinäkuuta, kaksi päi-

Rannikkojoukot kenttäarmeijan 
sivustan suojana 1941 
– Teikarin valtaus 29.8.1941

Yleiskuva Teikarsaaren valtauksesta 29.8.1941.

lähteestä Piirtänyt lari Pietiläinen, lähde: ka; sotaPäiväkirjat; 26060 taisteluosasto miettinen
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Merisodan historia

vää ennen kenttäarmeijan hyök-
käyksen alkua. Merivoimien ko-
mentajan käskyllä 2. Rannikko-
prikaati aloitti hyökkäyksensä 
kohti itää yhden päivän pohjois-
puolella etenevän armeijakun-
nan jälkeen. Hyökkäysjoukok-
si muodostettiin Taisteluosas-
to Miettinen. Neljässä päivässä 
eversti Miettisen joukot eteni-
vät, taistelivat, valtasivat sekä 
miehittivät rannikon ja saaris-
ton Virolahdelta Viipurinlahden 
länsirannalle.

Tiedustele ja ota haltuun 
Viipurinlahden saaret ja 
estä vihollisen meriliikenne 
Viipurista ja Koivistosta!
27. Elokuuta Merivoimien ko-
mentaja kenraaliluutnantti 
Väinö Valve antoi käskyn eversti 
Enkaiselle tiedustella ja miehit-
tää Viipurinlahden saaret ja si-
ten estää vihollisen meriliiken-
ne Viipurin alueelta ulos. Tehtä-
vän toteuttamiseksi Rannikko-
prikaatin tulisi ensin ottaa hal-
tuun Teikarin saari tai Tuppuran 
saari. Vain siten olisi mahdollista 
pysäyttää vihollisen alusliiken-
ne Makslahdella. 

Teikarin valtauksen tarkoi-
tuksena oli: 
1. Estää vihollisen tulivoimais-

ten laivastovoimien pääsy 
Teikari - Tuppura kapeikos-
ta Viipurinlahdelle ja siten, 
estää niiden tuhoisaksi to-
dettu tulenkäyttö 8. Divisi-
oonan joukkojen sivustaan 
Suonionsaarelle sekä ylikul-
kupaikkaan Keihäsniemi – 
Lihaniemi kapeikkoon.

2. Katkaista vihollisen evaku-
oimiskuljetukset meritse 

Uuraasta ja Maksalahdesta 
Koivistolle.

3. Eliminoida Teikari - Tuppu-
ra - Pulliniemi alueelle sijoi-
tetun vihollistykistön vaiku-
tus 8. Divisioonan, Taiste-
luosasto Miettisen ja Säkki-
järven rannikolle sijoitettui-
hin laivastojoukkoihin.

Saaren Valtaaminen käs-
kettiin Taisteluosasto Miettisel-
le. Se koostui rannikkopataljoo-
nasta (RP2) ja kenttätykistöpat-
teristosta. Rannikkopataljoo-
naan kuului kaksi rannikkois-
kukomppaniaa ja yksi kivääri-
komppania. Pataljoona oli pe-
rustettu vapaaehtoisista, vesil-
lä liikkumaan tottuneista ja ko-
vakuntoisista miehistä. He oli-
vat harjoitelleet heinä-elokuun 
aikana ryhmän, joukkueen ja 
komppanian taistelua. Oli har-
joiteltu maihinnousuja, saarten 
valtausta valoisalla ja pimeällä 
sekä toimintaa veneiden kanssa. 
Joukko oli miehittänyt Virolah-
den saaristoa, tehnyt useita par-
tiomatkoja saaristossa ja ollut 
taisteluissa vihollisen kanssa. 
Taisteluosasto Miettiselle alis-
tettiin konekiväärikomppania ja 
ilmatorjuntajoukkue, panssarin-
torjuntakivääri, kaksi pioneeri-
ryhmää ja tykistön tulenjohtue. 
425 miehen hyökkäysosaston 
merikuljetuksista vastasi vene-
komppania. Moottoritorpedove-
neet tukivat hyökkäystä. 

Rannikkoiskukomppaniat 
koulutettiin monipuolisesti 
ja aktiivisuutta korostaen
Miettisen joukot olivat käyneet 
perusteellisen ja Merivoimissa 

uudenlaisen koulutuksen. Ran-
nikkoiskukomppaniat koulutet-
tiin liikkuvaan saaristosotaan. 
Suunnan säilyttäminen, etene-
minen kartan, merikortin ja kom-
passin avulla sekä yhteyden säi-
lyttäminen etenemisen ajan oli-
vat keskeisiä koulutusaiheita saa-
ristokoulutuksessa. Vaatimukse-
na oli, että joukot tottuvat toimi-
maan veneillä hankalissakin saa-
riston olosuhteissa. Venekoulu-
tuksessa oli harjoiteltava venei-
den kuormaamista ja purkamista, 
veneiden ohjailua ja matkan mää-
rittämistä myös vaikeissa olosuh-
teissa ja kaikkina vuorokaudenai-
koina, yhteydenpitoa, vaurioiden 
korjausta tilapäisvälinein, pelas-
tustoimintaa ja pelastusvälinei-
den käyttöä, maihinnousupai-
kan valintaa karttatiedustelun 
tai paikallistuntemuksen perus-
teella, ohjailua ja toimintaa ran-
taviivalle tultaessa sekä miesten 
nopeaa siirtymistä maihin. Kuor-
maus- ja purkuharjoitusten yhtey-
dessä taistelijoille opetettiin pu-
kemaan ja riisumaan pelastusvä-
lineet nopeasti. Lisäksi purkuhar-
joitusten yhteydessä iskujoukko-
jen miehet opetettiin kahlaamaan 
ja uimaan lyhyitä matkoja varus-
teiden kanssa. 

Saariston olosuhteet oli tun-
nettava ja sen suomat mahdolli-
suudet vihollisella ja omalle toi-
minnalle oli ymmärrettävä. Oman 
toiminnan paljastumisen estämi-
nen edellytti taitavaa ja äänetön-
tä liikettä niin saarissa kuin saaris-
ton selillä. Salmet ja aukeat selät 
olivat toiminnassa huomioitava. 
Joukot tuli varustaa hyvillä tähys-
tysvälineillä vihollisen toiminnan 
paljastamiseksi. 
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Saarten valtaukseen tähtää-
vän harjoittelun tavoitteena oli 
kouluttaa taistelun eri vaiheiden 
edellyttämät ryhmitys- ja etene-
mismuodot sekä toiminnan oh-
jaamiseen tähtäävien lyhyiden 
käskyjen sisältö ja ehdottoman 
oikeat toimenpiteet. Joukoille tu-
li opettaa saaren valtauksen jäl-
keinen puolustukseen ryhmit-
tyminen. Kaikessa toiminnassa 
korostettiin aktiivisuutta. Isom-
massa kokonaisuudessa harjoit-
telun keskeisiä päämääriä oli op-
pia yhteistoiminta tykistön ja lai-
vaston kanssa maihinnousussa. 
Rannikkoiskujoukkojen toimin-
ta, tehtävät ja toiminta-alue edel-
lyttivät joukoilta hyökkäyshenki-
syyttä ja kuria. Näitä hyveitä har-
joituksissa ylläpidettiin ja ne is-
kostettiin ne joukkoihin. 

Valtaussuunnitelma syntyy
Teikarin valtaussuunnitelma laa-
dittiin 27.8. ja käskytettiin jou-
koille samana päivänä. Suunni-
telma esiteltiin myös hyökkäys-
alueen vasemmalla puolella tais-
televan JR24 komentajalle evers-
ti Heinrichille. Keskusteluissa 
eversti Heinrich korosti valtauk-
sen onnistumisen tärkeyttä.

Hyökkäyssuunnitelman mu-
kaan rannikkoiskujoukot (RP2) 
oli yllättäen iskettävä maihin 
Teikariin ja vallattava saari. Lai-
vastovoimista oli yhden moot-
toriveneryhmän varmistettava 
Tuppura-Teikari salmen itä- ja 
pohjoispuolinen alue ja yhdellä 
ryhmällä Koivistonsalmen suu. 
Tykistön oli annettava tulitukea 
maihinnousujoukoille, laivas-
tovoimille ja valmistauduttava 
vastatykistötoimintaan. Kulje-

tusvenelaivueen oli suoritettava 
vesikuljetukset sekä asetettava 
kuljetusportaille lähivarmistus.

Tärkeimmäksi maihinnousu-
paikaksi oli valittu Teikarin länsi-
ranta Kiuskerinsaaren pohjois-
puolella. Hyökkäyssuunnitel-
man mukaan ensimmäisen por-
taan pienemmän osan piti nous-
ta maihin ja puhdistaa Kiuskerin-
saari ja pääosan, vahvennetun 2. 
Iskukomppanian tuli nousta mai-
hin Teikariin, vallata sillanpää ja 
varmistaa se sekä hyökätä Teika-
rin kylään. 1. Iskukomppania toi-
mi toisena portaana ja sen teh-
tävänä oli vallata Luoteisniemi ja 
suunnata tiedustelua saaren ete-
läpäähän. Hyökkäyksen kolman-
tena portaana seurasi vahven-
nettu 3. Komppania. Sen tehtä-
vät määräytyisivät tilanteen mu-
kaan. Konekiväärikomppanian 
tuli edetä kiväärikomppanian pe-
rässä. Hyökkäyksen tulituki oli Vi-
laniemeen ryhmitetty nelitykki-
nen 76 millimetrinen kenttätyk-
kipatteri. Taistelusuunnitelmaa 
laatiessa oli harkittu harhaut-
tavan toiminnan toteuttamista 

saaren eteläosaan, mutta ajatuk-
sesta luovuttiin. Alueella oli pal-
jon omaa alusliikennettä ja olo-
suhteiden, pimeyden, vuoksi olisi 
saattanut syntyä epäselviä tilan-
teita ja sekavuutta omien joukko-
jen kesken.

Tiedustelutiedot olivat vähäi-
set. Puolustajien lukumäärää ei 
tiedetty, tiedettiin että saaressa 
on tykkejä. Tiedustelupartioil-
la oli selvitetty, että rannat ei-
vät ole vahvasti miehitetyt. Tä-
män vuoksi valmistauduttiin 
maihinnousujoukon vahvuutta 
määritettäessä sitkeän vastarin-
nan kohtaamiseen saaren sisäl-
lä. Tarkoituksen oli varata niin 
vahva joukko, että sillä olisi yli-
voima vaikka rannassa tulisikin 
tappioita. Lisäksi huomioitiin sil-
lanpääaseman jatkuva varmistus 
sekä vesitse tapahtuvien vasta-
hyökkäysten torjunta. Kaksi päi-
vää ennen hyökkäystä, 27. päi-
vän yöllä, pataljoonan komenta-
ja kapteeni Vuorela oli lähettänyt 
Teikariin tiedustelupartion, joka 
oli päässyt rantautumaan vihol-
lisen huomaamatta. Koska vihol-

Merisodan historia
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sa-kuva
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lisella ei ollut vahvaa puolustus-
ta rantaviivalla päätettiin hyök-
käystä edeltävä tulivalmistelu 
jättää pois ja vallata saari yllät-
yshyökkäyksellä. 

Operaation suorittamiseksi 
muodostettiin osasto, jonka ko-
koonpano oli seuraava:

 – 2 iskukomppaniaa
 – Jalkaväkikomppania
 – Konekiväärikomppania
 – 4 x 20 mm Madsen tykkiä
 – Kranaatinheitinjoukkue 

(2 heitintä)
 – 2 pioneeriryhmää
 – 1 puhelinryhmä
 – 1 radioryhmä
 – 1 tulenjohtue

Suunnitelman mukaan hyök-
käys toteutettaisiin kolmessa por-
taassa. Sen mukaan ensimmäisen 

portaan taisteluryhmä nousee 
maihin ja puhdistaa Kiuskerinsaa-
ren. Pääosa, vahvennettu 2. Isku-
komppania nousee maihin Teika-
riin, valtaa sillanpään ja varmis-
taa sen sekä hyökkää Teikarin ky-
lään. 1. Iskukomppania toimii toi-
sena portaana ja sen tehtävänä 
oli vallata Luoteisniemi ja suun-
nata tiedustelua saaren etelä-
päähän. Hyökkäyksen kolmante-
na portaana seuraa vahvennettu 
3. Komppania. Sen tehtävät mää-
räytyisivät tilanteen mukaan. Ko-
nekiväärikomppanian etenee ki-
väärikomppanian perässä.

Maihinnousu onnistui
I Porras lähti Vilajoen länsilaitu-
rista kello 01.30 ja rantautui kel-
lo 02.00. Toinen porras seura-
si 200 metrin päässä ja rantau-

tui 02.30. III porras, jonka en-
simmäisen veneen mukana oli-
vat pataljoonan komentaja kap-
teeni Vuorela ja komppanian ki-
väärikomppanian päällikkö seu-
rasi toista porrasta näköetäisyy-
dellä. Olosuhteet olivat pimey-
den vuoksi hankalat ja venei-
den erilaiset kulkuominaisuu-
det hankaloittivat yhteydenpi-
toa miehistöjen välillä. Patal-
joonan komentajan kertoo, et-
tä ohitettuaan Vilaniemen hän 
huomasi veneen kaartuvan lii-
kaa vasempaan. Kapteeni Vuo-
rela oli käskenyt kahteen ot-
teeseen veneenkuljettajaa oi-
kaisemaan kurssiaan ilman tu-
losta. Nyt oli jo vaara, että kol-
mannen portaan maihinnousu 
ei olisi onnistunut suunnitellul-
la tavalla, joten omien sanojen-

Merisodan historia

Järjestelyt Vilaniemessä ja siirtoreitit Teikarin maihinnousurannalle.
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sa mukaan kapteeni Vuorela ot-
ti Parabelluminsa ja tehosti käs-
kyään. Tämän jälkeen veneen-
kuljettaja karikkojen pelostaan 
huolimatta oikaisi kurssin koh-
ti maihinnousurantaa. III porras 
nousi maihin kello 03.00.  

I portaan ensimmäinen osas-
to, taisteluryhmä, nousi maihin 
Kiuskerissa suunnitelman mu-
kaan. Se otti välittömästi saares-
sa olleen kahden hengen vartion 
vangiksi. Samaan aikaan pääosan 
kärki nousi maihin Teikarissa koh-
taamatta vastarintaa. Saarta 
puolustaneet venäläiset havait-
sivat kuitenkin pian hyökkäyksen 
ja valaisivat taivaan valoraketeil-
la. Puolikkaalla joukkueella var-
mistettiin sillanpää hyökkäyksen 
edetessä tässä vaiheessa suun-
nitellusti. Pääosa 2. Iskukomp-
paniasta eteni kohti kylää, jonne 

sen oli määrä hyökätä. II portaan 
1. Iskukomppania jakautui kahtia 
niin, että pääosa eteni kohti saa-
ren Luoteisniemeä pienemmän 
osan suuntautuessa tiedustele-
maan saaren eteläosaa. 

Hyökkäyksessä mukana ol-
lut Tauno Yrjönen muistelee 
maihinnousua: ”Eipä aikaa-
kaan, kun veneemme mootto-
ri pysäytettiin ja kuului hiljainen 
käsky: Alas veneestä! Hyppäsim-
me mereen, vesi ulottui yli pol-
vien, mutta tuskin kukaan huo-
masi edes kosteutta, niin paljon 
itse kukin oli jännittynyt mieles-
sään. Saammeko tulisen terveh-
dyksen, se vain on jokaisen aja-
tuksissa. Mitään ei kuitenkaan 
kuulunut. Näkyvyyttähän ei juu-
ri ollutkaan, sillä yö oli pimeim-
millään. Jotenkuten siitä selvi-
simme, ja jälleen oli kovaa maa 

jalkojen alla. Hätäisesti kaadoin 
minäkin veden saappaistani ja 
saman tien aloimme levittäytyä 
ketjuun. Muistan, että maasto ei 
ollut suinkaan tasaista, oli ranta-
kiviä, leppiä jne. Kompastelimme 
ja nousimme ylös, ja vielä tänä-
kin päivänä ihmettelen, että oli 
meillä sentään onnea, ettei juu-
ri sillä kohdalla ollut ainuttakaan 
vartijaa meitä vastaanottamas-
sa. Varmasti oli johtoportaamme 
paikan parhaimmaksi arvioinut.”

Kiivaita taisteluja 
kylässä ja tukikohdissa
2. Iskukomppania eteni kylää 
kohden saarrostaen sen poh-
jois- ja länsipuolelta. Saarros-
tusliikkeellä estettiin vihollinen 
yhtymästä Luoteisniemessä 
olevaan tukikohtaansa tai niin 
päättäessään kohti länsirantaa, 

Merisodan historia
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jossa oli maihinnousu vielä kes-
ken. Suomalaiset tuhosivat ky-
län laidassa olevan talon kasa-
panoksella, jonka jälkeen alkoi 
voimakas tulitaistelu. Vihollinen 
kykeni suuntaamaan tulen pala-
van talon leimussa. Hyökkääjät 
joutuivat voimakkaan tulen alle 
ja vihollinen suoritti vastahyök-
käyksen. Iskukomppanian mie-
het torjuivat hyökkäyksen, mut-
ta sen vaikutuksesta oma hyök-
käys pysähtyi. Saaren luoteis-
osaan edennyt osasto pakotti 
puolustukseen ryhmittyneen vi-
hollisen perääntymään niemen 
kärjessä olleeseen tukikohtaan-
sa. Saarroksissa ollut vihollinen 
yritti vastahyökkäystä, mutta se 
torjuttiin. Taistelu muuttui käsi-
kranaattitaisteluksi, jonka jäl-
keen käsikähmäksi. 

Taistelu päätoimintasuun-
nassa hiljeni. Yöllä noin kello 
03.15 saapui hyökkäysosaston 
III porras maihin suunnitellus-
ta rannasta hieman etelämmäs. 
Juuri samaan aikaan Luoteisnie-
men taistelu oli kiivaimmillaan ja 
kapteeni Vuorela käski vahven-
netun joukkueen välittömästi 
Luoteisniemeen, joka ei kuiten-
kaan ehtinyt taisteluun mukaan, 
sillä Luoteisniemen kärjessä ol-
lut vihollisen tukikohta vallattiin 
kello 04.30 ennen vahvistuksia. 
Vihollisia oli tukikohdassa ollut 
18, joista 13 kaatui ja viisi joutui 
haavoittuneena vangiksi. Sota-
saaliina suomalaisten käsiin jäi 
muun muassa kaksi 45 millimet-
rin piiskatykkiä.

Eteläosaan lähetetystä tie-
dusteluosastosta ei kuulunut 
mitään. Tämän johdosta patal-
joonan komentaja lähetti sin-

ne uuden partion. Kello 06.00 
pataljoonan komentaja odotti 
kranaatinheitinjoukkueen ran-
tautumista, sillä joukkueen tulta 
olisi tarvittu kipeästi. Tulitukea 
ei kuitenkaan tullut. Heitinjouk-
kue ei saapunut Teikariin. Tämä 
johtui kuormausalueella tapah-
tuneesta väärinkäsityksestä.

Koillisniemen tukikohdan 
valtaus ja taistelun loppu
Pääosa II portaan joukoista se-
kä Luoteisniemessä olleet jou-
kot suunnattiin nyt kylään. Kel-
lo 08.00 aamulla kapteeni Vuo-
rela lähti henkilökohtaisesti joh-
tamaan kyläalueen ja Koillisnie-
men valtausta. Tämä johti ky-
län valtaamiseen mikä toteu-
tettiin vyöryttämällä kylän ete-
lälaitaan ja siitä kaakon kautta 
pohjoiseen. Vihollinen teki an-
karaa vastarintaa, mutta oli pa-
kotettu perääntymään vähitel-
len Koillisniemeen. Koillisnie-
messä taistelut jatkuivat aina vi-
hollisen antautumiseen saakka, 
joka tapahtui kello 12.00. Kym-
menkunta vihollista pääsi juu-
ri ennen taistelun päättymis-
tä pakoon. Kylän ja Koillisnie-
men taisteluissa kaatui viholli-
sia 15, haavoittuneina jäi van-
geiksi 15 ja terveinä useita kym-
meniä. Pataljoonan komentaja 
kuvaa erästä taistelutilannetta 
seuraavin sanoin: ”Lopputais-
telussa saaren Koillisniemessä 
eräs vihollinen teki katalan työn. 
Eräs rannikkojääkäreistäni nousi 
kesken taistelun pystyyn ja käsi-
merkein kehotti taisteluhaudas-
sa olevia vihollisia antautumaan, 
jolloin häntä ammuttiin päähän. 
Taisteluhauta vyörytettiin tämän 

jälkeen normaalilla tavalla: käsi-
kranaatti aina kulman taakse ja 
luotisuihku perään, kunnes loput 
antautuivat.” 

Taistelusta ja taistelun 
lopputuloksesta
Teikari vallattiin erikoisolosuh-
teissa, pimeässä yllätyshyök-
käyksellä suoritetulla maihin-
nousulla. Epäsuoran tulen osuus 
oli ollut verrattain vähäinen. Vi-
hollinen ampui Teikariin koko 
päivän tykistötulta, mutta sen 
vaikutukset olivat varsin pienet. 
Iskukomppaniat saivat katkais-
tua vihollisten yhteydet nopeas-
ti. Vihollisen puolustusta tuke-
vat maihinnousuyritykset tor-
juttiin. Oman tykistön välitön tu-
ki maihinnousujoukolle ei ollut 
niin tehokasta kuin se olisi voi-
nut olla. Tämä johtui osin puut-
teellisesta ammunnan valmis-
telusta sekä taistelun luontees-
ta. Jalkaväki pureutui lähitaiste-
luun välittömästi. Pataljoonan 
komentaja oli halunnut heitti-
mistön tukevan taistelua, mut-
ta se ei onnistunut, kun joukkue 
ei epäonnisten sattumusten ta-
kia päässyt taisteluun mukaan. 

Saarta puolustaneet venä-
läiset eivät olleet valmistautu-
neet pitämään saarta hallus-
saan. Puolustus nojasi varus-
miehistä muodostettuun 100 
miehen komppaniaan, jota oli 
vahvennettu kahdella panssa-
rintorjuntatykillä. Suomalaisil-
la hyökkääjillä oli materiaalil-
taan ja henkilömäärältään sel-
vä ylivoima. Teikaria puolusta-
neet venäläiset taistelivat ur-
heasti ja sitkeästi. Taisteluissa 
olleet suomalaiset saivat koke-

Merisodan historia



18

muksia ja arvokasta oppia vai-
keissa olosuhteissa tapahtuvis-
ta saaristotaisteluista. Taistelu-
kertomuksessa majuri Mietti-
nen ilmoitti, että Teikarsaaren 
taistelussa kaatui 32 vihollista, 
haavoittui 20, ja 32 jäi vangiksi. 
Omat tappiot raportin mukaan 
olivat 6 kaatunutta ja 16 haavoit-
tunutta.  Sotasaalista jäi suoma-
laisten käsiin runsaasti.

Välittömät sotakokemukset 
Teikarin valtauksesta olivat: 
1. Yksi ryhmä lastattava yh-

teen veneeseen. Joukkueen 
ja komppanian veneet ryh-
mitettävä joukkueittain me-
rimarssin aikana, jotta ran-

taviivalle saavuttaessa jou-
kot pysyvät johtajiensa joh-
dossa. Merimarssin aika-
na veneiden väliset etäisyy-
det on pidettävä riittävän ly-
hyinä. Maihinnousuportaan 
johtajalla on oltava nopea 
vene, jolla hän kykenee joh-
tamaan kaikkia portaita. 

2. Maihinnousuranta on mer-
kittävä himmeällä valol-
la välittömästi rantaan saa-
vuttaessa. Laajennetun sil-
lanpään rajat osoitetta-
va eri värisillä valoilla kuin 
maihinnousupaikka, jotta 
myöhemmät portaat saa-
vat välittömästi ymmärryk-

sen maihinnousun onnistu-
misesta sekä omien hallus-
sa olevasta alueesta. 

3. Hyökkäyksen edetessä on 
haltuun saatu rantaviiva 
varmistettava konetuliaseil-
la, jotta vihollisen mereltä 
suuntautuva vastahyökkäys 
kyetään torjumaan. 

4. Maihinnousun johtajalla on 
oltava konetuliaseilla va-
rustettu reservi käytössään 
vihollisen vastahyökkäyk-
sen torjumiseksi. 

5. Osalle maihinnousujoukko-
ja on annettava riittävän sy-
vä tavoite, jotta yllätyksen 
suoma etu kyetään käyttä-
mään hyväksi. 

Teikarin valtaajia taistelun jälkeen.
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Merisodan historia

Siniristilippu nousee jälleen 
Teikarissa 29.8.1941.

vaikeissa olosuhteissa tapahtu-
vista saaristotaisteluista. Taiste-
lut pimeässä saaressa ratkaistiin 
useasti käsikähmänä ja käsikra-
naatein. Joukko oli harjoitellut 
toimintaa ja saariston olosuh-
teet olivat tuttuja, jotka olivat 
avaimia menestykseen. 

Valtauksen merkityksestä
Operaatio kuristi Viipurinlahden 
suun niin, että vihollisen alukset 
eivät uskaltautuneet enää Teika-
rin selälle tai Makslahteen, jos-
ta evakuoimiskuljetukset muu-
ten olisivat olleet mahdollisia. 
Tuppura-Teikari -salmi hallittiin 
Teikarista käsin ja oma tykistö-
tuli suunnattiin Tuppuraan, jos-
ta vihollinen ei kyennyt suunta-
maan tulta suomalaisten jouk-
kojen suuntaan. 

Rannikkopataljoona 2 yh-
dessä Rannikkopataljoona 1:n 
kanssa ylittivät Viipurinlahden 
2.-3.9. ja nousivat maihin Pulli-
niemen kärjessä. Sieltä rannik-
kopataljoonat jatkoivat etene-
mistä kohti Koiviston kauppa-

laa ja saivat yhteyden JR45 jouk-
koihin Kiiskilässä. Myöhemmin 
Merivoimien komentaja ilmoit-
ti Päämajalle: ”Meritie Viipuriin 
on jo käytettävissä. Tie ei kyllä-
kään ole vaaraton, mutta käyttö-
kelpoinen.”

sa-kuva

sa-kuva

Suomalaiset saivat runsaasti 
sotasaalista ja arvokasta oppia 
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V ain kaksi päivää myö-
hemmin Päämajan ope-
ratiivinen osasto käski 

Merivoimien esikunnan suun-
nittelemaan Suursaaren takai-
sinvaltaamisen. Ilman Suur-
saarta rannikkopatterien pys-
tyttäminen itäisen Suomenlah-
den saarille olisi käynyt mah-
dottomaksi, kuten myös laajo-
jen merimiinoitteiden laskemi-
nen.  Valvontaa, miinoitteita ja 
tykkitulta puolestaan tarvittiin 
Neuvostoliiton laivastovoimien 
sulkemiseen Suomenlahden 
pohjukkaan. Toiseksi vihollinen 
saattaisi käyttää hallussaan 
olevia saaria omien iskujensa 
tukialueina. 

Valmistautuminen alkaa
Merivoimien komentaja antoi 
hyökkäyksen suunnittelutehtä-
vän 2.Rannikkoprikaatille. Jouk-
ko-osastolla oli kokemusta ke-

sän saaristotaisteluista, sillä se 
oli hyökkäysvaiheessa vallan-
nut useita Suomenlahden saa-
ria. Kokemuksista tuskin oli 
apua, sillä haaste poikkesi täy-
sin aikaisemmista. Pohjoisessa 
lähimpänä sijainneesta Haapa-
saaresta matkaa Suursaareen 

oli 25 kilometriä aavan jään yli. 
Hyökkäysasemiin joukot pitäisi 
siirtää yhden pimeän aikana yl-
lätyksen varmistamiseksi, mut-
ta samalla sotilaiden taistelu-
kunto säilyttäen.

Poikkeuksellisia ovat myös 
Suursaaren maastonpiirteet, 

Antti-Veikko Haimila
Kapteeniluutnantti Antti-Veikko Haimila

”Suursaari meidän”
– jatkosodan huolellisimmin valmisteltu operaatio

Merisodan historia

Jatkosodan alkaessa Suursaari oli puna-armeijan hallussa, kuuluihan se talvisodan rau-
hanehdoissa Neuvostoliitolle luovutettuihin alueisiin. Perääntyminen mantereella sai 
puna-armeijan luopumaan Suursaaresta joulukuun alussa 1941. 2. Rannikkoprikaatin 
joukot miehittivät sen joulukuun 12. päivänä, mutta vain muutamaksi viikoksi. 
Tammikuun 2. päivän yönä komppanian vahvuinen osasto neuvostosotilaita saapui 
suksilla saareen ja yllätti aamukäskynjaolle järjestyneet aseettomat puolustajat.

Kenraali Pajari komentopaikassaan klo 03.00 aamulla 27.4.1942.

sa-kuva
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ennen kaikkea korkeuserot. 
Saaren eteläosassa Lounatkor-
kia nousee 158 metrin korkeu-
teen. Saaren puolesta välistä 
pohjoiseen kohoavat Haukka-
vuori, Mäkiinpäällys ja Pohjois-
korkia, joka on 106 metrin kor-
keudellaan matalin Suursaa-
ren neljästä huipusta. Pituutta 
saarella on noin 11 kilometriä, 
leveimmällä kohdalla itä-länsi 
suunnassa mittaa on noin 3 ki-
lometriä ja kapeimmalla koh-
dalla noin puolitoista kilometriä. 

Kiireellisen valtaamisesta 
teki vuodenaikojen vaihteluun 
kuuluvat sään ja valoisuuden 

muutokset. Jos Suursaarta ei 
saatu vallattua kevättalvella, oli-
si yllätysisku pimeyden suojas-
sa mahdollista seuraavan ker-
ran vasta syksyllä, eikä merivoi-
milla edes ollut sopivaa kalustoa 
ulkomerellä avovesiaikaan teh-
tävään maihinnousuun. Lisäksi 
maihinnousu olisi tarkoittanut 
joukkojen kouluttamista täysin 
uudenlaiseen tehtävään.

2. Rannikkoprikaatin (22.1. 
1942 alkaen Itä-Suomenlahden 
rannikkoprikaati) komentaja 
eversti Pekka Enkainen lähetti 
alustavan suunnitelman valtaa-
misesta Merivoimien esikuntaan 

jo 5. tammikuuta. Päähyökkäys 
Suursaareen tapahtuisi lännes-
tä ja itäpuolelle tehtäisiin vihol-
lista sitova hyökkäys pienemmin 
voimin. Seuraavan kahden kuu-
kauden ajan suunnitelman yksi-
tyiskohtia hiottiin Merivoimien 
esikunnan ja rannikkoprikaatin 
kesken.

Rannikkopataljoonia oli 
muodostettu Merivoimien jouk-
koihin nimenomaan hyökkäys-
tehtäviä varten. Prikaatiin kuu-
lunut Rannikkopataljoona 2 sai 
päävastuun hyökkäyksen to-
teuttamisesta. Se aloitti he-
ti tammikuun alkupuolella har-

Merisodan historia

Ilmavoimien radioasema toiminnassa Suomenlahden jäällä 26.3.1942. sa-kuva
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joittelemaan taistelua pimeäs-
sä, yösuunnistusta, kiipeilyä, 
rantaviivan lähestymistä, mur-
ron iskemistä ja sillanpään val-
taamista. Joukot tekivät myös 
kokeiluja, kuinka lähelle vihol-
lista voisi edetä pimeässä, en-
nen kuin kuormastojen ja mies-
ten äänet paljastaisivat ne.

Tärkeä osa valmistelua oli 
tiedustelu. Ensimmäinen par-
tioi oli liikkeellä jo tammikuun 
2. päivänä ja siitä eteenpäin nii-
tä lähetettiin tiheään tahtiin sel-
vittämään vihollisen vahvuutta, 
puolustusasemia ja raskasta 
aseistusta. Osallistuminen par-
tioihin oli fyysisesti ja henkises-
ti äärimmäisen vaativaa. Hiihto-
matkat olivat useita kymmeniä 
kilometrejä pitkiä. Pimeä ja lu-
mipyryt tekivät jäällä suunnis-
tamisesta erityisen haastavaa, 
mitä helpottamaan Rankkiin 
asetettiin valonheitin. Helpo-
tusta partioretkiin saatiin myös 
rakentamalla ahtojäihin leirejä, 
jotka olivat pahvista tehtyjä pie-
niä majoja. Ne sijaitsivat viholli-
sen tähystyksen ja tulen ulottu-

mattomissa. Valoisana aikana 
tiedustelijoiden piti pystytellä 
poissa näkyvistä.

Myös Ilmavoimat osallistui 
Suursaaren tiedustelemiseen 
selvittämällä vihollisen majoi-
tusalueet ja keskeiset liikkumis-
tiet. Kolmen kuukauden aikana 
suoritettiin 61 tiedustelulentoa, 
joista neljä oli saksalaisten teke-
miä. Partiointi ja ilmatiedustelu 
eivät kuitenkaan antaneet täyt-
tä selvyyttä vihollisesta eversti 
Enkaiselle. Helmikuun puolessa 
välissä hän arvioi Suursaaren 
puolustajien vahvuudeksi kol-
me komppaniaa, mutta piti vält-
tämättömänä saada asiasta tar-
kempi selvyys. Hyökkäysvalmis-
telujen aikana arviot vihollisen 
vahvuudesta vaihtelivatkin 500 
aina 1500 sotilaaseen saakka.

Operaation johto vaihtuu
Maaliskuun 9.päivänä ylipäällik-
kö Mannerheim määräsi 18. Di-
visioonan komentajan kenraali-
majuri Aaro Pajarin valtausope-
raation johtoon. Vaihdos oli mo-
nella tavalla merkittävä. Pajari 

oli särmikäs persoona. Hän oli it-
sekeskeinen, kärsimätön ja tart-
tui yksityiskohtiin antaumuksel-
la. Toisaalta kollegat arvostivat 
kenraalin päättäväisyyttä ja ky-
kyä luoda henkeä joukkoihinsa. 
Mikä tärkeintä, marsalkka tunsi 
Pajarin aikaansaavana ja luotet-
tuna komentajana.

Pajari asetettiin divisioonan 
komentajasta erillisen operaati-
on johtoon. Hän halusi käyttää 
omia hyviksi tuntemiaan jouk-
koja, joista päämaja oli jo mää-
rännyt kaksi pataljoonaa operaa-
tioon. Perehtyessään tehtävään 
Pajari pyysi lisää joukkoja, aseita 
ja varusteita, joihin päämaja vas-
tasi myöntävästi. Osastoa vah-
vistettiin kahdella raskaalla kara-
naatinheitinjoukkueella, raskaal-
la tykkipatterilla, pioneerikomp-
panialla, autokomppanialla, vies-
tiosastolla ja ilmatorjuntajoukoil-
la. Lisäksi Ilmavoimien Lentolai-
vue 6 alistettiin Pajarille, kuten 
myös Itä-Suomenlahden rannik-
koprikaati. Merivoimien suunni-
telmassa hyökkäyksen toteut-
taneen Rannikkopataljoona 2:n 
vahvuus oli noin 1100 miestä. Nyt 
se liitettiin Pajarin osastoon, jon-
ka kokonaisvahvuus kasvoi val-
mistelujen aikana 3500 mieheen.

Merivoimissa komentajan 
vaihtaminen koettiin kunnian-
loukkauksena, sillä Pajari toimi 
suoraan ylipäällikön alaisena. 
Merivoimat siirrettiin sivuun, 
kun sen vastuulle jäi osallistumi-
nen valtaukseen ja haltuun ote-
tun Suursaaren puolustaminen. 
Komentajan vaihdon syystä on 
sittemmin esitetty useita arvi-
oita. Mannerheimin on arveltu 
olleen tyytymätön, koska vihol-

Kenraali Pajarin paraatipuhe käynnissä. sa-kuva
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linen otti Suursaaren helposti 
takaisin haltuunsa tammikuun 
alussa. Toinen vaikuttava tekijä 
on saattanut olla Merivoimien 
komentajan kenraaliluutnantti 
Väinö Valveen ja Mannerheimin 
henkilösuhde. Heidän välillään 
oli ollut joitakin erimielisyyksiä 
operatiivista kysymyksistä ja 
merivoimien johtamisesta väli-
rauhan ja kesän 1941 hyökkäys-
vaiheen aikana.

Todennäköisesti tärkein syy 
komentajan vaihtamiselle oli 
sotatoimen kasvanut arvo Man-
nerheimin silmissä. Alun perin 
kaikkien itäisen Suomenlahden 
saarien valtaamista oli suunni-
teltu saksalaisten aloitteesta yh-
dessä heidän kanssaan. Lenin-
gradin rintamalla syntyi kuiten-
kin vaikeuksia, eikä suunnitel-
tua divisioonaa haluttu suunna-
ta hyökkäykseen jäiselle merel-
le. Kun saksalaiset viivyttelivät, 
Mannerheim vastaavasti kasvat-

ti suomalaisten panostusta. Li-
säksi ylipäällikkö saattoi yrittää 
vakuuttaa presidentti Rytin ja 
Suomen hallituksen. Sodan pit-
kittyessä oli tarpeellista osoit-
taa puolustusvoimien tekevän 
tulosta, eikä reserviläisten ole-
van turhaan aseissa. 

Kiinnostava piirre operaa-
tiossa onkin sille järjestetty nä-
kyvyys tiedotusvälineissä. Vän-
rikki L.H. von Willebrand selos-
ti paikan päältä yöllistä hyökkä-
ystä, jonka taltio toistettiin Yleis-
radiossa seuranneena päivänä. 
Myös filmiryhmä oli paikalla ku-
vaamassa operaation valmis-
teluja ja itse hyökkäystä. Puo-
lustusvoimain katsaus n:o 39 
”Suursaari meidän” lähti levi-
tykseen ja yleisölle elokuvateat-
tereissa esitettäväksi noin viikon 
kuluttua valtauksesta. Tähänkin 
tehtävään omista joukoistaan ja 
teoistaan tarmokkaasti puhunut 
Pajari sopi paremmin kuin tasai-

suudestaan ja rauhallisuudes-
taan tunnettu Valve.

Huolellisuus ja kekseliäisyys 
säästävät verta
Pajarin taisteluajatus sillanpään 
ottamiseksi Suursaarelta ei poi-
kennut perusteiltaan siitä, mi-
tä Merivoimissa oli suunniteltu. 
Hänen suunnitelmansa perus-
tui monelta osin niihin tietoihin 
ja käsityksiin, joita rannikkopri-
kaati oli jo hankkinut. Päähyök-
käys suuntautui saaren länsiran-
nalle kahden jalkaväkipataljoo-
nan voimalla. Rannikkopatal-
joona 2 muodosti rungon idäs-
tä suuntautuvalle sitovalle hyök-
käykselle.

Aselajeille tuleva hyökkä-
ys jäätyneen meren yli tuotti 
monia ongelmia ratkottavaksi. 
Raskaan patterin tykit olivat so-
tasaalista, joten niiden ominai-
suudet ja sopivuus operaatioon 
piti ensin selvittää koeammun-

Merisodan historia

Matkalla kohti Suursaarta.
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noilla. Pajarin tykistökomen-
taja eversti Martti Terä vasta-
si tulituen suunnittelusta. Hä-
nen mielestä patterille sopiva 
tuliasema oli Luppi noin 15 ki-
lometriä Suursaaresta pohjoi-
seen, sillä hän arvioi jään mur-
tuvan tykkien rekyylin alla. Sen 
sijaan 75 millimetrin kanuunoi-
ta ei voinut sijoittaa maalle, kos-
ka ne olisivat jääneet liian kauas 
hyökkäysjoukoista. Jäähän nii-
tä ei puolestaan voinut kaivaa 
riittävän syvälle, miksi tykkien 
kantama pieneni 4,5 kilomet-
riin, noin puoleen normaalista. 
Jää aiheutti hankaluuksia myös 
raskaille kranaatinheittimille. 
Suurimmilla panoksilla ammut-
taessa vastin lähti rekyylin voi-
masta liikkeelle. Lisäksi aukeal-
la jäällä koordinaattien määrit-
täminen maalien mittaamisek-
si oli hyvin haastavaa. 

Paras keino joukkojen siirtä-
miseen taistelukykyisinä hyök-
käysasemiin olivat kuorma-au-
tot, joita oli käytössä kuutisen-
kymmentä, ja hevoset, joita 
osastolla oli 783.  Tykistön mit-
tausryhmät mittasivat kahtena 
yönä ennen hyökkäystä siirty-
misen reittipisteet paikoilleen. 
Niitä pitkin aurattiin noin 10 ki-
lometrin päähän Suursaares-
ta ulottuneet jäätiet, nekin sa-
laamisen vuoksi öisin. Pisteet 
toimivat samalla tykistön tulia-
semien mittauspisteinä. Hyök-
käyksen käynnistyessä niille si-
joitettiin huoltomuodostelmia 
ja muun muassa Pajarin komen-
topaikka. Yksi Pajarin vaatimus 
oli jatkuva viestiyhteys saareen 
hyökkääviin osastoihin, missä 
tärkein väline oli puhelin. Hyök-

käyksessä Vanhakylänmaal-
ta rakennettiin 14,5 kilometriä 
pitkä yhteys Suursaaren poh-
joispuolelle, josta se haarautui 
kenttäkaapeleina saaren itä- ja 
länsipuolelle. Rekien päälle ra-
kennettiin lankuista ja levyis-
tä öljykamiinalla lämmitettäviä 
koppeja, joiden sisällä puhelin-
keskukset ja välittäjät toimivat. 

Muutenkin olosuhteiden 
edel lyttämiin varusteisiin kiin-
nitettiin paljon huomiota. Soti-
laiden, ajoneuvojen, telttojen ja 
hevosten naamiointiin käytet-
tiin 3500 suojalakanaa, 6000 ki-
loa liitujauhoa ja 400 kiloa liimaa. 
Lisäksi miehille jaettiin jääkenkiä 
ja 2500 kappaletta aurinkolaseja.

Taistelu
Osasto Pajarin siirtyminen hyök-
käysalueelle alkoi 26.maalis-
kuuta aamupäivällä, kun kuor-
mastot lähtivät kohti Luppia ja 
Suursaarta. 27. päivän aamuyöl-
lä joukot ja raskaat aseet ryhmit-
tyivät hyökkäysasemiinsa vihol-
lisen huomaamatta. H-hetkellä 

tuliyksiköt aloittivat vihollisen 
tukikohtien, majoituksien ja siir-
tymisteiden tulittamisen. Tie-
dustelun ja suunnittelun tulok-
sena maaleja oli nimetty kaik-
kiaan 97. Jalkaväen hyökkäys 
lännestä alkoi kello 04.00 ja yl-
lätti vihollisen. Lähellä rantaa 
pohjoisesta etelään kulkenut 
tie oli pian suomalaisten hallus-
sa. Kun läpimurto oli saavutettu, 
kääntyi taistelu päivän kulues-
sa vihollisen pesäkkeiden ja tu-
kikohtien tuhoamiseen. 

Suomalaisilla oli moninker-
tainen ylivoima miehissä ja murs-
kaava ylivoima raskaassa aseis-
tuksessa, sillä venäläisillä oli saa-
ressa vain yksi 45 mm:n tykkijouk-
kue. Lisäksi Lentorykmentit 3 ja 4 
oli määrätty tukemaan hyökkäys-
tä, mikä tarkoitti noin kolmasosaa 
ilmavoimien koko konemäärästä. 
Hyökkäyspäivän aamulla lumipy-
ry kuitenkin esti lähes täysin len-
totoiminnan. Sään selkiinnyt-
tyä päivän kuluessa ilmavoimat 
hyökkäsivät pieniin motteihin tai 
tukikohtiinsa saarrettuja vihollisia 

Joukkojen siirtymistä taltioitiin myös ilmasta.

sa-kuva
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dottamalla 18 Suursaarta lähes-
tynyttä vihollishävittäjää.

Takaisin valloitettu Suursaa-
ri tarjosi merivoimille tärkeän 
tukikohdan itäisen Suomenlah-
den miinoittamiseen ja valvomi-
seen. Sen merkitys elintärkei-
den meriyhteyksien turvaami-

vastaan ja suojasivat jäällä ollutta 
jalkaväkeä vihollishävittäjien ryn-
näköiltä.

Päivän lähestyessä päätös-
tään puolustus oli murentunut. 
Pieniä vihollisosastoja alkoi pa-
kenemaan saaresta itään, mi-
tä harva suomalaisryhmitys ei 
kyennyt estämään. Illan tulles-
sa Pajari antoi väsyneille joukoil-
leen luvan keskeyttää hyökkäyk-
sen yön ajaksi. Saaren noin 500 
puolustajasta 265 pääsi Lavan-
saareen. Valtaus ei kuitenkaan ol-
lut täysin ohitse. Vielä seuraava-
na päivänä käytiin taisteluita pe-
säkkeistä, joista joitakin puolus-
tettiin viimeiseen mieheen. Suo-
malaisten tappiot valtauksessa 
olivat 61 kaatunutta, kaksi ka-
donnutta ja 109 haavoittunutta. 

Vaikka saari ei ollut vielä täy-
sin puhdistettu vihollisesta, Pa-
jari määräsi pidettäväksi paraa-
tin Suurkylälahden jäällä 28. 
maaliskuuta puoli viideltä. Tä-
tä ennen hän ilmoitti puhelimit-
se päämajaan operaation on-
nistumisesta. Todennäköisesti 
myös paraati oli tarkasti suun-
niteltu, sillä se kuultiin radiosta 
ja Parolan marssin soitti Helsin-
gistä saapunut soittokunta. Sa-
maan aikaan paraatia suojaa-
maan käsketty Lentolaivue 32 
saavutti merkittävän voiton pu-

sessa Neuvostoliiton sukellusve-
neitä vastaan oli oleellinen. So-
dan jatkuessa Suursaaren mii-
nasuluilla käytiin useita yhteen-
ottoja, joihin ottivat osaa kevyet 
laivastoyksiköt ja lentokoneet.

Pajari puolestaan pääsi ker-
tomaan operaatiosta seuraavan 
kerran noin kuukausi sen jälkeen. 
Hänet kutsuttiin päämajaan ta-
savallan presidentin, hallituk-
sen jäsenten ja päämajan upsee-
reiden päivällisellä kertomaan 
Suursaaren valtauksesta. Ope-
raatio kaikkine elementteineen 
oli suunniteltu ja valmisteltu yk-
sityiskohtaisesti.

Pajari luotti johtamisessa kiinteisiin yhteyksiin ja puhelimiin.  
Radiot olivat varajärjestelmänä.

Lähteet:
Valtausparaati ja Pajarin puhe on kuunneltavissa 

osoitteessa https://areena.yle.fi/audio/1-50414849
Puolustusvoimain katsaus n:o 39 on katseltavissa 

osoitteessa https://www.finna.fi/Record/kavi.elonet_
elokuva_605889

sa-kuva
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Teem
a

Kokoaan suurempi taistelu 
– 80 vuotta Somerin taistelusta

Teemu Leivo
Komentajakapteeni Teemu Leivo

S omerin taistelu on ver-
raten heikommin tun-
nettu kuin samoja piir-

teitä omannut Bengtskärin tais-
telu heinäkuussa 1941. Yleisim-
min esitetty selitys lienee se, et-
tä Bengtskärin taistelu on tun-
netumpi, koska saari sijaitsee 
nykyisten Suomen rajojen sisäl-
lä ja sinne pääsee tutustumaan 
paikan päälle. Lisäksi taistelu 
majakasta luo Bengtskärin tais-
teluun aivan omanlaistaan ”ek-

Tänä kesänä tuli kuluneeksi 80 vuotta siitä, kun itäisen Suomenlahden yksinäisellä 
ja kallioisella Somerin saarella käytiin eräs 1939-44 sotiemme kiivaimmista ja moni-
muotoisimmista meririntaman taisteluista. Vihollisen maihinnousuyrityksestä alka-
nut taistelu muodostui kahden vuorokauden ankaraksi kamppailuksi saaren omista-
misesta, joka päättyi hyökkääjän täydelliseen tappioon.

Somerin kartta vuodelta 1919. 

merikartta nro 14 kuorsalo – PitkäPaasi (1919). tekijän yksityiskokoelma

sotiikkaa”. Vähemmälle huomi-
olle jäämisestä huolimatta kiis-
tatonta lienee kuitenkin se, et-
tä Somerin taistelu on monella 
mittapuulla merkittävämpi luku 
rannikko- ja meripuolustuksen ja 
sotiemme 1939-44 historiassa.

Olosuhteiltaan karu, 
merkitykseltään suuri
Somerin saari sijaitsee lähes 
keskellä itäistä Suomenlahtea. 
Lähimmät merkittävät naapu-

risaaret ovat Ulko-Tammio luo-
teessa noin 18 kilometrin ja La-
vansaari eteläkaakossa noin 23 
kilometrin päässä. Someri on 
saarena pieni, pituudeltaan va-
jaa kilometri ja leveydeltään 
enimmillään vajaa puoli kilo-
metriä. Saari muodostuu neljäs-
tä 10-15 metriä korkeasta osas-
ta, joita matalat kannakset yh-
distävät ja niiden väliset lahdet 
muodostavat luonnonsatamia. 
Saari on osittain sileää kalliota, 
osittain louhikkoa ja käytännös-
sä puuton. Saarta ympäröivä ve-
sialue rantaviivaan asti syvää ja 
karikoista vapaata. Kesällä 1942 
saaren rakennuskantana oli tal-
visodan aikana räjäytetyn maja-
kan jäänteet, muutamia kivisiä 
rakennuksia sekä puinen asuin-
rakennus. 

Talvisodan päättäneen Mos-
kovan rauhansopimuksen myö-
tä oli Someri keväällä 1940 luo-
vutettu Neuvostoliitolle. Jatko-
sodan alun suomalaisten ja sak-

Merisodan historia
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salaisten etenemisen johdosta 
vihollinen evakuoitui Someris-
ta joulukuun 1941 alussa. Suo-
malaiset miehittivät saaren uu-
delleen muutaman tunnustele-
van partioretken jälkeen tammi-
kuussa 1942 ja ryhtyivät linnoit-
tamaan saarta. Kesällä 1942 saa-
ren puolustuksesta vastasi noin 
sadan miehen vahvuinen, kap-
teeni Veikko Rauhaniemen joh-
tama 10. Torjuntakomppania. 
Sen tehtävänä oli saaren hal-
lussapito, talvella partiointi jää-
alueella Lavansaari - Peninsaari 

sekä meri- ja ilmavalvonta. Ras-
kaana aseistuksena oli kevyttä 
suora-ammuntatykistöä, kone-
tykkejä, konekiväärejä ja kevyi-
tä kranaatinheittimiä. 

Saaren muoto sekä korkeus-
suhteet sinänsä suosivat puolus-
tusjärjestelyjä. Tukikohdat muo-
dostuivat luontevasti ja maas-
ton muodot mahdollistivat ras-
kaiden aseiden tehokkaan ja 
tarkoituksenmukaisen sijoitte-
lun. Puolustajan kannalta hait-
tapuolina olivat kallioinen maa-
perä, joka ei mahdollistanut kai-

vautumista, sekä lähes joka pai-
kassa rantautumisen mahdollis-
tavat syvät rannat. 

Lähin reservi oli Itä-Suomen-
lahden Rannikkoprikaatin Ha-
minaan sijoitetuista yksiköistä 
koottava komppania, jonka kul-
jetukseen oli myös valmistau-
duttu. Laivaston Kevyt Laivas-
to-osasto tukeutui itäisen Suo-
menlahden tukikohtiin ja sen tu-
ki oli saatavissa. Lentojoukkojen 
yksiköihin voitiin olla yhteydes-
sä Laivaston esikunnan kautta. 

Somerin tukikohdan upseeristo valokuvattuna 20.6.1942. Kuvassa ovat kaikki Somerin upseerit:  
Kapteeni Veikko Rauhaniemi (keskellä), luutnantti Eero Kosonen, luutnantti Arvo Länsimies, vänrikit Göran 
Karlsson, Aarre Korhonen, Veikko Larmia, Unto Lehmusvuo, Esko Kolmela ja Pentti Palmunen sekä lääkäri 
sotilasvirkamies Asser Stenbäck.

sa-kuva
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Valvova silmä – piikki lihassa
Saaren miehityksen ja hallussa-
pidon tarve perustui siihen, et-
tä vihollisen haltuun joutues-
saan Someri olisi ollut jatku-
vana uhkana Viipurinlahden ja 
Kotkan väliselle rannikkopuo-
lustukselle ja edellyttänyt hen-
kilöstöä sekä kalustoa vaativia 
varmistustoimenpiteitä. Avo-
vesikauden alettua keskeisen 
sijainnin omaavasta Someris-
ta tuli entistä tärkeämpi meri- 
ja ilmavalvonta-asema, josta 
kykeni valvomaan laajan meri-
alueen. Ilmavalvonnalla oli rat-
kaiseva merkitys ennakkovaroi-

hin ensimmäisessä portaassa 
neljässä eri kohdassa painopis-
teen ollessa eteläosassa. Toises-
sa portaassa valmistautui hyök-
käämään reserviosasto. Tehtä-
vää varten muodostettiin noin 
330 miehen vahvuinen maihin-
nousuosasto aseistettuna pää-
osin konepistoolein ja käsikra-
naatein. Kuljetusta ja välitöntä 
tulitukea varten varattiin var-
tiomoottorivene- ja moottori-
torpedoveneosastot sekä suo-
jaukseen ja tulivalmisteluun ty-
kistöaluksia. Aluksia oli yhteen-
sä noin 50. Hyökkäystä valmis-
tauduttiin tukemaan Lavansaa-
ren tykistöllä. Ilmavoimien teh-
tävänä oli tukea hyökkäystä ryn-
näköimällä Someria ja puolusta-
jan aluksia vastaan sekä suojaa-
malla maihinnousua, yhteensä 
noin sadalla koneella. 

36 tuntia
Taistelun voi jakaa kolmeen pää-
vaiheeseen: maihinnousun tor-
junta ja vihollisen rajoittaminen, 
taistelut sulkulinjaan tukeutuen 
sekä apuvoimien tulo ja vasta-
hyökkäys. 

Vihollisen hyökkäys alkoi 8. 
heinäkuuta heti puolenyön jäl-
keen vihollisen ilmarynnäköin 
ja -pommituksin. Samaan ai-
kaan noin 30 moottoritorpedo- 
ja vartiomoottorivenettä syök-
syi saarta kohti ja sai laskettua 
maihin noin 80 miestä. Muilta 
osin maihinnousu ei onnistunut 
puolustajan kiivaan ja tarkan 
tulen takia. Vihollisen onnistui 
kuitenkin vaientaa saaren Itä-
pään tukikohdan raskaat aseet 
ja tuottaa sille tappioita. Tällöin 
linnakkeen päällikkö antoi käs-

Somerin tukikohdan puolustuksen järjestelyt ja vihollisen 
hyökkäyssuunnitelma. 

kansa taisteli 6-7/1958

Merisodan historia

tuksen hankkimisessa rannikon 
kohteisiin suuntautuvasta vihol-
lisen ilmatoiminnasta. 

Vuoden 1941 loppuun men-
nessä oli tilanne Itämeren pii-
rissä kehittynyt viholliselle san-
gen epäedulliseksi. Sen länti-
simmäksi tukikohdaksi oli muo-
dostunut Lavansaari. Somerin 
kuuluminen suomalaisille oli vi-
holliselle varsin kiusallista, joten 
se pyrki ottamaan saaren uudel-
leen haltuunsa. 

Vihollisen hyökkäyssuunni-
telmana oli ensin lamaannut-
taa saari ilmapommituksella ja 
vielä sen jatkuessa nousta mai-
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kyn irtautua, eristää Itäpään ja 
miehittää sulkulinjan. Noin tunti 
hyökkäyksen käynnistymisestä 
sai Laivaston komentaja tiedon 
hyökkäyksestä, ja käski Kotkan 
ja Haminan saariston tukikohtiin 
tukeutuneesta Kevyestä Laivas-
to-osastosta kaksi tykkivenettä 
ja kuusi vartiomoottorivenettä 
apuun (”Osasto Wikberg”).

Kello 03.30 oli sulkulinja 
saatu miehitettyä. Uusia vihol-
lisia ei toistaiseksi enää pääs-
syt maihin ja maihin päässei-
tä pidettiin jatkuvan tulen alla. 
Noin kello 04.00 omat hävittä-
jät tuhosivat kaksi vihollisalus-
ta. Kello 04.15 vihollinen sai kak-
si venettä rantaan ja laski jouk-
koja maihin. Kello 05.00 Osasto 
Wikberg ehti Somerin itäpuolel-

le, karkotti toistakymmentä vi-
hollisalusta ja aloitti maissa ole-
van vihollisen tulittamisen. Kello 
06.30 puolustajan avuksi saapui 
alueella toiminut saksalainen 
avomeriraivaaja M-17. Noin kello 
08.00 omat hävittäjät rynnäköi-
vät maissa olevaa vihollista vas-
taan ja pommikoneet pommit-
tivat vihollisaluksia. Kello 09.35 
Laivaston esikunta käski Osas-
to Väinämöisen siirtymään Por-
voosta Kotkaan.

Ensimmäiset apuvoimat saa-
tiin Someriin kello 10.45, kun 
Itä-Suomenlahden Rannikko-
prikaatin kokoama reservi saa-
pui tykkivene Turunmaalla sekä 
vartiomoottori- ja moottorive-
neillä. Joukkona oli konekivääri-
joukkueella vahvennettu komp-

pania, yhteensä 109 miestä. Lin-
nakkeen päällikkö käski reservil-
le tehtäväksi vallata Itäpään tu-
kikohta. Vastahyökkäyksen val-
mistelut alkoivat. Kello 13.00 al-
koi linnakkeen kaikkien aseiden 
sekä kahden tykkiveneen ja sak-
salaisen M-17:n yhteinen 10 mi-
nuutin tulivalmistelu. Sen jäl-
keen käynnistyi reservikomppa-
nian vastahyökkäys savuverhon 
suojassa. Konepistoolein aseis-
tetun, kuoppiin ja kallionkoloihin 
pureutuneen vihollisen vastarin-
ta oli kuitenkin sitkeää. Tämän ta-
kia oli parin tunnin kuluttua suori-
tettava uusi tulivalmistelu. 

Iltapäivällä puolustajan lai-
vastojoukot kävivät kiivaita tais-
teluja vihollisaluksia vastaan 
ja suomalaiset keskittivät lisää 

TK-piirtäjä Paul Söderströmin piirros vihollisen maihinnoususta. sa-kuva



30

aluksia alueelle. Kello 18.00 men-
nessä vastahyökkäys oli eden-
nyt Itäpään kaakkoisosaan. Kel-
lo 19.15 kaksi alueelle saapunut-
ta omaa miinalaivaa ajoi lähelle 
saaren itäkärkeä ja tulitti kaikil-
la aseillaan vihollista. Puoli tun-
tia myöhemmin saksalainen mii-
nalaiva teki saman toimenpiteen. 
Tämän jälkeen vihollisen vasta-
rinta murtui ja motissa ollut jouk-
ko alkoi antautua. Louhikosta ko-
hottautui esille kymmeniä van-
giksi tarjoutuvia. Kapteeni Rau-
haniemen omin sanoin ”tarjouk-
set tietenkin hyväksyttiin, ja suori-
tettu inventaario osoitti heitä ole-
van tasan 60.” 

Kello 23.00 Someriin saatiin 
kaksitykkinen 40 mm:n kevyt il-
matorjuntajaos, joka ilma-am-
muntojen ohella torjui tehok-
kaasti vihollisaluksia. Puole-
nyön aikaan saapui Osasto Väi-
nämöinen Kotkan länsipuolelle 
Keihässalmeen ja valmistautui 

toimimaan Somerin suuntaan. 
Taistelu saaressa jatkui läpi yön 
ja seuraavan aamupäivän peh-
mittämällä motitettua vihollis-
ta muun muassa kasapanoksin 
ja polttopulloin. Taistelun toise-

na päivänä kello 12.45 antautui 
vihollisen loppujoukko, 53 huo-
nokuntoista miestä. Someri oli 
puhdistettu vihollisista. Taiste-
lu oli kestänyt 36 tuntia. Vihol-
lisen yritys vallata Someri oli 
epäonnistunut ja sen maihin-
nousuosasto oli kokonaan tu-
hottu tai otettu vangeiksi. Tais-
telut jatkuivat merellä vielä aina 
11. heinäkuun iltaan asti suoma-
laisten alusten torjuessa viholli-
sen ilmoitse ja meritse tekemiä 
pienempiä hyökkäyksiä.

Tilinpäätös
Osapuolien tappioluvut vaihte-
levat lähteestä riippuen. Suoma-
laisten miestappiot olivat kaatu-
neina 25 ja haavoittuneina 58. 
Aluksia vaurioitui kaksi. Ilmavoi-
milla ei ollut tappioita. Saksalais-
ten miestappiot olivat 23 kaatu-
nutta ja haavoittunutta.  Hyök-
kääjän miestappiot Somerin 
saaressa olivat kaatuneina 128 

Vartiomoottoriveneen merisotilas ampuu Somerin Itäkärkeä. 
Kyseessä on todennäköisesti VMV8. Autenttiset TK-valokuvat 
taistelutilanteista ovat harvinaisia. Yleensä kuvat ovat lavas-
tettuja. Somerin taistelusta on useita autenttisia kuvia.

sa-kuva
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Vartiomoottoriveneen 40 mm Bofors-tykki ampuu. Autenttiset TK-
valokuvat taistelutilanteista ovat harvinaisia. Yleensä kuvat ovat la-
vastettuja. Somerin taistelusta on useita autenttisia kuvia.
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ja vangittuina 143, joista merkit-
tävä osa haavoittuneina. Vangi-
tuista 43 oli nostettu merestä. Ar-
viot aluksilla kaatuneista ja me-
reen hukkuneista vaihtelevat, 
mutta niitä lienee ollut kymme-
niä. Tarkkoja lukuja saadaan tus-
kin koskaan. Vihollisen alustap-
piot olivat kymmenen tuhoutu-
nutta moottoritorpedo- ja var-
tiovenettä sekä yhteensä 22 eri-
tyyppistä vaurioitunutta alusta. 
Vihollisen ilmavoimien tappiot 
olivat neljä konetta.

Taistelun lopputulokseen voi 
katsoa vaikuttaneen neljä pääte-
kijää: 1) Puolustajan taistelutah-
to - oli joko voitettava tai kaadut-
tava, 2) Laivaston antama tuki - 
vihollisalusten sitominen, mai-
hinnousseen vihollisen tulitta-

minen, täydennyskuljetukset ja 
evakuoinnit, 3) Ilmavoimien an-
tama tuki - vihollisen ilmavoimi-
en toiminnan rajoittaminen, ryn-
näköinti ja pommitukset vihollis-
aluksia vastaan, rynnäköinti mai-
hinnoussutta vihollista vastaan 
sekä 4) Yhteistoiminta linnak-
keen, laivastoyksiköiden (mu-
kaan lukien saksalaisten) ja len-
toyksiköiden kesken. 

Lyhytkestoiseen, mutta kii-
vaaseen taisteluun osallistui en-
simmäistä kertaa molempien 
osapuolien kaikki puolustushaa-
rat. Kesällä 1941 punalaivasto 
oli laskenut useastikin maihin-
nousuosastoja maihin meririn-
tamien eri kohdissa, mutta nä-
mä operaatiot eivät kehittyneet 
meritaisteluiksi vihollisen sota-

laivoja kohtaan. Vaikka Somerin 
taisteluun osallistui pelkästään 
kevyitä aluksia, punalaivasto ei 
käynyt koko toisen maailmanso-
dan aikana toista taistelua, jos-
sa sillä olisi ollut vastapuolen 
sota-alusten kanssa yhtä pitkä-
kestoinen ja kiivas tykistötaiste-
lu kuin Somerissa. Suomen lai-
vaston kannalta kyseessä oli it-
senäisen Suomen historian kii-
vain meritaistelu, joka veti pai-
kalle miltei koko laivastomme.

Nykypäivän silmin tarkas-
teltuna yksi keskeinen merkil-
lepantava asia taistelussa on ai-
kamääreet. Ei voi kuin hämmäs-
tellä sitä, miten nopeasti laivas-
ton tuki ja keskittäminen tai re-
servin kokoaminen ja keskittä-
minen toteutettiin tai miten no-

Tykkivene Hämeenmaan taistelussa reikiintynyt sotalippu. 
Lipusta oli laskettu 118 luodin- ja sirpaleenreikää.

sa-kuva
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Vartiomoottorivene Ulko-Tammion tukikohdassa taistelun 
jälkeen. Uusien kuvien maalaaminen ”tulostauluun”.

peasti vastahyökkäys saatiin 
liikkeelle ja vaikuttamaan niis-
sä olosuhteissa ja sen aikaisil-
la kuljetus- ja johtamisvälineil-
lä. Tai miten nopeasti ja tehok-

kaasti toteutettiin alusten sato-
jen kranaattien ampumatarvi-
ketäydennykset. Samaten vas-
tahyökkäyksen toteutus saares-
sa: joukon rantautuminen tulen 

alla, järjestyminen ja ryhmitty-
minen, johtoonotto, käskyt, tie-
dustelu sekä itse hyökkäys tuli-
tukineen ja savutuksineen. Kai-
kissa edellä mainituissa on ollut 
taustalla hyvin tehdyt puolus-
tusvalmistelut ja toimivat me-
netelmät: viesti- ja johtamis-
yhteydet, tilannekuvan ylläpi-
to, maastontiedustelut, vasta-
hyökkäys- ja tulenkäytön suun-
nitelmat, reservin varaaminen 
ja harjoittaminen, täydennyk-
set sekä yhteistoiminta eri puo-
lustushaarojen kanssa, mukaan 
lukien saksalaiset.

Se ratkaisevin tekijä lienee 
kuitenkin inhimillinen, eli jou-
kon osaaminen, henki ja taiste-
lutahto. Kapteeni Rauhaniemen 
omin sanoin: ”Osoitetuksi tuli 
myöskin se, että aseylivoima ja 
aineellinen paremmuus eivät yk-
sin ratkaise taistelua, vaan siihen 
tarvitaan myös ja ennen kaikkea 
taistelijain oikealla tavalla asen-
noitunut henkinen panos.”

Erittäin ajankohtainen ja re-
levantti johtopäätös myös tänä 
päivänä.

Lähteet:
Laivaston Esikunnan taistelukertomus 

Somerin taistelusta, SPK 18711, 
Kansallisarkisto.

Rauhaniemi, Veikko: Somerin taistelu 8.-
9.7.1942. Artikkeli Kansa Taisteli -lehdessä 
nro 6-7/1958. Kansa_Taisteli_06_07_1958.
pdf (sshs.fi)

Uitto, Antero; Geust, Carl-Fredrik: Taistelu 
Suomenlahden ulkosaarista, painettu 
EU:ssa 2016.

Eversti (evp) Olavi Aspinjaakon esitelmä 
Somerin taistelun 60-vuotismuistopäivän 
juhlatilaisuudessa Kirkonmaan 
linnakkeella 8.7.2002. Alkuperäinen 
tekijän hallussa.

Kapteeniluutnantti Teemu Leivon laatima 
Somerin taistelun näyttöesitysaineisto 
vuodelta 2003. Alkuperäinen tekijän 
hallussa.
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Ahvenanmaan merkitys 
tiedostetaan
Suomessa havahduttiin 1930-lu-
vun jälkipuoliskolla Ahvenan-
maan sotilasstrategisen mer-
kityksen kasvuun ja Neuvosto-
liiton kykyyn toteuttaa maihin-
nousuoperaatioita muuallakin 
kuin Koiviston alueella ja Laato-
kan rannikolla. Yksi ensimmäi-
sistä Neuvostoliiton laivasto- 
ja ilmavoimien sotapotentiaa-
lin kasvuun huomiota kiinnittä-
neistä oli Sotakorkeakoulun ran-
nikkosotataidon opettaja kap-
teeni Lauri Sauramo. Hän ana-
lysoi Ahvenanmaan merkitystä 
Suomen puolustukselle vuonna 
1937 Tiede ja Ase -kirjaan kirjoit-
tamassaan artikkelissa.

Sauramon mukaan Neuvos-
toliitto voisi pyrkiä sotatilan-
teessa valtaamaan Ahvenan-
maan. Arvio hyökkääjän toimin-
nasta oli moderni: operaatio to-
teutettaisiin yllättäen ja ensim-
mäiset joukot kuljettaisiin Ah-
venanmaalle ilmateitse. Maa-
hanlaskujoukkojen tehtävänä 

Käskyllä ”Pankaa toimeen kilpapurjehdus” käynnistyi Turun ja Saaristomeren alueel-
le ryhmitettyjen joukkojen siirrot Ahvenanmaalle kesäkuun 21. päivän iltana 1941. 
Operaation toteutusta oli edeltänyt useita kuukausia kestänyt suunnitteluvaihe, jos-
sa otettiin huomioon myös Saksan tulevat sotatoimet Neuvostoliittoa vastaan.

Operaatio Kilpapurjehdus 
– suunnitelmasta toimeenpanoon

Juuso Säämänen
Merisotataidon historian dosentti, komentajakapteeni Juuso Säämänen
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oli ottaa nopeasti haltuun mai-
hinnousualueet ja maakunnan 
avainkohteet, jotta meritse kul-
jetettavat päävoimat pystyivät 
suorittamaan maihinnousun 
suojatulle alueelle.

Sauramo piti Ahvenanmaan 
hallussapitoa Suomen puolus-
tustaistelun kannalta kriittise-
nä. Mikäli saariryhmä menetet-
täisiin, katkeaisivat Suomen so-
dankäynnille ja huoltovarmuu-
delle tärkeät läntiset meriyh-
teydet. Tällöin Päämaja joutui-
si käyttämään maakunnan hal-
linnasta käytäviin taisteluihin 
reservejään, joita tarvittaisiin 
myös Kannaksella ja Laatokan 
Karjalassa.

Itämeren sotilasstrateginen 
tilanne heikkenee
Tilanne Itämeren alueella muut-
tui Suomen ja Ahvenanmaan 
puolustamisen kannalta entistä 
huolestuttavammaksi vuoden 
1940 aikana. Neuvostoliiton toi-
mintamahdollisuudet Itämerel-
lä olivat parantuneet huomatta-
vasti, kun se sai Suomen luovut-
tamien alueiden lisäksi Baltian 
maat valvontaansa kesällä 1940.

Ahvenanmaan puolustuk-
sen kannalta tilannetta vaikeut-
ti entisestään suomalaisjouk-
kojen poistuminen maakunnan 
alueelta heinäkuussa. Samalla 
aloitettiin Neuvostoliiton valvo-
mat puolustusasemien ja -lait-
teiden purkutyöt.

Ahvenanmaan uuden puo-
lustussuunnitelman aloitettiin 
vaiheittain syksyllä 1940. Lau-
ri Sauramon ennen talvisotaa 
tekemät arviot Ahvenanmaan 
merkityksestä ja neuvostojouk-

kojen toimintamahdollisuuksis-
ta olivat todennäköisesti syynä 
siihen, että majuriksi ylennet-
ty Sauramo määrättiin keväällä 
1941 Laivaston jalkaväkikomen-
tajan tehtävään. Sauramosta tu-
li siten yksi Ahvenanmaan puo-
lustussuunnitelman laatijoista.

Kilpapurjehdus-
suunnitelman ensimmäinen 
versio valmistuu
Maaliskuussa 1941 valmistuneel-
le Ahvenanmaan puolustussuun-
nitelmalle annettiin peitenimi 
”Kilpapurjehdus”. Se kuvasi ope-
raation luonnetta erinomaises-
ti. Ahvenanmaan haltuunotosta 
muodostuisi hyökkäävän Neu-
vostoliiton ja puolustavien suo-
malaisjoukkojen välinen kilpailu 
siitä, kumpi ehtisi Ahvenanmaal-
le ensimmäisenä.

Itämeren sotilasstrategisen 
tilanteen muutokset heijastuivat 
Kilpapurjehduksen toiminta-aja-
tukseen: Aloite oli selkeästi Neu-
vostoliitolla. Sen oli mahdollis-
ta toteuttaa Ahvenanmaan hal-
tuunotto jopa ”rauhanomaise-
na valtauksena” eli kuljettamal-
la etujoukot ennen sotatoimien 
alkua kauppa-aluksilla maakun-
nan alueelle. Niiden tehtävänä 
oli ottaa Maarianhamina ympä-
ristöineen haltuunsa ja estää si-
ten puolustajan vastatoimet.

Kilpapurjehduksen oikea-ai-
kainen toteuttaminen oli riippu-
vainen tiedustelun onnistumi-
sesta. Hyökkääjää oli tarkoitus 
seurata merivoimille alistetun 
Erillisen lentolaivueen tiedus-
telulennoin. Myös Ruotsin me-
rivoimilta oletettiin saatavan 
tiedustelutietoja, ja yhteyden-

pito Marin Stabeniin oli tarkoi-
tus toteuttaa Laivaston esikun-
nan kautta.

Laivastojoukot 
avainasemassa
Puolustajan kannalta laivasto-
voimien toimintavapauden säi-
lyminen loi edellytykset päävoi-
mien siirrolle Ahvenanmaalle ja 
mahdollisti vastatoimet. Laivas-
ton ensimmäisinä tehtävinä oli-
vat maihinnousualueita ja sa-
tamia suojaavien miinoitteiden 
lasku sekä Ahvenanmaalle suun-
tautuvien merikuljetusten suo-
jaaminen.

Taistelualuksia valmistau-
duttiin käyttämään myös Ah-
venanmaan edustalla maihin-
nousun torjuntaan ennen pää-
voimien saapumista saarimaa-
kunnan alueelle sekä tukemaan 
tarvittaessa pääsaaren alueella 
olevien joukkojen vetäytymistä 
Enklingen–Sottungan–Kökarin 
tasalle perustettavalle puolus-
tuslinjalle.

Mantereella hyökkäyksen 
torjuntaan oli tarkoitus käyttää 
alkuvaiheessa Ahvenanmaan 
suojeluskuntalaisista ja ampu-
maseurojen jäsenistä koottuja 
maahanlaskuntorjuntaosasto-
ja. Niiden tehtäviin kuului myös 
Ahvenanmaalle saapuvien suo-
malaisjoukkojen avustaminen 
yhdessä Merivartioston yksiköi-
den kanssa.

Saksa-suhteiden 
kehittyminen vaikuttaa 
Kilpapurjehduksen 
toteuttamiseen
Suomen ja Saksan väliset soti-
lassuhteet kehittyivät vuoden 
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1940 syksyn ja 1941 kevään ai-
kana suotuisasti. Yleisesikunnan 
päällikkönä toiminut kenraali-
luutnantti Erik Heinrichs ehdot-
ti Saksaan tammikuussa 1941 
tekemänsä vierailun aikana, et-
tä saksalaiset valtaisivat Ahve-
nanmaan, jos tilanne Itämerel-
lä kiristyisi. Saksan toimet tar-
joaisivat Heinrichsin mielestä 
oivallisen syyn liikekannallepa-
non toteuttamiselle Suomessa 

ja joukkoja voitaisiin keskittää 
Lounais-Suomen ohella myös 
itärajalle.

Heinrichsin ajatusta ei tyr-
mätty, joten suomalaiset nos-
tivat Ahvenanmaan operaati-
on uudemman kerran esiin vie-
lä toukokuussa 1941. Tällä ker-
taa vastaus oli selkeästi kieltei-
nen: hyökkäys Neuvostoliittoon 
sitoi saksalaisten kaikki voimat 
ja Ahvenanmaan haltuunotto jäi 

yksinomaan Suomen merivoi-
mien vastuulle. Siksi Ahvenan-
maalle siirrettävien joukkojen 
vahvuutta kasvatettiin. Vahven-
netun pataljoonan sijaan saari-
maakunnan haltuunottoon pää-
tettiin käyttää vahvennettua jal-
kaväkirykmenttiä.

Saksan kielteisen vastauk-
sen myötä Laivaston esikunta 
tarkasti Kilpapurjehdus-suun-
nitelman pikavauhtia vallitsevaa 
tilannetta vastaavaksi ja suunni-
telman toinen versio valmistui 
jo 14. kesäkuuta. Siinä toimin-
ta-ajatus oli alkuperäistä suun-
nitelmaa positiivisempi. Aina-
kin etujoukon, ilmatorjunta- ja 
kenttätykistöosilla vahvennet-
tujen torjuntakomppanioiden, 
oletettiin pääsevän tavoitealu-
eilleen tai niiden läheisyyteen 
ennen neuvostojoukkojen saa-
pumista.

Neuvostoliittolaisten ei myös-
kään uskottu pystyvän etene-
mään maahanlaskualueita pi-
demmälle, koska ahvenanmaa-
laisten vapaaehtoisten arvioitiin 
pystyvän rajoittamaan vihollisen 
toimintaa suomalaisjoukkojen 
saapumiseen saakka. Muutoin-
kin Neuvostoliiton arvioitiin pys-
tyvän vaikuttamaan Ahvenan-
maalle lähinnä maahanlaskujou-
koilla, koska suomalaisten yllättä-
vä joukkojensiirto ei mahdollista-
nut maihinnousun toteuttamista.

Operaatio käynnistyy
Valmistautuminen Ahvenan-
maan miehitykseen aloitettiin 
ainoastaan neljä vuorokautta 
suunnitelman valmistumisen 
jälkeen. Ensimmäisenä lastattiin 
raskaat aseet ja varusteet aluk-
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siin. Valmistautumiskäsky an-
nettiin operaatioon osallistuneil-
le joukoille vuorokautta ennen 
sen toimeenpanoa ja Merivoi-
mien esikunta käynnisti operaa-
tion 21. kesäkuuta kello 19.54. 
Operaatio Kilpapurjehduksen 
alkuvaiheet etenivät suunnitel-
lusti, etujoukon merikuljetusten 
osalta jopa etuajassa.

Päämaja keskeytti yllättäen 
joukkojen siirrot myöhään 21. 
päivän iltana. Mikkelissä halut-
tiin varmistua, etteivät suoma-
laisjoukot siirtyisi demilitarisoi-
dun Ahvenanmaan alueelle en-
nen kuin saksalaisten hyökkä-
ys Neuvostoliittoon oli todella 
alkanut.

Keskeytyskäskyn välittämi-
nen osoittautui ongelmalliseksi, 
koska vain murto-osalla kulje-
tusaluksista oli radio. Sen vuok-
si osa joukoista ennättikin ede-
tä syvälle Ahvenanmaan alueel-
le ennen kuin ne saatiin pysäy-
tettyä. Luotsit ja Merivartiolai-
toksen henkilöstö käännytti-
vät osan aluksista maakuntara-
jan itäpuolelle, joidenkin jäädes-
sä Sottungan edustalle odotta-
maan jatko-ohjeita.

Operaation jatkaminen vas-
ta kello 03.00 ei mahdollistanut 
hämärän vuorokauden ajan hy-
väksikäyttöä täysipainoisesti. 

Valoisalla edenneiden merikul-
jetusosastojen onneksi neuvos-
toarmeija oli melko passiivinen. 
Operaation ainoa yhteenotto 
käytiin Kihdin selällä kesäkuun 
22. päivän aamuna neuvostoil-
mavoimien hyökättyä seitse-
män pommikoneen voimin koh-
ti Ahvenanmaata edennyttä tyk-
kiveneiden ja panssarilaivojen 
suojamaa saattuetta. Välikoh-
tauksesta huolimatta etujouk-
ko otti tavoitealueet haltuun 
puoleen päivään mennessä ja 
pääjoukko, Jalkaväkirykmentti 
14 aselajiosineen, saapui Ahve-
nanmaalle iltapäivän kuluessa.

Onnistunut operaatio
Ahvenanmaan haltuunotto to-
teutettiin lähes suunnitellusti. 
Operaation onnistumista edes-
auttoi huolellinen suunnittelu, 
vaikka jalkaväkijoukkojen teh-
tävät muuttuivat kesäkuussa 
tehdyn suunnitelman tarkas-
tuksen yhteydessä monimut-
kaisemmiksi. Kilpapurjehdus oli 
ensimmäinen laivaston johtama 
ja toteuttama operaatio, jonka 
yhteydessä saatiin ensimmäisiä 
käytännön kokemuksia puolus-
tushaararajat ylittävästä yhteis-
toiminnasta.

Miehitysoperaation toteut-
tamiseen liittyi myös onnea. 

Pääosa joukoista kuormattiin 
aluksiin Turun satamassa, koska 
se oli Lounais-Suomen satamis-
ta ainoa, jossa riittävästi laituri-
tilaa nopeaa lastausta varten. 
Aikalaiset arvioivatkin, että mi-
käli Neuvostoliitto olisi toteutta-
nut Turkuun 25.–26. kesäkuuta 
tekemät pommitukset Kilpapur-
jehduksen valmisteluvaiheessa, 
olisi Ahvenanmaan miehitys vii-
västynyt pahoin, eikä tappioilta-
kaan olisi vältytty.

Kilpapurjehdus-suunnitel-
maan kirjatut perusperiaat-
teet säilyivät muun muassa toi-
minta-ajatuksen ja johtosuh-
teiden osalta osana Ahvenan-
maan puolustussuunnittelua 
myös kylmän sodan ensimmäi-
sinä vuosina. Lauri Sauramol-
la oli epäilemättä oma vaiku-
tuksensa tilanteeseen. Hän pa-
lasi jatkosodan päätyttyä Sota-
korkeakoulun rannikkosotatai-
don opettajaksi. Oppilasupsee-
rit laativat eversti Sauramon 
johdolla keväällä 1948 pidetyn 
karttaharjoituksen yhteydessä 
Ahvenanmaan miehityssuunni-
telman, joka noudatteli pitkäl-
ti kesäkuussa 1941 toteutettua 
operaatio Kilpapurjehduksen 
periaatteita.
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A hvenanmaan revisio 
määritteli Pohjanlah-
den lukoksi, sillä maa-

kunnan hallussapito mahdollis-
ti Pohjanlahden sulkemisen vä-
häisinkin voimin. Lisäksi – ku-
ten maailmansodan aikana oli 
todettu – alueen vesien kautta 
oli mahdollista suunnata elintär-
keää kauppamerenkulkua suo-
jaisasti. Alueen puolustusmah-
dollisuuksia heikensi merkittä-
västi se, että ”---rauhan aikana 
Ahvenanmaa on demilitarisoi-
tu alue.” Käytännössä tämä tar-
koitti sitä, että kriisin syttyessä 
alueelle suunnitellut joukot oli 
siirrettävä nopeasti mantereel-
ta maakunnan alueelle, kuten 
jatkosodan aattona.  

Mahdollisimman suuri nope-
us oli myös vuosina 1950–1951 

laadittujen ensimmäisten sodan-
jälkeisten suunnitelmien keskiös-
sä. Nämä suunnitelmat laadittiin 
Pariisin rauhansopimuksen mää-
rittämien enimmäisvahvuuksien 
puitteissa. Niin sanotussa täy-
dennyskokoonpanossa toteu-
tettava operaatio perustui sii-
hen, että sodassa pahoin kulu-
neiden merivoimien toiminnan 
painopiste luotiin Saaristomerel-
le. Kaikki yleisvoimien ensimmäi-
set tehtävät liittyivät tavalla tai 
toisella Ahvenanmaahan. Alus-
yksiköiden tehtäviin kuului me-
rikuljetusten suojaaminen, val-
vonnan tehostaminen Ahvenan-
merellä sekä merisulutteiden toi-
meenpanon valmistelu pääsaa-
relle johtaville väylille. 

Itse merikuljetukset suun-
niteltiin toteutettavan Turun ja 

Tukholman välisessä liikentees-
sä toimineilla matkustaja-aluk-
silla. Merivoimien oma aluska-
pasiteetti ei ollut riittävä kuljet-
tamaan lähes 1800 sotilaan mie-
hitysjoukkoa, jonka tärkeimmän 
osan muodosti Turkuun sijoitet-
tu Jalkaväkirykmentti 6. 

Rykmentti ei ollut sodan ajan 
määrävahvuuksien mukainen, 
vaan täydennyskokoonpanoa 
varten muodostettiin omat mää-
rävahvuustaulukot. Koska jalka-
väkirykmentin kokoonpanoon ei 
kuulunut tykistöä, JR 6:n tueksi 
maakunnan alueelle siirrettäviin 
joukkoihin sisältyi myös kenttä-
tykistöpatteristo. Päämääränä 
oli siis muodostaa maihinnou-
sun ja maahanlaskun torjuntaan 
kykenevä pienoisyhtymä.

Ahvenanmaan 
puolustusjärjestelyistä 
kylmän sodan alkuvuosina

Petteri Jouko
Sotahistorian professori Petteri Jouko
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Suomen sotilaspoliittinen asema muuttui merkittävästi toisen maailmansodan seu-
rauksena. Vuosina 1945–1949 toiminut Puolustusrevisio asemoi Suomea uudes-
sa sotilaspoliittisessa tilanteessa. Se totesi maaliskuussa vuonna 1949 jättämässään 
mietinnössä, että valtakunnan eri alueiden merkitys saattoi vaihdella sotilaspoliittis-
ten tilanteiden muuttuessa. Esimerkiksi pohjoisin Suomi ei ollut kansakunnan elin-
kelpoisuuden kannalta tai edes sotilaallisesti välttämätön, mutta se oli poliittisesti 
tärkeä, koska alue sijaitsi Naton ja Neuvostoliiton rajapinnalla. 
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Hyökkäys lännestä  
– uhkamalli B
Operatiivinen suunnittelu pe-
rustui 1950-luvun alussa ainakin 
virallisesti uhkamalleihin, jotka 
oli laadittu täyttämään Neuvos-
toliiton kanssa solmitun YYA-so-
pimuksen artiklat. Uhkamalleis-
sa siis oletettiin Suomen joutu-
van lännen hyökkäyksen koh-
teeksi, jolloin se oli YYA-sopi-
muksen mukaisesti velvollinen 
puolustamaan aluettaan. Ny-
kyhetkestä arvioituna ajatus-
kin lännen hyökkäyksestä tun-
tuu suorastaan absurdilta, mut-
ta tilanne oli 70 vuotta sitten täy-
sin toinen kuin nyt. Ilman hitus-
takaan dramatiikkaa voidaan to-
deta, että Suomi oli jätetty jo jat-
kosodan aikana supervalta Neu-
vostoliiton etupiiriin, ja tätä etu-
piirijakoa oli valvomassa kym-
menien tuhansien sotilaiden tu-
kikohta Porkkalassa aina vuo-
teen 1956 saakka. Aikalaisilla ei 
myöskään voinut olla selkeää ti-
lannekuvaa Stalinin todellisista 
tavoitteista. 

On täysin eri asia, miten to-
dennäköisinä YYA-henkisiä uh-
kamalleja pidettiin. Tämän het-
kisen käsityksen mukaan niitä 
pidettiin hyvin epätodennäköi-
sinä, mutta YYA-sopimus oli val-
tiosopimus, jota oli noudatetta-
va sen kitkerästä mausta huoli-
matta samanlaisella vakavuu-
della kuin Suomi noudattaa ny-
kyisiäkin valtiosopimuksiaan. 
Paljon myöhemmin lanseera-
tulla suomettumisilmiöllä ei ole 
asian kanssa mitään tekemistä. 

Uhkamalli B:n mukaan vihol-
linen pyrki sotatapauksessa ot-
tamaan haltuun Ahvenanmaan 

sekä Lounais-Suomen laajen-
taakseen myöhemmin operaa-
tioitaan Leningradin suuntaan. 
Kuvattu tilannekehitys oli var-
sin teoreettinen etenkin sodan 
alkuvaiheissa, sillä Natolla ei ol-
lut minkäänlaista kykyä toimia 
pohjoisella Itämerellä. Uhka-
mallit nojatuvatkin siis pikem-
minkin poliittisten sitoumusten 
täyttämiseen kuin varsinaiseen 
sotilaalliseen uhkaan. 

Suunnittelun perusteina käy-
tetyt vihollistilannearviot jäävät 
paljolti historian hämärään.  Val-
misteluasiakirjat hävitettiin lä-
hes poikkeuksetta, ja operatii-
viset valmistelut pyrittiin sala-
maan mahdollisimman huolelli-
sesti. Viitteitä on kuitenkin löy-
dettävissä muun muassa alue-
vastuussa olleen 2. Divisioo-
nan sotapeleistä. Eräässä pelis-
sä vastustaja valtasi maahanlas-
ku-maihinnousuoperaatiolla en-
sin Ahvenanmaan, jonka jälkeen 
itse päämaihinnousu toteutet-
tiin Uudenkaupungin ja Rau-
man alueille. Maakunnan alueel-
la hyökkäyksen painopiste oli 
pääsaarella, missä sijaitsi myös 
Maarianhaminan lentokenttä.

Ahvenanmaalle armeijakunta 
– operatiivinen käsky 
numero 8 
Pääesikunnan operatiivinen 
käsky numero 8 nivoi Ahvenan-
maan osaksi koko valtakunnan 
kattavaa puolustussuunnitel-
maa. Maakunnan alue muodos-
ti uloimman puolustusvyöhyk-
keen Lounais-Suomessa. Vuon-
na 1952 laaditun käskyn mukai-
sesti Ahvenanmaan puolustus 
kuului maavoimien vastuulle. 

Alueelle oli tarkoitus keskittää 
merkittävä määrä maavoimien 
joukkoja.

Täydennyskokoonpanoa 
muu tettiin siten, että sen pää-
asiallisen voiman muodosti 
ruotsinkielinen 4. Prikaati, jo-
ka oli sijoitettu Tammisaareen. 
Siirryttäessä suojajoukkoko-
koonpanoon prikaati suunnitel-
tiin täydennettävän sodan ajan 
määrävahvuuksien mukaisek-
si. Lisäksi alueelle suunniteltiin 
kuljetettavan merkittävä mää-
rä rannikkotykistöjoukkoja, 
muun muassa kaksi liikkuvan 
rannikkotykistön keskiöpatte-
ristoa. Täydellisessä sodanajan 
kokoonpanossa maakunnan 
alueella toimi Sotakorkeakoulun 
muodostaman esikunnan johta-
ma V armeijakunta, johon kuului 
ruotsinkielisen prikaatin lisäksi 
länsirannikon sotilaspiireissä 
perustettava 18. Prikaati.

Kuvatun joukkokokonai-
suuden kuljettaminen Ahve-
nanmaalle oli mittava ja vaati-
va tehtävä. Täydennysvaihees-
sa kuljetettavan 4. Prikaatin kul-
jetusten arvioitiin kestävän to-
teutuskäskyn jälkeen noin kol-
me vuorokautta. Suojajoukko-
vaiheen kuljetusten mittakaa-
va oli täysin toista luokkaa. Jo 
alusten varaamiseen ja valmis-
teluun arvioitiin kuluvan vähin-
tään viikko. Pääosa rahtialuksis-
ta ei sellaisinaan soveltunut so-
tamateriaalin tai kokoonpanoi-
hin kuuluvien hevosten kuljet-
tamiseen, vaan niille oli tehtävä 
erityisvalmisteluita. Valmistelu-
vaiheen jälkeen itse suojajouk-
kovaiheen kuljetukset oli mah-
dollista toteuttaa kolmessa–nel-
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jässä päivässä. Mikäli kuljetuk-
set kattoivat koko armeijakun-
nan, kului taistelujaotukseen si-
sältyvän toisen prikaatin ja ar-
meijakuntajoukkojen kuljetta-
miseen lisää neljä vuorokautta.   

Merikuljetusten valmiste-
luista vastuussa ollut Turun Lai-
vastoasema laati myös toisen 
merikuljetussuunnitelman. En-
simmäisessä vaihtoehdossa ole-
tettiin, että käytössä oli suuria 
matkustaja- ja rahtilaivoja. Toi-
sessa vaihtoehdossa kuljetukset 
oli pakko toteuttaa pienemmil-
lä aluksilla. Suunnitelman lähtö-
kohdaksi valittiin tilanne, jossa 
täydennyskokoonpanon jälkeen 
siirryttiin suoraan täyteen so-
dan ajan kokoonpanoon, mikä 

edellytti käytännössä liikekan-
nallepanoa. Toteutus edellytti 
kahden viikon valmisteluaikaa, 
ja itse kuljetusten kesto oli vaih-
toehdosta riippuen 6–9 vuoro-
kautta. Etenkin valmisteluajan 
pituus tuntuu pitkältä, mutta 
alueelle siirrettävien joukkojen 
kannalta sillä ei ollut merkitystä, 
sillä 1950-luvun alussa perusta-
misjärjestelyt olivat vielä valin-
kauhassa. 

Kenraaliluutnantti Ermei 
Kan ninen, joka toimi ensimmäi-
sen kerran Pääesikunnassa jo 
1950-luvulla, luonnehti vuoden 
-52 suunnitelmaa paljolti pape-
risuunnitelmaksi. Maavoimien 
eri joukkokokoonpanoista ai-
noastaan täydennyskokoonpa-

no oli jokseenkin toteuttamis-
kelpoinen, vaikka muun muas-
sa ajoneuvojen varaaminen oli-
si aiheuttanut merkittäviä on-
gelmia. Maavoimien muihin ko-
koonpanoihin kuuluvien jouk-
kojen perustamisvalmistelut oli-
vat vielä niin keskeneräisiä, että 
niiden perustaminen olisi kestä-
nyt pahimmillaan useita viikko-
ja. Kaikkia joukkoja ei olisi välttä-
mättä onnistuttu perustamaan 
lainkaan. Suunnitelmien saatta-
minen toteuttamiskelpoisiksi tu-
likin olemaan tulevien vuosikym-
menten tärkeimpiä tehtäviä. Puo-
lustuksen kehittäminen, jos mi-
kä, on pitkäjänteistä työtä. 

Merisodan historia

Rauma Cata Oy tarjoaa 
projektikuljetuksia,  
jäänmurtopalveluita ja 
hinauspalveluita
maailmanlaajuisesti. 

www.raumacata.fi

mastsystem.com
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Keskustelu

Merisota, tai sota merellä, on aina erottamaton osa koko sodan päämäärää. Venäjän 
helmikuussa 2022 aloittaman hyökkäyssodan tapahtumat merisotanäyttämöllä ovat 
julkisuudessa jääneet vähemmälle tarkastelulle. Mitä Mustanmeren tapahtumista 
voi ajatella merisotastrategian kautta?

A sevoiman käyttämisel-
lä meren läheisyydes-
sä pyritään aina meren 

hallintaan (Sea Control), mikä 
mahdollistaa operaatiot omien 
päämäärien saavuttamiseksi ja 
vastaavasti estää vastapuolen 
meren hyödyntämisen. Saavu-
tettuaan meren hallinnan ja va-
pauden operoida merellä riskit-
tömästi, hallintaa ylläpitävä osa-
puoli voi saada käsiinsä mahdol-
lisuuden 1) merisaartoon tai 2) 
uuden maarintaman avaami-
seen. Näiden kahden pääope-
raatiotyypin voidaan katsoa 
olevan merisotataidollisesti te-
hokkaimmat keinot oman stra-
tegisen loppuasetelman saa-
vuttamiseksi. Kaikki pienem-
mät merioperaatiot ja niihin liit-
tyvät taktiset tehtävät palvele-
vat näiden kahden edellä mai-
nitun strategisen operaatiotyy-
pin mahdollistamista, tai niiden 
kiistämistä vastustajalta.

Onnistuneista, koko krii-
sin laukaisseista saarrostuksis-
ta on lukuisia esimerkkejä antii-
kin (400 EAA) Peloponnelaisso-
dista aina Libyan merisaartoon 

2011. Merisaarto vaikuttamis-
keinona on yhtä vanha kuin pur-
jehdustaito. Tällä hetkellä käyn-
nissä, vaihtelevalla intensiteetil-
lä, on Ukrainan sodan lisäksi Je-
menin, Gazan ja tietyllä tavalla 
edelleen myös Kuuban saarto. 
Mainittujen saarrosten tavoit-
teet ja keinot ovat varsin erilai-
set. Toisilla pyritään muokkaa-
maan saarrettavaa yhteiskun-
taa pitkän aikavälin tavoittein. 
Ukrainan saarron voi arvioi-
da olevan kytköksissä suoraan 
hyökkäyssodan tavoiteltavaan 
loppuasetelmaan ja todennä-
köisesti neuvotteluasetelmaan 
sen ehdoista. Meren hallinnalla 
epäilemättä on pyritty mahdol-
listamaan myös muut operaati-
ot rantamaalle.

Toinen merisodan ratkaise-
va operaatiotyyppi, uuden rin-
taman avaaminen, on niin ikään 
onnistunut lukuisia kertoja so-
dankäynnin historiassa. Kaikis-
ta tunnetuin esimerkki lienee 
operaatio Neptunus, jossa Län-
siliittoutuneet toteuttivat stra-
tegisen maihinnousun 6.6.1944 
vallatakseen sillanpääaseman 

Luoteis-Ranskassa Normandi-
assa uuden rintaman avaami-
seksi. Mustallamerellä Venäjän 
kyky maihinnousuun tuskin täl-
lä hetkellä riittää. Voi sanoa, et-
tä etsikkoajat maihinnousuo-
peraatioille olivat sodan alku-
hetkillä, ennen kuin puolusta-
jan meripuolustus on organi-
soitunut. Vaihtoehtoisesti sopi-
va ajankohta voisi olla täyteen 
mittaansa kasvaneen totaalisen 
sodan kulutusvaiheessa, jolloin 
hyökkääjä voi yrittää suurem-
malla voimalla tappioista vä-
littämättä avata maihinnousu-
hyökkäyksellä uuden rintaman. 
Tämä mahdollisuus avautuu, 
mikäli puolustajalla ei ole enää 
reservejä.

Edellä kuvatut merioperaa-
tioiden pääoperaatiotyypit eri 
variaatioineen ovat aina ja kaik-
kialla läsnä, missä sotilaallis-
ta voimaa meren läheisyydessä 
käytetään. Ne saattavat helpos-
ti unohtua taktisen näpertelyn 
kiireissä, jos meren hallinnan ko-
konaisuus koko operaationäyt-
tämön mittakaavassa jää arvi-
oimatta. Jos tätä isoa kuvaa ei 

Pekka Hietakangas
YE-komentajakapteeni Pekka Hietakangas, Kaarina

Mustanmeren meristrategiaa
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tunnista, voi taktisen tason rat-
kaisuilla pahimmillaan vaikeut-
taa omia strategisia päämääriä - 
tai jopa auttaa vihollista omien-
sa saavuttamisessa.

Strategisesti tärkeät alueet
Toisinaan eri puolustushaaro-
jen suuret operaatiot (Grand 
Operations) voivat päämääril-
tään tavoitella myös meren hal-
linnan tavoitteita. Ja voikin to-
deta, että jokaisen rantamaan 
läheisyydessä toteutetun ope-
raation vaikutukset meren hal-
lintaan tulee arvioida vaikutuk-
siltaan huolellisesti. Yhtenä tun-
nettuna esimerkkinä voidaan 
mainita toisen maailman so-
dan erään kuuluisan komenta-
jan, sotamarsalkka Erwin Rom-
melin, Afrikan joukkojen käyttö. 
Saksan strategisena päämäärä-
nä taistelussa Pohjois-Afrikas-
ta olivat meriyhteydet ja Suezin 
kanavan hallinta, joka oli ratkai-
seva maantieteellinen alue me-
riyhteyksien kannalta ja öljyn 
saantiin alueelta. Eri merialuei-
ta yhdistävät kanavat ja salmet 
ovatkin poikkeuksetta meristra-
tegisia alueita. Tämä tuo myös 
Turkille asemansa Mustanmeren 
näkökulmasta.

Myös saaret voivat muo-
dostaa strategisia maantieteel-
lisiä alueita, joiden hallinta an-
taa mahdollisuuden joko aiem-
min mainittuihin merisaartoon 
tai uuden maarintaman avaami-
seen. Voidaan ajatella, että Mus-
tanmeren Käärmesaarella ei oli-
si samankaltaista asemaa kuin 
vaikkapa Itämeren Gotlannilla, 
Bornholmilla tai Ahvenanmaal-
la. Jos tarkastelemme Käärme-

saarten sijaintia meriyhteyksi-
en näkökulmasta, sen merkitys 
vähintään taktisessa mieles-
sä on kuitenkin kiistaton. Saa-
ri on niin pieni, ettei sinne voi-
da rakentaa samankaltaista inf-
rastruktuuria, kuin esimerkiksi 
aiemmin mainituille strategisen 
aseman omaaville saarille, mut-
ta sen hallinta vihollisen käsissä 
on ongelma. Kuin piikki lihassa. 
Vaikuttaisikin siltä, että kumpi-
kaan osapuoli ei sinänsä tarvit-
se Käärmesaaria mihinkään - 
kunhan se ei ole myöskään vi-
hollisen hallussa. Taktisen mer-
kityksen omaava maantieteel-
linen alue voidaan pyrkiä saa-
maan ”käyttökelvottomaksi”, 
jolloin alueen poissulkemisella 
voidaan edistää omia strategisia 
päämääriä. Merimiinoittamises-
sa on hyvin pitkälti kyse samas-
ta asiasta - miinoitettua aluetta 
ei voi käyttää merioperaatioi-
hin ja vaikutus on pitkäaikainen. 
Ajallinen vaikuttavuus on täysin 
toista luokkaa, kuin esimerkiksi 
ohjusjärjestelmällä, joilla voi ol-

la kyky vaikuttaa (mikäli maalin-
osoitus on kunnossa, maali saa-
daan välitettyä, tulenkäytön 
ketju on kunnossa jne) yhdes-
sä ajanhetkessä. Miina meressä 
vain odottaa ja vaikuttaa aina ja 
maalia (juurikaan) valitsematta. 
Merimiinan vaikutus aikaan ja ti-
laan on suuri. Siksi merimiinas-
ta puhutaan Suomen strategise-
na aseena - sen oikea-aikainen 
käyttö tuo turvaa, mutta myös 
rajoittaa koko yhteiskunnan lo-
gistiikkaa.

Eri tasojen merioperaatiot
Merioperaatioita voidaan skaa-
lata strategisista taktisiin, jol-
loin myös niiden vaikuttavuus 
ajallisesti ja alueellisesti eroa-
vat. Puhutaan ajan, tilan ja voi-
man intensiteetistä, jolloin esi-
merkiksi strategisen tason me-
rioperaation tilan ja voiman in-
tensiteetti voi olla korkea (ope-
raatio toteutuu laajalla meri-
alueella ja suurella määrällä 
suorituskykyä), mutta voiman 
ja ajan intensiteetti on matala 

Mustanmeren normaaliolojen liikennevirrat. 
Turkin Bosporinsalmi kanavoi liikkeen.
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(joukot eivät yhdistä voimaan-
sa samalla ajanhetkellä yhteen 
ratkaisukohtaan). Strategisen 
tason merioperaatioissa aivan 
keskeinen oivallus on, kumman 
hyväksi aika tiimalasissa kuluu 
ja kumpi osapuoli on pakotet-
tu ennemmin tai myöhemmin 
hakemaan ratkaisua tilanteen 
muuttamiseksi. Vaikka Ukrai-
nan sodan johto on julkisuudes-
sa kertonut kyenneensä maa-
sijoitteisilla meritorjuntaoh-
juksilla kiistämään Venäjän lai-
vaston toiminnan 100km pääs-
sä rantaviivasta, muuttaako se 
taktis-operatiivisessa mielessä 
asetelmaa? Tuskin, ellei venäjä 
tavoittele maihinnousua. Venä-
jä kykenee ”ulkoisilta operaatio-
linjoiltaan” ylläpitämään riittä-
vää uhkaa Mustallamerellä, jos-
sa se on jo mahdollisesti voinut 
saavuttaa tavoittelemansa olo-
tilan hakien vielä otollisempaa 
asetelmaa.

Strategisella tasolla me-
risota voi olla kuin shakkia, jos-
sa ei tarvitse hakea voittoa, el-
lei sitä itse juuri sillä hetkellä 
tarvitse. Kunhan vain varmis-
taa, ettei toinenkaan osapuo-
li saa muokattua meren hallin-
taa liian suotuisaksi, mikä mah-
dollistaisi vastustajalle suurinta 
uhkaa aiheuttavat merioperaa-
tiot. Tärkeää on ylläpitää mah-
dollisuudet omien merioperaa-
tioiden toteuttamiseen ja tun-
nistaa otolliset tilanteet, avau-
tuvat mahdollisuudet, joita en-
nen pitkää molemmille osapuo-
lille ilmenee. Tämä sama asetel-
ma pätee hyökkäyksellisiin ja 
puolustuksellisiin toimintavaih-
toehtoihin.

Oman erityispiirteen shak-
kilaudalle tuo merien kansain-
välisen oikeuden tunnustama 
asema. YK:n merioikeusyleisso-
pimus antaa valtioille oikeuden 
12 meripeninkulman alueme-
reen, ellei merialueen suppeu-
desta johtuen muuta määrätä. 
Aluemeren ulkopuolella alkaa 
kansainvälinen merialue (ollen 
kuitenkin tyypillisesti lähimmän 
valtion talousvyöhykettä erinäi-
sin rajoituksin ja sopimuksin), 
joka mahdollistaa sotilaallisen 
voiman kuljettaminen ja läsnä-
olon. Alusten käyttötavalla toi-
sen valtion läheisyydessä voi 
välittää myös signaalin. Alussi-
joitteisen sotilaallisen korkean 
valmiuden suorituskyvyn myös 
rauhan tilassa erottaa rantavii-
vasta siis vain enintään 12 meri-
peninkulmaa (22,2 km), alueen 
ollen toki esimerkiksi Suomen-
lahdella selvästi kapeampi, joh-
tuen merialueen suppeudesta.

Kansainvälinen merialue on 
aina kaikkien toimijoiden käy-
tettävissä, mikään valtio tai ins-
tituutio ei omaa siihen yksin-
omaista oikeutta, vain UNCLOS 
kansainvälinen merioikeus pä-
tee ja kunkin aluksen kohdal-
la sen lippuvaltion lainsäädän-
tö. Hyökkäyssodan aikana Venä-
jä ei ole kohdistanut laivaston-
sa sotilaallista voimaa vain Uk-
rainan suvereeneille aluemeril-
le, vaan asevoimaa on käytet-
ty myös kansainvälisellä meri-
alueella. Alueella on käytetty 
neutraaleihin rahtialuksiin myös 
meritorjuntaohjusten tulta, osa 
aluksista on uponnut. Merimii-
noitteiden käytöstä on viitteitä, 
mutta julkisten lähteiden perus-
teella on mahdoton sanoa, ket-
kä kaikki miinoja alueelle ovat 
laskeneet. Ukraina myöntää mii-
noittaneensa Odessan edustaa 
estääkseen maihinnousun. Uk-
raina on ollut sodan alettua De 

Kuvassa on esitettynä Venäjän ennen varsinaisten sotatoimien aloit-
tamista julistamat merelliset eristysalueet, joilla operaatioaluee-
seen vaikutettiin. Karttakuvassa näkyvät myös valtioiden aluevesi-
rajat (Kuvassa Krim omana kokonaisuutenaan, aluevesirajat eroavat 
Ukrainan ja Venäjän rajojen kanssa).
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Facto merisaarrossa, vaikka ky-
keneekin pääosin miehittämät-
tömin ilma-aluksin ja maasijoit-
teisin meritorjuntaohjuksin Ve-
näjän merenhallinnan lähialueil-
laan kiistämään. Ukrainan kriit-
tinen suorituskykyvaje on ollut, 
ettei sillä ole merelle kauem-
mas ulottuvaa iskukykyä, jolla 
kiistää Venäjän merenhallinta 
kauem paa.

Jos kansainvälinen meri-
alue on kaikkien käytettävis-
sä, miksi Venäjän ylläpitämää 
merisaartoa Mustallamerellä ei 
kiistetä kansainvälisten toimi-
joiden voimalla? Perimmäinen 
syy lienee todellinen vaara es-
kalaatiolle. On täysin eri mitta-
kaavan asia käyttää asejärjes-
telmää kolmannen valtion soti-
lasta, ajoneuvoa tai lentokonet-
ta vastaan, kuin käyttää tuhoa-
vaa voimaa taistelualusta vas-
taan. Taistelualukset edustavat 
lippuvaltionsa suvereenia kos-
kemattomuutta koko fyysisel-
lä olemuksellaan. Ja edelleen, 
taistelualusten käytössä oleva 
tulivoima muodostaa liikkues-
saan kyvyn (Uhka = Kyky x tah-
to), joka lisättynä tahtoon muo-
dostaa potentiaalisen uhkan.

Jos leikittelemme ajatuk-
sella, että esimerkiksi länsi-
maat perustaisivat alueelle me-
rikomponentin jonka tehtävä 
olisi murtaa merisaarto, tulisi 
osaston olla niin suvereeni toi-
mija, ettei Venäjällä olisi mah-
dollisuutta sotilaallisin keinoin 
haastaa operaation päämääriä. 
Tällaisen komponentin tuomi-
nen Krimin läheisyyteen olisi ei-
ttämättä erittäin ennalta-arvaa-
maton manööveri, jota tuskin 

tulemme näkemään. Asetelman 
”vaarattomuudesta” täytyisi ol-
la 100% varmuus, tai pokeriter-
mein ”All In” tilanne voi äkkiä 
muuttua hallitsemattomaksi. 
Miinoitetulla merialueella voi ta-
pahtua monenlaista, joka voi sy-
tyttää räjähdysherkän tilanteen. 
Suuret taistelut merellä ovat ää-
rimmäisen rajuja, nopeita ja nii-
den lopputuloksilla on strate-
gisia seurauksia. Klassinen esi-
merkki ratkaisevasta taistelusta 
(Decisive Battle) seurauksineen 
on 1942 koko Tyynenmeren so-
tanäyttämön asetelman Yhdys-
valtojen eduksi kääntänyt Mid-
wayn taistelu, joka kesti vain 4 
päivää. Taistelun lopputulokse-
na voimasuhteet merellä muut-
tuivat pysyvästi Yhdysvaltojen 
eduksi. Ratkaisutaistelun joh-
dannaisena Japani hävisi jatkos-
sa sarjan taktisia taisteluita me-
rellä ja saariryhmillään, häviten 
lopulta koko sodan.

Entä sitten?
Voimmeko me Suomessa teh-
dä johtopäätöksiä siitä, mitä 
juuri nyt todistamme tapahtu-
van Mustallamerellä? Musta-
meri pitää sisällään osittain sa-
mankaltaisen maantieteellisen 
asetelman Itämeren kanssa. 
Molemmat meret ovat sisäme-
riä, lähes saman kokoisia, joilta 
on yksi ulospääsy suuremmil-
le merille ja globaaliin meriyh-
teyteen. Ulospääsy molempien 
merien salmien kautta kulkee 
NATO-maan aluevesien kaut-
ta. Molempien merien rannikol-
la on Venäjän laivaston tukikoh-
ta tai tukikohtia, ja merialueel-
la on Venäjälle strateginen mer-

kitys. Eroavaisuuksiakin toki on 
paljon. Mustanmeren rantaval-
tiot ovat Venäjän ja Ukrainan li-
säksi Turkki, Bulgaria, Roma-
nia ja Georgia. NATO-maita siis 
myös löytyy, mutta kansainvä-
linen status Itämereen verrat-
tuna on pienempi, jos sitä ver-
rataan esimerkiksi merellä kul-
kevan tuonnin ja viennin tonnis-
toon suhteutettuna rantavaltioi-
den BKT:hen. Itämeren siirtotie-
tä voidaan siis pitää merkityk-
sellisempänä, kuin Mustanme-
ren siirtotietä.

Jos vielä erikseen vertailem-
me Suomea ja Ukrainaa maiden 
meristrategisen aseman näkö-
kulmasta, on Suomen asema 
selvästi Ukrainaa meririippu-
vaisempi. Kuten Suomessa hy-
vin tiedämme, Itämeri siirtotie-
nä on elämänlankamme. Länti-
sen meriyhteyden merkitys Itä-
meren pussinperällä sijaitse-
valle Suomelle on prosentuaa-
lisesti lähes sama kuin Iso-Bri-
tannialle - siksi yhteiskunnas-
tamme puhutaan ”saarena”. 
Suomen ja suomalaisten kan-
nattaa nyt seurata Mustanme-
ren tapahtumia hyvin tarkasti, 
jotta ymmärrämme paremmin 
meristrategisten lainalaisuuk-
sien syy-seuraussuhteet. Viime 
sodissa kokonaisuus yhteiskun-
tamme kannalta oli hyvissä kan-
timissa juuri päivitetyn tehtäviin 
ja toimintaympäristöön oikein 
suhteutetun oman laivastomme 
ansiosta. Kumpaakaan meriso-
tataidon kovinta kuristusotetta, 
merisaartoa tai uuden maarin-
taman avaamista, emme joutu-
neet kohtaamaan.
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Mikko Meronen
Tutkija, Forum Marinum

JM-miinat murheena Itämerellä 
1944 ja Mustallamerellä 2022

S uomessa miinamalli on 
nimetty tyyppinimellä 
JM. Kyseinen miina on 

pieni veneluokan kalustoa vas-
taan II maailmansodan aikana 
suunniteltu miina. Miinamal-
li suunniteltiin Neuvostoliitos-
sa alun perin Itämeren käyttöä 
ajatellen. Se ehti käyttöön vuon-
na 1944.

Kyseinen miinamalli löytyy 
myös Forum Marinumin hallin-

noimasta laajasta miinakoko-
elmasta. Sotamuseon omista-
ma kokoelma oli esillä aiemmin 
Pansion Miinamuseossa. Nyt ko-
koelma on dokumentoitu ja se 
on siirretty parempiin varasto-
tiloihin DA-Groupin tiloihin Fors-
saan. Forum Marinumin toteut-
tamassa vedenalaisen sodan-
käynnin näyttelyssä DA-Groupin 
tiloissa on mahdollista vierailla 
erikseen ilmoitettuina päivinä. 

Näyttelyyn on mahdollisuus tu-
tustua myös verkossa Digimus-
eon sivuilla www.digimuseo.fi. 
Dokumentoituun miinakokoel-
maan voi tutustua Finna -palve-
lussa https://forum-marinum.
finna.fi/

JM-miinamalli kehitettiin 
toisen maailmansodan aikana. 
Neuvostoliiton Itämeren laivas-
tossa todettiin vuonna 1942 on-
gelmat kevyiden alusten erityi-
sesti moottoritorpedoveneiden 
torjunnan suhteen. Tämä mii-
namalli syntyi siis pääosin suo-
malaisten moottoritorpedove-
neiden ja vartiomoottorivenei-
den aktiivisen toiminnan seu-
rauksena.

Kronstadtin alueen mii-
na-asiantuntijat ja Kronstadtin 
miinapajan henkilökunta suun-
nittelivat ja valmistivat nopeas-
ti 40 kappaletta veneitä vastaan 
tarkoitettua miinaa PM-1. Jotta 
ongelma oltaisiin ratkaistu te-
hokkaasti TsKB-36:n kehitys-
ryhmä suunnitteli ja sai tuotan-
toon J-mallisen miinan vuon-
na 1943. Miinamallin pääsuun-

Mustallamerellä on tehty muutamia miinahavaintoja Romanian, Bulgarian ja Turkin 
vesillä. Kaikkien näiden maiden laivastot ovat tuhonneet ajomiinoja. Lähes kaikki ha-
vainnot ovat kansainvälisissä yhteyksissä tunnistettu Neuvostoliittolaiseksi YAM tai 
MYAM -tyyppisiksi miinoiksi.

JM/MYAM -tyyppinen miina Mustallamerellä.

romanian laivasto

Keskustelu
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nittelijana toimi P.I. Nyrkovsky. 
Miina on varsin kevyt, kokonais-
paino on vain n. 175 kg ja miinan 
lataus on n. 20 kg. Se on tarkoi-
tettu mataliin vesiin, syvyytys-
mahdollisuus on 2,5 metrin sy-
vyydestä 280 metriin. Miina voi-
daan syvyyttää matalakulkuisia 
aluksia vastaan matalimmillaan 
0,5 metrin syvyyteen.

Miina tuli sarjatuotantoon 
vuonna 1944 ja sitä valmistettiin 
ilmeisesti varsin suuria määriä. 
Valitettavasti miinojen käytöstä 
Itämerellä ei ole kovin tarkkoja 
tietoja. Malli ehti käyttöön sodan 
loppuvaiheessa, jolloin Suomen 
laivasto ei operoinut niin aktii-
visesti Neuvostoliiton miinoit-
tamilla alueilla. Miinatyyppi oli 
käytössä myös Korean sodassa 
1950-luvun alussa. Pohjois-Ko-
rean laivasto laski näitä miinoja 
Neuvostoliittolaisten asiantun-
tijoiden avustuksella Wonsanin 
sataman edustalle. Yhdysvaltain 
ja Etelä-Korean laivastot raivasi-
vat niitä Wonsanin edustalla 61 
kappaletta vuonna 1952. 

Ilmeisesti kyseistä miinaa 
on ollut varastoituna Venäjän 
eri tukikohdissa pitkään. Miinaa 
on pidetty ainakin osittain ak-
tiivikäytössä, samoin kuin meil-
lä edelleen käytössä olevia S/41 
ja S/43 miinoja. Tiettävästi tätä 
miinamallia on jäänyt myös Uk-
rainan laivaston käyttöön ja sitä 
on myös osittain modernisoitu.

Kyseinen miinamalli löytyy 
myös Forum Marinumin hallin-
noimasta laajasta miinakoko-
elmasta. Sotamuseon omista-
ma kokoelma oli esillä aiemmin 
Pansion Miinamuseossa. Nyt ko-
koelma on dokumentoitu ja se 

on siirretty parempiin varasto-
tiloihin DA-Groupiin.

Venäjä väittää, että Ukraina 
on päästänyt näitä miinoja kel-
lumaan Mustallemerelle.  Venä-
jä julkaisi jo maaliskuussa viral-
lisen tiedonannon Ukrainan las-
kemista merimiinoista. Venäjä 
on korostanut asiaa useissa me-
dioissaan esimerkiksi Zwedz da 
weekly -uutissivustolla oli maa-
liskuussa laaja uutinen, jossa 
väitettä esitettiin ja korostet-
tiin Turkin ja Venäjän laivasto-
jen miinantorjuntakykyä. 

Molemmat maat Ukraina 
ja Venäjä ovat syyttäneet toi-
siaan merimiinojen käytöstä. 
Tietenkin Ukraina on varmas-
ti miinoittanut omia satamiaan 
estääkseen Venäjän laivaston 
maihinnousut. On mahdollista, 
että näitä miinoja on saattanut 
päästä irti ja ajelehtimaan. Toi-
saalta Venäjän intresseissä on 
ollut saartaa Ukrainan merilii-
kenne, jolloin se on osapuoli, jo-
ka on eniten hyötynyt ajomiina-
havaintojen aiheuttamista häi-
riöistä meriliikenteelle. Venäjän 
etuna on tietenkin myös muiden 
Natoon kuuluvien maiden me-
renkulun häiriintyminen. 

Romanian laivasto on jul-
kaissut kuvia tuhoamistaan ajo-
miinoista. Huhtikuuhun men-
nessä Romanian laivasto oli tu-
honnut kolme ajomiinaa ja elo-
kuun alussa tuli vielä uutisia ai-
nakin yhdestä tuhotusta miinas-
ta. Nämä kaikki kuvat ovat olleet 
JM-tyyppisestä miinasta. Bul-
garian laivasto on raportoinut 
useista tehtävistä, jotka ovat liit-
tyneet miinoihin, räjähteisiin ja 
räjähteiksi epäiltyihin kohteisiin. 

Bulgarian laivasto uutisoi heinä-
kuussa tuhonneensa JM-tyyppi-
sen miinan. 

Miinamallia on käytetty il-
meisesti myös maalla improvi-
soituna tienvarsipommina tai 
sulkuna. Ainakin twitterissä on 
levitetty kuvia tämän mallises-
ta miinasta Mariupolissa.

Ukrainassa on uutisoitu My-
kolaivin alueella uimareiden rä-
jäyttäneen miinan. Newsweekin 
uutisen mukaan kaksi uimaria 
oli räjäyttänyt miinan uidessaan 
kielletyllä alueella ja loukkaan-
tunut. Todennäköisesti tässä ky-
seessä oli kuitenkin jonkinlainen 
pienempi maihinnousueste. 

Meriliikenteen turvaamisek-
si ja viljakuljetusten käynnistä-
miseksi useat maat tarjosivat 
miinanraivausaluksiaan avusta-

JM -tyyppinen kosketusmiina 
miinakokoelmassa.

Forum marinum
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Lähteet:
JM-merimiina, Finna -palvelussa https://

finna.fi/Record/tmk.164482829163100
Romanian laivaston tiedote 28.3.2022 https://

www.navy.ro/comunicat.php?id=568
Bulgarian puolustusministeriön tiedotteet 

https://www.mod.bg/bg/ 
news.php?&fn_page=4

Tiedot JM-miinan kehityksestä www.
allmines.net

JM-miinat Korean sodassa Jason D. 
Menarchik, North Korean protective mine 
warfare. https://apps.dtic.mil/sti/pdfs/
ADA539219.pdf

Uutisointia miinoista Mustallamerellä:
https://zvezdaweekly.ru/news/ 

20223291022-XR2Id.html
https://www.theguardian.com/ 

world/2022/jul/11/sea-mines- 
ukraine-waters-russia-war-black-sea

https://www.navalnews.com/naval-
news/2022/03/opinion-is-there-a-serious-
sea-mine-threat-in-the-black-sea/

https://www.romania-insider.com/Italy-
minesweeper-naval-mines-black-sea

https://mezha.media/en/2022/06/10/the-
italian-navy-is-ready-to-accompany-
ships-with-ukrainian-grain/

https://www.newsweek.com/black-
sea-swimmers-ukraine-mine-
incident-1728926

JM/MYAM -tyyppinen miina auringonlaskussa.

Bulgarian Puolustusministeriö

maan väylien avaamisessa. Esi-
merkiksi Italia tarjoutui lähettä-
mään aluksiaan alueelle jo tou-
kokuussa. Toistaiseksi Mustalle-
merelle ei ole kuitenkaan pääs-
tetty alueen ulkopuolisten Nato 
-maiden aluksia. YK:n ja Turkin 
välityksellä käydyt neuvottelut 
tuottivat lopulta ratkaisun, jolla 
viljakuljetukset on voitu aloittaa.

Mielestäni on melko yllättä-
vää, että viljakuljetukset pystyt-
tiin aloittamaan varsin nopeas-
ti. Yleensä miinojen raivaami-
nen kestää useita päiviä tai jopa 
viikkoja. Ilmeisesti ukrainalaiset 
ovat joko tehneet huomattavan 
raivaustyön nopeasti, tai ovat 
jättäneet viljakuljetuksiin tarvit-
tavat satama-alueet miinoitta-
matta tai sulkeneet ne miinoilla, 

jotka ovat helpommin poistetta-
vissa. Ongelmana ovat edelleen 
rahtialusten vakuutusmaksut. 
On erittäin vaikeaa löytää varus-

tamoja, jotka olisivat valmiita lä-
hettämään aluksiaan sotatoimi-
alueelle, jonka merialueilla on li-
säksi miinavaara.
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S otilasmestari Takala on 
aloittanut sotilasuran-
sa varusmiespalveluk-

sessa Gyltön linnakkeella vuon-
na 1990. Varusmiespalveluksen 
jälkeen hän jäi palvelukseen Tu-
run Rannikkorykmenttiin, ja 
sieltä palvelustehtävät kuljet-
tivat häntä Suomenlinnan Ran-
nikkorykmentin Orrengrundiin 
vuoden 1994 alusta alkaen. Ihan 
selvää kuvaa siitä missä Orren-

grund sijaitsi ei tuolloin Aarnella 
ollut, mutta saatu neuvo oli, et-
tä Loviisan Tallbackan suuntaan 
vaan. Sieltä Rajavartiolaitoksen 
tukemana hän pääsikin linnak-
keelle, missä suoritettiin meri-
valvontaa - pinta- että veden-
alaista valvontaa. Linnakkeella 
hän palveli ensin tilannevalvo-
jan tehtävässä ja pian varapääl-
likkönä. Talviset maisemat ja nä-
kymät Tiiskerin ja Tammion ma-

jakalle ovat painuneet mieliin. 
Vuonna 2000 palvelus jatkui 

Kirkonmaan linnakkeella veden-
alaisen valvonnan aliupseerina. 
Tuossa tehtävässä hän pereh-
tyi uusin järjestelmiin (mm. ve-
denalaisen valvonnan PFA ja SU-
RA-järjestelmät) ja oli mukana 
merivalvonnan uudelleenjärjes-
telyissä. Kirkonmaan linnakkeel-
la aloitti merivalvontakeskus Ta-
kalan palvelusaikana. Ajallisesti 

Sotilasmestari Aarne Takala 
on Merivoimien VAU

Mikko Laakkonen
Päätoimittaja

Rannikon Puolustaja -lehti haastatteli Merivoimien vanhimman aliupseerin tehtäväs-
sä toukokuussa aloittanutta sotilasmestari Aarne Takalaa. Tehtävä on uusi ja tässä ar-
tikkelissa kerrotaan tehtävään liittyvistä odotusarvoista ja sotilasmestari Takalasta.

H
enkilöstö
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pitkä kierros itäisellä Suomen-
lahdella päättyi, kun Aarne pala-
si lähemmäksi kotiseutuja Turun 
suunnalle ja jälleen Gyltööseen. 
Puolustusvoimauudistuksen yh-
teydessä sotilasmestari Takala 
siirtyi Merivoimien esikuntaan 
Tilannekeskukseen. 

Vuoden 2021 alusta alkaen 
hän on palvellut tilannekeskuk-
sen päällikkönä. Tässä tehtä-
vässä hän käyttää, kouluttaa ja 
ohjeista useiden keskeisten jär-
jestelmien kuten MeriLeijonan 
käyttöä. Hän ohjaa tilannekes-
kuksen toimintaa ja mm. sitä 
mitä tilannekatsauksissa esite-
tään. Järjestelmien käytön oh-
jeistamisen ohella sotilasmesta-
ri Takala on tilannekeskuksessa 
palvelevien henkilöiden esimies. 
Joskus tehtävä edellyttää 24/7 
-työskentelyä, mutta tämä on 
ollut poikkeus. Kansainvälinen 
yhteistoiminta on vuosien saa-
tossa lisääntynyt ja on varsin 
tiivistä nykyä. SUCBAS, MAR-
SUR sekä FISE ovat hänelle tut-
tuja päivittäisessä työssä. Suo-
men ja Ruotsin merivoimien tie-
donvaihto toteutuu sotilasmes-
tari Takalan ja hänen ruotsalai-
sen kollegan toimesta aina kun 
tarvetta on. Aarne kuvailee päi-
vittäistä yhteistyötä mukava-
na ja välittömänä. Erityisen hy-
vänä hän pitää SUCBAS ja FISE 
-yhteistyötä.

Sotilasuralle Aarne Takala 
houkutteli lähipiirin esimerkit: 
isä palveli aikoinaan Turun Ran-
nikkorykmentin esikunnassa ja 
molemmat veljet Suomenlinnan 
Rannikkorykmentissä. Aarnen 
mukaan uralle ajoi siis ”sukura-
sitteet” – hän oli jo Kosken luki-

on penkillä päättänyt, että hän 
haluaa ”inttiin töihin”. Hän kokee 
olevansa todella tyytyväinen 
uraansa, jossa jokainen vaihe on 
ollut mielenkiintoinen. Aarne on 
tykännyt ottaa itse asioista sel-
vää ja hakea työlleen tarvittavia 
perusteita. Sotilasmestari Ta-
kalan kokemuksien perusteella 
on selvää, että esimerkiksi suo-
ja-aluevalvontaan liittyvä lain-
säädäntö on kehittynyt merkit-
tävästi kolmen vuosikymmenen 
aikana. Perusteet ovat tältä osin 
paremmassa kunnossa, niin kuin 
pitääkin olla.

Merivoimien vanhin aliup-
seeri (englanniksi Master Chief 
Petty Officer of the Navy) on 
tehtävänä uusi Suomen Meri-
voimissa. Sotilasmestari Takala 
toteaa, että tehtävässä keskeis-
tä on aliupseeri-identiteetin ke-
hittäminen. Tärkeäksi hän ko-
kee sen, että me kaikki ymmär-
rämme olevamme samaa jouk-
koa – toiset tekevät eri tehtäviä 
ja toiset toisia tehtäviä. Toiset 
kertovat mitä tehdään ja toiset 
kertovat miten tehdään.

Kansallisen puolustuksen 
rinnalla Takala kokee, että viimei-
sen viiden vuoden aikana kan-
sainväliset yhteydet ovat lisään-
tyneet todella paljon. Kv-maail-
massa vastinparit ovat tärkeitä – 
Takalan mukaan on sekä puolus-
tusvoimallinen että merivoimal-
linen etu, että Suomesta löytyy 
nämä tarvittavat vastinparit. Yh-
dysvalloissa ja monissa muissa-
kin Nato-jäsenmaissa ns. Com-
mand Senior Enlisted Leader 
(CSEL) -tehtävä on ollut olemas-
sa jo pitkään. Sotilasmestari Ta-
kalalle ensimmäinen virallinen 

tehtävä oli toukokuussa Ruotsis-
sa, jossa järjestettiin ensimmäi-
nen Nordic Navy Senior Enlisted 
-seminaari.

Vanhimman aliupseerin teh-
tävä ei ole kilpaileva tehtävä suh-
teessa esimerkiksi luottamus-
mieheen tai Aliupseeriliittoon. 
Takala näkee, että kaikilla mai-
nituilla on samat intressit mut-
ta hiukan eri tulokulmat – edun-
valvonta on aina edunvalvon-
taa. Vanhin aliupseeri tarkaste-
lee asiaa ns. ”operatiivisten la-
sien” läpi, ja tavoitteena on mo-
tivoitunut ja itseään arvosta-
va aliupseeristo. Sotilasmestari 
Takala toivoo voivansa osoittaa 
nuoremmille sitoutumisen tärke-
yttä. Tekemällä työnsä mahdol-
lisimman hyvin ja olemalla kiin-
nostunut sekä näkemällä vaivaa 
autetaan itse asiassa kaikkia.

Kaikissa Merivoimien jouk-
ko-osastoissa on nimetyt van-
himmat aliupseerit – ja sotilas-
mestari Takala kokee tärkeä-
nä, että myös kentältä saatai-
siin ajatuksia. Merivoimien ko-
mentaja on vanhimman aliup-
seerin esimies – ja hän sekä esi-
kuntapäällikkö ohjaavat sotilas-
mestari Takalan toimintaa. Hel-
posti ajatellaan, että uusi teh-
tävä on kopio amerikkalaises-
ta järjestelmästä. Ei ole kuiten-
kaan tarkoitus, että Suomessa 
vanhimman aliupseerin tehtävä 
olisi vain kopio jostain muusta. 
Aarne korostaa, että yritetään 
tehdä siitä sellainen, mikä toi-
mii meille. Miten tämä saadaan 
toteutumaan jää vielä nähtäväk-
si. Sotilasmestari Takala toivoo, 
että tämä lähtisi kehittymään, ja 
on iloinen siitä, että Merivoimien 
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johto on sitoutunut tähänkin. 
Kansallisen toiminnan rin-

nalla myös kansainvälinen yh-
teydenpito on vilkasta. Pohjois-
maiden vanhimpien aliupsee-
rien kanssa kokoonnutaan 2-3 
kertaa vuodessa – ja seuraava 
kokous on marraskuussa Suo-
messa. Toukokuun lopussa pi-
dettiin Baltic Sea State -valti-
oiden vanhimpien aliupsee-
rien kokoontumisen Puolassa 
ja amerikkalaiset järjestävät ko-
kouksen Napolissa 6th Fleet:n 
isännöimänä.

Ajatuksena muille Merivoi-
missa palveleville sotilasmestari 
Takala tuo esille sen, että paljon 
on kiinni itsestä. Kuinka paljon 
haluaa itse ottaa selvää asiois-
ta? Kuinka paljon haluaa tehdä 
töitä asioiden puolesta? Arvos-
tus rakentuu, kun tekee töitä ja 
on aktiivinen. Oma tehtävä pitää 
hallita – halusipa pysyä nykyi-
sessä tehtävässään tai kehittyä 
seuraavaan. Ennen kaikkea Aar-
ne toivoo muidenkin ymmärtä-
vän kuinka hienon asian parissa 
palveluksessa saa olla mukana. 

Aina ajatellaan, että vihreämpää 
on aidan toisella puolella – jos-
kus on ja joskus ei. Iloisella mie-
lellä pitää mennä eteenpäin – ei 
pidä takertua, jos jokin asia me-
nee pieleen. Aarne neuvoo, et-
tä opiksi pitää ottaa ja mennä 
eteenpäin. Pääsääntöisesti vir-
heistä opitaan, eikä tehdä kovin 
montaa kertaa samoja virheitä.

Sotilasmestari Takalan neuvo 
on, että pitää nähdä vaivaa ja pa-
nostaa tehtävien hoitamiseen. Pi-
tää olla myös tietty palo – on löy-
dettävä ne hyvät jutut. 

Toimituksen huomio:
Vanhimman aliupseerin tehtävälle ei ole olemassa virallista lyhennettä, mutta sotilasmestari Ta-
kalan lähipiiristä on löytynyt VAU-oivallus.

Turvaa kaluston 
koko elinjaksolle.
Millog yllä pitää maa- ja 
meri voimien kalustoja sekä 
ilma voimien valvonta-
järjestelmiä niin normaali- 
kuin poikkeus oloissa.

MILLOG.FI

�  YOUTUBE  LINKEDIN-IN
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Hyvä yksikköhenki perustuu 
keskinäiseen luottamukseen

Yliluutnantti Teemu Pelttari palvelee Rannikko prikaatissa 
Tulipatterin eli Valmius yksikön päällikkönä. Viiden vuoden 
kenttävaihe sotatieteellisten opintojen välissä alkaa olla 
loppusuoralla maisterikurssin alkaessa muutaman viikon 
kuluttua. Summataanpa kandidaattivaiheen kokemuksia.

Tatu Vartiainen
Kapteeniluutnantti Tatu Vartiainen, Rannikkoprikaatin esikunta, Kanslian päällikkö

karl-gustav kurn

Y liluutnantti Pelttari val-
mistui kadettikurssil-
ta syksyllä 2017. Toimit-

tuaan muutaman vuoden ope-
tusupseerina hänet määrät-
tiin Tulipatterin varapäällikön 
ja myöhemmin saman yksikön 
päällikön tehtävään.

– Kadettikurssin anti oli to-
della monipuolinen. Rannikko-
joukkojen taistelu muodostuu 
useamman aselajin yhteistoi-
minnasta. Meidän on hallittava 
ne kaikki. Uskon olevani lähes 
etuoikeutetussa asemassa ver-
rattuna esimerkiksi maavoima-
veljiin, jotka keskittyvät uransa 
alkuvaiheessa vain yhden asela-
jin toimintaan. Merivoimissa tä-
mä on paremmin, Pelttari valot-

taa saamansa koulutuksen mo-
nipuolisuutta.

– Päällikön tehtävä on haas-
tava ja vastuu monessa tapauk-
sessa jakamaton, Pelttari kertoo. 
– Nuorena upseerina olen saanut 
paljon tukea vanhemmilta kolle-
goilta, niin päälliköiltä kuin en-
nen kaikkea ammattitaitoisilta 
alaisiltani. Sotatieteiden mais-
terikurssi antaa epäilemättä val-
miuksia perusyksikön päällikön 
tehtävään, mutta hyvällä ja kan-
nustavalla tuella koen pärjän-
neeni tehtävässä näin kandidaat-
tipohjallakin, Pelttari toteaa. – Ai-
noa miinus on ollut ehkä se, että 
pidän todella paljon kouluttajan 
tehtävästä. Nyt se on jäänyt vä-
hän vähemmälle monien hallin-
nollisten töiden takia.

Tulokset tehdään yhdessä
Tulipatterin henkilöstöllä on ol-
lut ainutlaatuinen mahdollisuus 
kehittää yksiköstään Rannikko-
prikaatin valmiusyksikköä. - Tä-
mä työ on ollut todella innosta-
vaa ja olemme olleet tässä pro-

sessi kaikki mielellämme muka-
na, Pelttari kiittelee. – Kehitys-
työ on sujunut hyvällä yhteispe-
lillä, kuten Tulipatterissa on ollut 
tapana tehdä. Täällä jokainen 
hoitaa oman tonttinsa, omat 
asiansa. Silloin voi luottaa, et-
tä vahtimattakin asiat sujuvat, 
Pelttari summaa hyvän työil-
mapiirin pelisääntöjä.

Tulipatterin kotiutuvat va-
rusmiehet ovat olleet tyytyväi-
siä yksikön henkeen ja henkilös-
tön hyvään asenteeseen. – Olem-
me parhaamme mukaan istutta-
neet yhdessä tekemisen henkeä 
yksikkömme varusmiehiin. Ei 
voi olla niin, että on kouluttajat 
eli ”me” ja koulutettavat eli ”ne”. 
Silloin menee pieleen heti kätte-
lyssä, Pelttari korostaa.

Teemu Pelttarin osalta pääl-
likön päivät alkavat olla pian lue-
tut tällä erää hänen siirtyessään 
sotatieteiden maisterikurssil-
le syyskuussa. Kiitettävä palve-
lus nuorempana upseerina an-
taa luvan odottaa, että parhaat 
vuodet ovat vielä edessä.

H
enkilöstö
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S elvitystyön perusteella 
maaliskuussa 2022 pää-
dyttiin ratkaisuun, jolla 

puolustushaarojen esikuntiin ja 
niiden alaisiin joukko-osastoihin 
tullaan nimeämään vanhimmat 
aliupseerit. Vanhin aliupsee-
ri -järjestelmällä vahvistetaan 
aliupseerien ammatti-identi-
teettiä, koulutusta ja osallis-
tutaan aliupseerien perinteiden 
ylläpitämiseen ja hoitamiseen. 
Vanhimman aliupseerin tehtä-
vä ei ole päätoiminen tehtävä, 
vaan siihen kuuluvat tehtävät 
sisällytetään henkilön nykyisiin 
tehtäviin.

Uudenmaan prikaatin vanhin aliupseeri 
pursimies Thor-Erich Wiksten

Tapani Linnamaa
Komentaja Tapani Linnamaa, Uudenmaan Prikaatin esikuntapäällikkö

Uudenmaan prikaatin van-
himmaksi aliupseeriksi on huh-
tikuussa 2022 valittu pursimies 
Thor-Erich Wiksten. Wikstenin 
päätehtävä on hallinnoida Dra-
gsvikiin sijoitetun kaksipuolei-
sen simulaattorijärjestelmän 
käyttöä ja ylläpitoa. Vanhimman 
aliupseerin tehtävä hakee lopul-
lista muotoaan, mutta jo tässä 
vaiheessa Wiksten on saanut 
kunnian kantaa joukko-osaston 
lippua. Tehtäviin kuuluu myös 
esilukijana toimiminen aliupsee-
rien virkavalan ja -vakuutuksen 
aikana sekä aliupseerien edus-
taminen ulkomailla.

Maavoimissa on ollut nimettynä vuodesta 2018 saakka 
maavoimien vanhin aliupseeri. Tehtävästä saatujen posi-
tiivisten kokemusten perusteella Puolustusvoimat selvitti 
vuoden 2021 aikana vanhin aliupseeri -järjestelmän käyt-
töönottoa Puolustusvoimallisesti.

Tiedoksi Rannikon Puolustaja -lehden ilmoitusmyynnistä:
Toistaiseksi ilmoitusasioissa ole yhteydessä 
sähköpostiosoitteeseen jarmo.valtimo@ran-
nikonpuolustaja.fi. Yhdistys hankkii uuden il-

moitusmyyjän, joka ottaa vastuun tehtävästä 
numerosta 1/2023 lukien. Ilmoitusmyyjän yh-
teystiedot ilmoitetaan seuraavassa numerossa.

H
enkilöstö
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Vahtipäällikkyys tuo vastuuta

Merivoimissa aliupseerin tie voi johtaa hyvinkin vas-
tuullisiin tehtäviin ja korkealle. Kirjaimellisesti korkeal-
le sijoittuu ylikersantti August Heinistö, joka sai viime 
syksynä vahtipäällikön pätevyyden ja istuu nyt vahti-
päällikön paikalla monitoimialus Louhen ohjaamossa. 
Tonnimäärältään muhkean Louhen ohjaamo sijaitsee 
paljon muita Merivoimien aluksia korkeammalla.

Nina Soini
Rannikkolaivaston tiedottaja

H einistön tie Merivoi-
missa alkoi varusmies-
palveluksesta miina-

laiva Uusimaalla 2010-luvun al-
kupuolella. 

– En ollut ajatellutkaan Meri-
voimia työpaikkana ennen kuin 
varusmiehenä merenkulkualiup-
seerin tehtävässä minua pyydet-
tiin tutkan sijasta istumaan ohjai-
lijan paikalle. Olin kyllä kiinnosta-
nut merenkulkualasta ja mietti-
nyt seuraavani merikapteenivel-
jeäni kaupalliselle puolelle. Mii-
nalaivan ohjaamossa oli ilmei-
sesti huomattu kiinnostukseni 
ja paneutumiseni tehtävään, ei 
kai minua muuten olisi laitettu 
kokeilemaan ohjailijan paikkaa, 
Heinistö muistelee.

Siitä se lähti. Varusmiespal-
veluksen päätyttyä Heinistölle 

tarjottiin sopimussotilaan paik-
kaa samalla aluksella. Vuosi toi 
paljon lisää kokemusta mereltä 
aina kansainvälisiä harjoituksia 
myöten.  Vuonna 2016 hän haki 
Louhella avautunutta merenkul-
kualiupseerin paikkaa – ja sai sen.

– Louhella on tiivis työyhteisö, 
jossa pidetään huolta omista, ei-
kä tarvitse pelätä jäävänsä yksin, 
jos on ongelmia, Heinistö kertoo.

– 8. Huoltolaivueen alusten 
toiminnassa on tapahtunut iso 
muutos viime vuosina. Meitä tar-
vitaan tukitehtäviin merellä koko 
ajan, Heinistö sanoo ja jatkaa: – 
Me teemme todellisia töitä, jotka 
vaikuttavat paljon muiden tehtä-
viin. Ja me hoidamme hommat 
kunnialla loppuun, vaikka sitten 
huonossakin kelissä.

Oman ammattitaitonsa ke-
hittäminen omalla erikoisalallaan 
on Heinistölle kunniakysymys.

– Haluan panostaa tähän mi-
hin olen saanut koulutuksen. On 
tärkeää, että osaa ajatella laatikon 
ulkopuolelta ja löytää ratkaisuja. 

Annetut tehtävät pitää suorittaa, 
vaikka olisikin vain pieni osa ket-
jussa, sillä muuten ei kokonai-
suuskaan toimi, hän painottaa.

Toistaiseksi vain kourallisel-
la aliupseereita on vahtipäällikön 
paperit. Niiden saaminen edel-
lytti paljon opiskelua, käytännön 
kokemusta ja kokeiden läpäisyä. 

– Vahtipäällikkyys oli pitkä-
aikainen tavoitteeni, Heinistö 
sanoo. Käytännössä se tarkoit-
taa merivahdissa oman vahdin 
johtotehtäviä. Vastuu on suuri.

– Tehtäväni on varmistaa aluk-
sen turvallinen merenkulku. Kun 
vastuulla on kolme ja puoli tuhat-
ta tonnia ja 30 ihmistä, niin kyse 
on paljon muustakin kuin vain yk-
sittäisistä merimerkeistä tai purje-
veneistä, Heinistö korostaa.

Rannikkolaivaston yliker-
santti Heinistö näkee hyvänä 
työpaikkana.

– Laivasto on tarjonnut mah-
dollisuuden tehdä niitä asioita mi-
tä olen halunnut tehdä – ja merel-
le olen aina halunnut päästä.

H
enkilöstö

nina soini
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Opettaminen on palkitsevaa

L aurila vastaa opettaja-
na Merivoimien aliup-
seerien taktiikan ope-

tuksesta. Työnkuvaan kuuluu 
perus- ja yleistason opintoko-
konaisuuksien (PTOK ja YTOK) 
taktiikan opetuksen suunnitte-
lu, toteutus, valvonta ja rapor-
tointi. Taktiikan opettajaryhmä 
opettaa varusmiehiä, aliupsee-
reita, kadetteja ja maisteriopis-
kelijoita. ”Painopisteenäni ope-
tuksessa on viestitaktiikkaa ja 
Uudenmaan prikaatin poikkeus-
olojen joukkojen taktiikkaa sekä 
joukkojen käyttäminen. Lisäksi 
ohjaan kadettien sekä maiste-
riopiskelijoiden opinnäytetöi-
tä.” – Laurila kertoo. 

Erilaisten harjoitusten suun-

nitteleminen, opiskelijoiden tu-
keminen niissä ja harjoituksiin 
osallistuminen ovat myös suu-
ressa roolissa taktiikan opetta-
jaryhmän arjessa. Opettajaryh-
mässä on neljä taktiikan opetta-
jaa ja taktiikan pääopettaja. 

Opettajan tehtävä on ollut 
mielenkiitoinen ja haastava teh-
tävä. ”On ollut mahtava huoma-
ta kuinka osaavaa ja motivoitu-
nutta henkilöstöä meillä on Me-
rivoimissa. Lisäksi tunne siitä, 
kun opiskelija itse oivaltaa jon-
kin asian opetukseni seuraukse-
na on erittäin palkitseva. Opet-
taminen ja ihmisten kanssa työn 
tekeminen on mielekästä, koska 
olen luonteeltani ulospäin suun-
tautunut.” – Laurila miettii.

Kapteeniluutnantti Kari Laurila palvelee taktiikan opet-
tajana, Merisotakoulun Koulutuskeskuksessa. ”Viihdyn 
Merivoimissa ja olen varusmiehestä lähtien ollut 
Merivoimien palveluksessa” – Laurila toteaa.  

Inka Jousmaa
Merisotakoulun tiedotussihteeri

H
enkilöstö

Lokakuun 22. päivä 
Rannikkoupseeriyhdistys järjestää 
Suursaari-seminaarin Kotkassa

Ilmoittaudu 16.10.2022 mennessä Suursaari-se-
minaariin Kotkan Merikeskus Wellamossa. Ilmoit-
tautuminen ja lisätietoa ruy.fi/suursaari

sa-kuva
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S illoin tällöin tulee vas-
taan kirja, jota on vai-
kea esitellä tai arvostel-

la. Syy on usein se, että kirja on 
kirjoitettu tavalla, joka herättää 
ristiriitaisia tunteita tai on kirjoi-
tettu tavalla josta voi olla mon-
taa mieltä. Hietikon kirja on em. 
tyyppinen kirja, joten on muis-
tettava, että esitän tässä omat 
mielipiteeni kirjan kirjoitusta-
vasta ja sisällöstä. Joku muu voi 
olla täysin eri mieltä teoksesta.

Venäläiset aloittivat Some-
rin (venäjäksi Соммерс, Som-
mers, ruotsilksi Sommarö) lin-
noittamisen ensimmäisen maa-
ilmansodan aikana, mutta lin-
noitustyöt keskeytyivät syksyl-
lä 1917, jolloin saarelle suunni-
tellut patterit olivat vielä kes-
ken. Vuonna 1920 solmitun Tar-

ton rauhansopimuksessa saa-
ri demilitarisoitiin. Kirjassa toki 
kerrotaan, missä Someri sijait-
see, mutta kartta sijainnista oli-
si selventänyt Somerin ja mui-
den, tekstissä kuvattujen saar-
ten, sijaintia. Teoksessa tode-
taan myös Somerin kuuluneen 
Pietari Suuren merilinnoituk-
seen, vaikka näin ei oikeasti ol-
lut. Pietari Suuren merilinnoitus 
oli säädösteitse Porkkala-Tvär-
minne-väliselle alueelle annet-
tu nimi, kun taas mm. Lavansaa-
reen, Someriin, Kilpisaareen ja 
Rankkiin päätettiin myöhemmin 
sijoittaa patterit ja antaa ase-
malle nimi selusta-asema. 

Talvisodassa vuonna 1939 
suomalaiset tyhjensivät Some-
rin, mutta jatkosodassa he val-
tasivat sen takaisin joulukuussa 
1941. Varhain heinäkuun 8. päi-
vän aamuna 1942 Itämeren pu-
nalippuinen laivasto aloitti mai-
hinnousun suomalaisten hallus-
sa olleelle Somerille. Alivoimai-
set suomalaisjoukot puolustivat 
saarta upottaen lähietäisyydel-
tä lukuisia Neuvostoliiton aluk-
sia sekä taistelemalla mies mies-
tä vastaan jo maihin päässei-
tä merijalkaväen joukkoja vas-
taan. Lopulta Somerista taiste-
livat saarella olleiden joukkojen 
lisäksi lähes koko Suomen lai-

vasto tukenaan useita saksalais-
aluksia ja Neuvostoliiton Itäme-
ren laivasto kymmenien alusten 
voimin. Molempien osapuolien 
ilmavoimat olivat myös paikalla.

Somerin päällikkönä toi-
mi kapteeni Veikko Rauhanie-
mi. Taistelu päättyi suomalais-
ten täydelliseen voittoon. So-
merin taistelu on ensimmäisiä, 
ellei ensimmäinen suomalaisen 
sotahistorian taistelu, jossa on 
selvästi nähtävissä nykypäivän 
menestyksekkäästä sodankäyn-
nistä tutuiksi tulleiden joint- eli 
yhteisoperaatioiden piirteitä.

Kirjan nimi antaa ymmär-
tää, että kirja käsittelisi Some-
rin saaritaistelua heinäkuus-
sa 1942. Varsinaisesti ko. tais-
telua käsitellään kuitenkin vain 
noin 35 sivulla kirjan puolivälis-
sä. Taistelua käsitellään kuiten-
kin tarkasti ja yksityiskohtaises-
ti laajan lähdemateriaalin poh-
jalta, ehkä paremmin ja tarkem-
min kuin muissa teoksissa. Suu-
rin ongelma on, ettei taistelus-
ta ole minkäänlaista karttaa tai 
piirrosta tapahtumista, joten 
taistelun kuvausta on hankalaa 
seurata.

Kirjan alku- ja loppuosassa 
on sitten esitelty asioita, jotka 
osittain sivuavat Somerin tais-
telua, osittain ei ollenkaan. To-

Someri − Jatkosodan saaritaistelu
Harri V. Hietikko
Readme.fi, 224 sivua, kovakantinen
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dettakoon, että näissä kuvauk-
sissa tulee kuitenkin paikoitel-
leen sivutuotteena hyvin esille 
yleinen rannikkolinnakkeiden 
elämä. Kuvauksissa myös hy-
pätään edes takaisin aiheesta 
ja ajasta toiseen. Tekijä mm. ku-
vaa, miten hän kirjoitti teoksen, 
mistä siihen löytyi lähteitä, mi-
ten hän anoi siihen rahaa ja mis-
tä sitten sai tai ei saanut, ja mi-
tä mieltä hän oli Suomen suun-
nitelmista hankkia taisteluheli-
koptereita ja luopumisesta jal-
kaväkimiinoista sekä maan tur-
vallisuuspolitiikasta. Lisäksi hän 
käsittelee Someria ja sen pääl-
likön vaiheita ennen ja jälkeen 
taistelun aina päällikön kuole-
maan saakka, miten tekijä jou-
tui kesken kirjoitushankeen ker-
tausharjoitukseen ja miten se 
saattaisi vaikuttaa hänen omiin 
ylenemismahdollisuuksiin jne. 
Kirjan lopussa tekijä on saanut 
vielä mukaan muutaman sivun 
Ukrainan sodasta. Hieman häi-

ritsevää on myös se, että jo-
pa samassa lauseessa saate-
taan käyttää toisesta henkilös-
tä lempinimeä, esim. Janne, kun 
taas toisesta henkilöstä virallis-
ta nimeä, esim. luutnantti Aitto-
la. Saaren aseistusta käsitellään 
myös sekavasti, käyttäen esim. 
nimitystä piiskatykit, 102-tykki, 
Obuhovit, Canet jne. 

Teos on kuvitettu pääosin 
SA-kuvilla. Kuvat ovat jälkikä-
teen väritettyjä, josta voi ol-
la montaa mieltä. Valitettavas-
ti kuvat ovat myös pääosin tum-
mahkoja ja suttuisia, syytä en 
tiedä. Ironista kyllä kansikuvak-
si on valittu talvikuva Somerista, 
vaikka taistelu tapahtui kesällä. 
Kuvitukseen olisi voinut käyttää 
myös mm. TK-piirroksia ja kuvia 
taisteluun osallistuneista aluk-
sista ja lentokoneista, joita on 
olemassa SA-kuvissa.

Teoksessa on laaja lähde-
luettelo, mikä on hieno asia. 
Osittain lähteissä on myös sellai-

sia teoksia, joissa ei varsinaises-
ti käsitellä kirjan aihetta. Valitet-
tavasti teoksessa ei ole käytet-
ty viitteitä, jolloin selviäisi mis-
tä tekijä on ottanut esittämän-
sä tiedot. Viitteiden poisjättämi-
nen on yleinen tapa, mutta tässä 
teoksessa olisi ollut hyvä käyt-
tää viitteitä, koska siinä on hyvä 
lähdeluettelo.

Mielestäni teos sopii lähin-
nä täydentämään muita aihees-
ta julkaistuja teoksia. Somerin 
taistelua on kuvattu tiivistetysti 
ja selkeästi karttoineen mm. Olli 
Kauhasen teoksessa Ulko-Tam-
mio- jatkosodan linnake, Uolevi 
Tirrosen teoksessa Kotkan Ran-
nikkopatteristo 1918–1993 ja An-
tero Uiton ja Carl-Fredrik Geus-
tin teoksessa Taistelu Suomen-
lahden ulkosaarista.

Kirjan hinta oli kirjoitushet-
kellä kustantajan internet-sivuil-
la 38 €, mutta Adlibriksen sivuil-
la 28,50 €.

Ove Enqvist

Someri − Jatkosodan saaritaistelu
Harri V. Hietikko
Readme.fi, 224 sivua, kovakantinen

Vanhat Rannikon Puolustaja -lehdet ovat 
luettavissa sähköisenä osoitteessa:

www.rannikonpuolustaja.fi
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K irjan esittelytekstin mu-
kaan tämä kirja esitte-
lee ensimmäistä kertaa 

yksityiskohtaisesti Itämeren jä-

reiden rannikkopattereiden luo-
misen, suunnittelun, palvelun ja 
taistelukäytön historian. Julkai-
sua havainnollistetaan ainut-
laatuisilla piirustuksilla ja valo-
kuvilla.

Se, miksi kirjan nimessä pu-
hutaan Muhunsalmen sankareis-
ta, ei allekirjoittaneelle selvinnyt. 
Kirja käsittelee pääosin 12-tuu-
maisia rannikkotykkejä sekä ran-
nikolla että maarintamilla. Käsi-
teltäviä maita ovat Suomi, Venä-
jä, Puola, Viro ja Latvia.

Se, voiko kirjan tilata Suo-
meen nykytilanteessa ja paljon-
ko on hinta tilaushetkellä, on 
epävarmaa. Julkaisuajankohta-

na keväällä 2021 hinta oli noin 
1000 ruplaa, kirjoitushetkellä 
varmasti paljon enemmän. Ti-
lattaessa on otettava huomiin, 
että Suomessa on lisäksi mak-
settava tullimaksu ennen kun 
kirjan saa kotiin.

Kirja on ollut myynnissä mo-
nessa venäläisessä nettikirja-
kaupassa, kiinnostuneiden kan-
nattaa selata internetiä. Helsin-
gissä toimii myös venäläiseen 
kirjallisuuteen keskittynyt kirja-
kauppa Ruslania, jossa voi asioi-
da suomen kielellä.  Teosten os-
tamista kannattaa myös kysellä 
sieltä, 09 2727070 ja info@rusla-
nia.com. 

Venäläisiä kirjoja

Venäjällä on vuodenvaihteen 2021–2022 tienoilla julkaistu ainakin kaksi rannikko-
tykistöä koskeva teosta, jotka vallitsevasta tilanteesta huolimatta saattavat kiinnos-
taa suomalaisia, jos ei muuten niin monipuolisen kuvituksen takia. Molempien teos-
ten laatimisessa on ollut mukana myös suomalaisia tutkijoita.

Itämeren rannikkopatterit 
Muhunsalmen taistelun sankarit
venäjäksi Береговые батареи Балтийского моря.  
Герои Моонзундского сражения.
Andrey Tamejev
Eksmon kustantamo 2021, kovakantinen, 192 sivua, ISBN: 978-5-04-121783-9
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I non linnoitus on ollut suo-
malaisille monella tavalla 
tärkeä. Inon linnoitus sijait-

si niin sanotun Vanhan Suomen 
alueella. Linnoituksen työt al-
koivat syksyllä 1909 osana Kron-
stadtin vahvistamista. Vuonna 
1918 Helsinki oli jo kauan sitten 
vallattu, kun suomalaiset piiri-
tysjoukot tunkeutuivat 15. tou-
kokuuta aamun varhaistunteina 
linnoitukseen. 

Tarton rauhassa 1920 pää-
tettiin linnoituksen hävittämi-
sestä, ja mm. kaksi kahdentoista 
tuuman tykkitornia voitiin siir-
tää Suomeen. Niistä rakennet-
tiin tornit Mäkiluotoon ja Kuiva-
saareen. Talvi- ja jatkosodassa 
Inon alue oli käytännössä ran-

nikkopuolustuksen itäisin koh-
de, ja sieltä pystyttiin seuraa-
maan Neuvostoliiton laivaston 
liikkeitä itäisellä Suomenlah-
della. Sotien jälkeen mm. suo-
malaiset ovat käyneet alueella 
sotahistoriallisilla retkillään.

Kirjan hankintamahdolli-
suuksista voi tiedustella samal-
la tavalla kuin edellisen kirjan. 
Lisäksi kiinnostuneet voivat ol-
la yhteydessä allekirjoittanee-
seen, jota kautta hankintamah-
dollisuuksia voi selvittää suo-
raan kirjoittajalta.

Ove Enqvist

Inon linnoitus (linnake)
venäjäksi Форт ”Ино”
Sergei Budnik ja Stanislav Vorobjev (toim.)
Liki-kustantamo, kovakantinen, 472 sivua, ISBN 978-5-6047216-0-5

Jokainen vuosikymmenien saatossa ilmestynyt
Rannikon Puolustaja -lehden numero on 
luettavissa sähköisenä osoitteessa:

www.rannikonpuolustaja.fi

Meripuolustuksen ammatti- ja jäsenlehti
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S uomen rannikkotykis-
töstä on kirjoitettu kii-
tettävä määrä julkaisu-

ja ja artikkeleita, ja toukokuussa 
avattu virtuaalinen Rannikkoty-
kistömuseo täydentää osaltaan 
tätä kokonaisuutta. Ove Enqvist 
on kuitenkin tarttunut aihee-
seen vakavalla tutkijan otteella 
uudelta näkökulmalta ja ottanut 
aiheekseen elämän linnakkeilla. 
Tutkimustehtävä on ollut haas-
teellinen sen monitahoisuuden 
vuoksi. Kyseessä ei ole pelkäs-
tään elämän kuvausta, vaan elä-
mä saarilla saa vahvan pohjus-
tuksen rannikkotykistön kehit-
tymisen kuvaamisen pohjalta.

Ajallisesti kirja aloittaa Suo-
men vapaussodan jälkimainin-
geista ja Venäjän jättämästä pe-
rinnöstä. Linnakkeiden rakenta-

misen aikaan ei ole puututtu ja 
kuvaamatta jää mielenkiintoi-
nen murrosvaihe tulevien linna-
kesaarien muuttumisessa taval-
lisista saarista erilaisten raken-
nustöiden sekamelskaksi. Teh-
tävän rajaus on kuitenkin tehty 
johdonmukaisesti ja kuten tekijä 
huomauttaa: ”tässä on pystyt-
ty käsittelemään vain tiettyjä 
linnake-elämän piirteitä ja omi-
naisuuksia valittujen linnakkei-
den osalta.”

Linnakkeiden alkuvuosista 
kerrottaessa lähestytään aihet-
ta varsin kiinnostavalla kuvauk-
sella Suomen rannikkotykistön 
syntyvaiheista ja sitä myöden 
myös toiminnasta ja henkilös-
töstä saarilla. Tuodaan esiin se 
ankeus, mikä toimijoita alkuai-
koina kohtasi, joskin on myön-
nettävä, että myös mantereella 
monin paikoin elettiin vastaavis-
sa oloissa.

Suomen rannikkotykistön 
vaikeat syntyajat ennen Talviso-
taa kuvataan tuoreella otteella. 
Kuvaukset henkilökunnan saan-
nin vaikeuksista ja satunnaisis-
ta vartiomiehistä esim. Mäkiluo-
dossa antavat mielenkiintoisen 
kuvan linnakkeiden asemasta. 
Samoin kuin se, että rekrytoin-
nissa Vapaussodan muistot oli-
vat vielä vahvat, eikä vähänkin 

punaisille vivahtavia henkilöitä 
otettu linnakkeille töihin.

Elämän kuvaaminen linnak-
keilla ennen sotia on monita-
hoista. Kerrotaan ajoittain val-
linneesta hierarkiasta, mutta 
toisaalta taas vilkkaasta kans-
sakäymisestä. Satunnaisesti pil-
kahtaa kuva vanhoista suomifil-
min sotilasfarsseista, joissa so-
tilaat toimivat upseerien perhei-
den ”piian hommissa”. Parhaiten 
saarilla näyttävät viihtyneet lap-
set, jotka löytävät ilonsa kaikkial-
la olemassa olevasta ympäristös-
tä. Naisten asemasta saarilla kir-
ja kertoo monella tavalla.

Kirjan kuvauksessa vuoro-
vaikutuksesta kantaväestön 
kanssa korostuu kuva siitä, mi-
ten vaikeaa saaristo-oloihin tot-
tumattomilla sotilailla oli so-
peutua linnake-elämää saaril-
la, vaikka paikallisväestö opas-
ti mantereelta tulleita olosuhtei-
den hallintaan.

Nykyisten sotilaskotien 
edeltäjistä, Rannikkosotilaiden 
Huoltoyhdistyksestä, lukutuvis-
ta ja vihdoin sotilaskodeista en-
nen sotia saa hyvän käsityksen 
niitä koskevasta luvusta. Pienil-
lä saarilla palvelut luonnollises-
ti olivat suuria saaria vähäisem-
mät. Jotakin kuitenkin viihty-
vyydestä kertoo, että linnake-

Elämää rannikkolinnakkeella
Ainutlaatuinen kadonnut elämänmuoto
Ove Enqvist
Atlasart. Tallinna 2022
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kaa taas esityksellä rannikkoty-
kistön kehityksestä ja rakenta-
misesta. Nämä johdannot eri ai-
kajaksojen alussa ovat yksi kir-
jan parhaista anneista, jos mie-
titään sellaista lukijakuntaa, jo-
ka ei rannikkotykistöä tunne ja 
antavat ne meille tykkimiehille-
kin aina jotakin uutta.

Alkuvaiheessa sotien jälkeen 
olosuhteiden kerrotaan linnak-
keilla olleen askeettiset ja johta-
neen henkilökuntapulaan ja va-
rusmiesten penseyteen linna-
kepalvelukseen. Varsinkin tal-
visin linnakkeilla asuminen vaa-
ti luonnetta, kun yhteydet ei-
vät toimineet, koululaiset asui-
vat välillä mantereen etappia-
semissa, kirkkomatkoja tehtiin 
jäätä pitkin kävellen. Talviyh-

saarten rakennuksia käytettiin 
myös loma-asuntoina.

Mielenkiintoista on lukea eri 
viranomaisten välisitä erimie-
lisyyksistä. Rannikkotykistö ja 
luotsit ajautuivat erilisiin eturis-
tiriitoihin samoin kuin rajavar-
tiolaitos. Siviilielämässä yhteis-
työ tosin sujui esimerkiksi koulu-
jen kohdalla. Yhtenä yhdistävä-
nä tekijänä siviiliväestön kans-
sa mainitaan rannikkotykistö-
suojeluskuntien toiminta.

Sota-ajan kuvaus linnakkeil-
la on poikkeava sota-ajan ku-
vaus. Kirjan kiitettävän konsep-
tin mukaan lähestytään ajanjak-
soa taas rannikkotykistön soti-
laallisen merkityksen ja sen to-
teutuksen esittelyllä. Lukijalle vä-
littyy tilanne, jossa linnakkeiden 
miehitys ja roolit vaihtelevat so-
dan tapahtumien mukana siten, 
että eri seuduilla olevien linnak-
keiden vertailu on mahdotonta. 
Toisissa linnakkeissa käydään 
sotaa, kun taas toiset ovat kou-
lutuspaikkoja ja jotkut jäävät lä-
hes vartiolinnakkeiksi. Myös va-
rusmiesten kohtaloita käsitel-
lään. Yhden miehen vaihteleva 
ja moninainen sotataival sopii 
mainiosti tämän osion sisältöön.

Tämän kirjan perusteella 
elämästä joillakin läntisillä lin-
nakkeilla saa aika leppoisan ku-

van. Ilmeisen realistisesti kuva-
taan varusmiesten jopa veltos-
tuneen linnakkeilla. Sotilasko-
tisisarien toimintaa tulee esille 
varsin vaihtelevaksi, välillä hei-
dät on poistettu vaarallisilta lin-
nakkeilta, kun taas toisin ajoin 
heidän palvelunsa ovat saaneet 
korvaamattoman arvon. Rau-
hallisimpien linnakkeiden elä-
mässä ovat naiset olleet muka-
na. Lotat olivat eri tehtävissä ja 
sotilaiden vaimot jopa lapsineen 
asuivat linnakkeilla aika ajoin.

Laatokan ja itäisen Suomen-
lahden sodan kurimuksessa ol-
leiden linnakkeiden elämästä 
kirjassa on suhteellisen vähän 
kerrontaa.

Sotien jälkeisen ajan toi-
minta rannikkolinnakkeilla al-

Elämää rannikkolinnakkeella
Ainutlaatuinen kadonnut elämänmuoto
Ove Enqvist
Atlasart. Tallinna 2022
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teyksiin kirjassa paneudutaan 
syystäkin varsin laajasti.

Kirja sisältää runsaasti sodan 
jälkeisen ajan kulttuurihistoriaa, 
joka koskee koko Suomea, mut-
ta tarvittavissa määrin myös saa-
riston ja linnakkeiden erikoispiir-
teitä. Mukana on esimerkiksi pe-
rinteinen ruuanvalmistus, luon-
taistalous, lokin munien syönti 
ja kalastus. Jätehuolto oli hulva-
tonta kuten mantereellakin. Saa-
ristossa erikoispiirre oli vesihuol-
lon vaikeus. Selvää kehitystä oli 
naisten työllistyminen joko saa-
rella tai mahdollisuuksien mu-
kaan mantereella.

Vartiolinnakkeet saavat kir-
jassa oman käsittelynsä. Elämää 
niissä ei voi verrata isojen linna-
kesaarten oloihin. Saarien var-
tiopäälliköiden vaativasta, mut-
ta yksitoikkoisesta työstä kerro-
taan elävästi ja kunnioittavasti. 
Toisissa vartiolinnakkeissa työ 
oli todella yksinäistä, kun taas 
esimerkiksi Itä-Villingissä ke-
säasukkaiden läheisyydessä ja 

kauppaveneen palvelujen ulottu-
vissa elämä oli vilkasta ja matkaa 
mantereellekaan ei ollut pitkä.

Samoin kuin kirjassa rannik-
kotykistön kehitys ja linnake-elä-
mä on kuvattu kiinnostavasti, tu-
lee myös alasajo käsitellyksi kou-
riintuntuvasti. Linnakkeiden olo-
suhteet alkoivat 90-luvulla ol-
la kunnossa. Asumisolosuhteet 
paranivat ja pystyttiin asumaan 
myös kaupungeissa kulkuyhte-
yksien helpottuessa. Utöhön ra-
kennettiin moderni kasarmi ja 
uudet rivitalot henkilökunnan 
asumiseen kirjoittajan mukaan 
hieman ylimitoitetustikin. Jopa 
kunnallinen lapsenhoitokin saa-
tiin järjestetyksi joillakin alueil-
la. Mutta alasajo alkoi nopeas-
ti ja esimerkiksi Isosaaren kou-
lu lopetettiin vuonna 2002 ja sa-
malla lapsiperheiden asuminen 
siellä kävi mahdottomaksi. Lin-
nake-elämä loppui käytännös-
sä vuonna 2013. Linnakesaaret 
alkoivat rannikkotykistön pois-
tuttua rehevöityä ja monin luon-

non piirtein myös yksipuolistua. 
Haahkatkaan eivät enää saaneet 
elintilaa. Hieman nostalgissävyt-
teisesti kirjoittaja toteaa linnak-
keiden olleen meren ja kurjuu-
den keskellä kiinteitä yhteisöjä, 
jotka olivat olemassa noin 100 
vuotta.

Vaikka teos täyttää tieteelli-
selle tutkimukselle vaadittavat 
kriteerit, on se harvinaisen help-
poa luettavaa, ja näin kirjaa voi 
suositella niillekin, jotka eivät ole 
ns. ”rantapyssyläisiä”. Kaikes-
sa heijastuu Enqvistin monista 
teoksista tuttu asiantuntemus. 
Erinomainen ellei loistava kuvitus 
lähdetietoineen ja täsmälliset läh-
deviittaukset lisäävät kirjan luo-
tettavuutta. Tosin joidenkin va-
lokuvien värittäminen vie niiden 
dokumenttivoimasta osan pois ja 
ne muuttuvat taiteilijan näkemyk-
siksi. Unohtamatta kirjan sotahis-
toriallista arvoa se kuuluu saaris-
toa ja saariston kulttuuria kuvaa-
viin perusteoksiin.

Heikki Tiilikainen
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Näkökulmia sotilasperinteeseen I-IV
Markus Anaja (toim.) osa I-III, Markus Anaja ja Tuomas Hyrsky (toim.) osa IV
Sotilasperinteen seura ry. 2007–2020

S otilasperinteen Seura 
on perustettu vuonna 
1997 yhdyssiteeksi soti-

lashistoriaa, sotilaskulttuuria ja 
sotilasperinteitä tutkiville ja har-
rastaville henkilöille ja tahoille. 
Seuran tarkoituksena on toi-
saalta edistää sotilasperinteen 
tutkimusta, keräämistä ja säi-
lyttämistä sekä toisaalta tukea 
ja kannustaa elävää sotilaskult-
tuuria. Toimintaan kuuluu esi-
telmä- ja keskustelutilaisuuksia, 
seminaareja, tutustumismatko-
ja sekä oma julkaisusarja.

Usein mietitään mitä perin-
teillä tarkoitetaan. Sillä voi yk-
sinkertaisesti tarkoittaa, että 
perinne on pitkään käytössä ol-
lut tapa. Onko kyse asiasta, joka 

tehdään kerta toisen jälkeen sa-
malla tavalla, jolloin siitä muo-
dostuu perinne, vai onko ky-
seessä vain muistitiedon varas-
sa säilyvästä henkisestä kult-
tuurista?

Suomenkielen perussana-
kirja toteaa tarkemmin, että pe-
rinteessä on kyse mm. peritystä 
tavasta, käytänteestä tai tiedos-
ta, perimästä tai traditiosta. Pe-
russanakirja toteaa myös, että 
kyseessä voi olla kansan muis-
titiedon varassa säilyttämästä 
henkisestä kulttuurista.

Sotaväellä, sotalaitoksel-
la, puolustuslaitoksella (1922–
1974) ja puolustusvoimilla on vi-
ralliset perinteensä kuten liput, 
vuosipäivät ja kunniamarssit. 
Lisäksi sotilasyhteisöön ja yk-
sittäisen sotilaan elämään kuu-
luu myös monia muita perinteik-
si luokiteltavia asioita. Sotilas-
perinteen seura on tähän saak-
ka neljässä teoksessaan käsitel-
lyt näkökulmia sotilasperintee-
seen. Teosten nimet ovat Rum-
pu ja miekka, Lippu ja kunnia, 
Vala ja velvoite sekä Tahtoa ja te-
rästä. Valitettavasti nämä teok-
set ovat jääneet laajalti tunte-
mattomiksi ”suurelle yleisölle”.

Teokset ovat antologioita, 
ts. eri kirjoittajien artikkeleis-

ta koostuvia kirjoja. Artikke-
leita on lukumäärältään 13:sta 
22:een kirjasta riippuen. Artik-
keleiden aiheet ovat hyvin vaih-
televia ja mielenkiintoisia. Jois-
sakin kirjoissa on enemmän, toi-
sissa vähemmän suoraan meri- 
ja rannikkopuolustusta koskevia 
artikkeleita. Toisessa osassa on 
mm. artikkelit Tykinputket ja lin-
nakkeet – rannikkotykistön tun-
nusperinteitä, Perinteitä merillä 
ja laivastossa sekä Merivoimiem-
me nimiperinteistä, kolmannes-
sa osassa Holistoonausko lai-
vaston perinne? Sirpaleita perin-
teistä sotalaivoilla ja neljännes-
sä osassa Minun harmaat laivat. 
Muutamassa muussa artikkelis-
sa toki myös sivutaan meri- ja 
rannikkopuolustusta.

Hankinnasta kiinnostunei-
den kannattaa olemaan yhtey-
dessä Sotilasperinteen seuraan 
https://www.sotilasperinne.fi 
tai info@sotilasperinne.fi. Myyn-
tihinta on 20 €/osa.

Nettisivuilla on lueteltu 
myös yhdistyksen muut julkai-
sut. Myös seuran edellinen pu-
heenjohtaja Markus Anaja, pu-
helin 0400 694004, voinee antaa 
tietoja kirjojen saatavuudesta ja 
hinnoista.

Ove Enqvist
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Keskustelu

B rigadens motto ”mili-
tärt kunnande, sam-
manhållning, framå-

tanda” visade sig att vara sant, 
speciellt ordet sammanhåll-
ning, när alla delar av brigaden 
deltog i kämpandet av koronavi-
ruset. Att sjukdomen inte drab-
bade brigaden lika hårt som en 
del andra truppförband beror 
på mycket förtjänstfullt verk-

samhet på fältet. Det har även 
lämnats kvar en del goda förfa-
ringssätt, sådana som till exem-
pel regelbunden användning av 
handdesinfekteringsmedel. För-
hoppningsvis dessa förfaranden 
minskar smittosamma sjukdo-
mar även i framtiden. 

Sedan årets början har den 
största kasernbyggnaden, den 
gamla Underofficersskolan, va-

rit under grundrenovering. Be-
hovet för renoveringen har va-
rit stor och projektet har bli-
vit framskjuten av olika skäl. 
Nu egentligen arbetet är i gång. 
Detta betyder att grundenhet-
erna är tvungna att bo en aning 
tätare än tidigare tills renove-
ringen blir färdig. Efter att ka-
sernen är renoverad finns det 
kvar en kasern som inte ännu är 
grundrenoverad. Kasernen är 
planerad att bli färdig för kon-
tingent 2/23. Den ger nya samt 
bättre möjligheter att organise-
ra verksamheten i moderna ut-
rymmen. Sängplatsernas antal 
ökas med cirka 240 platser och 
dessa kommer till stort behov. I 
samma projekt byggs även en ny 
byggnad för torkning samt för-
varing av material som tält och 
maskeringsnät. 

Internationella övningar
Nylands brigad har långvariga 
och goda kontakter med våra 

Undantagsförhållanden 
i Nylands brigad
Under de senaste undantagsförhållanden har Nylands brigad fortsatt att lösa sina 
uppgifter. Även de kraftiga åtgärderna gällande begränsandet av spridningen av ko-
ronaviruset påverkade till det dagliga livet, kunde brigadens personal och beväring-
ar uppnå utbildningsmål, stridsdugliga trupper till reserven. Korona-kohorteringen 
är nu bakom oss och de ”gamla” rutinerna är tillbaka, så långt man kan gå tillbaka till 
den ”gamla” arrangemang.

Mikko Rundelin
Kommendörkapten Mikko Rundelin, Nylands brigad, Personalchef

klaara-harjoitus ja ester-harjoitus
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motparter i den Svenska Amfi-
biekåren. Under vårens lopp ha-
de brigaden möjlighet att åter-
uppliva dessa kontakter. För-
utom aktiva samtal med Amfi-
biekåren, deltog trupper från 
Nylands brigad till BALTOPS22 
tillsammans med de Svens-
ka kustjägarna. I övningen 
BALTOPS22 övade de finska 
kustjägarna efter en lång, av ko-
rona förorsakad paus, tillsam-
mans med de svenska kustjä-
garna i den svenska skärgården. 

År 2022 hämtade nya utma-
ningar genom Finlands ansö-
kan om medlemskapet i NATO. 
En del av de blivande alliera-
de länderna har redan visat in-

tresse till samarbetet med Fin-
land och Nylands brigad. Under 
sommaren övade trupper från 
United States Marine Corps till-
sammans med brigadens trup-
per på Hangöudd och skärgår-
den. Övningarna genomfördes 
lika väl på havet och på land som 
även i luften. Målet med övandet 
var att bekantgöra sig till varan-
dras förmågor samt utveckla in-
teroperabilitet. Nylands brigad 
är långt interoperabel med NA-
TO:s trupper lika väl som med 
de Svenska Amfibiekåren. Det-
ta har visats i tidigare övningar 
och evalueringar och kunde be-
kräftas även i senaste övningen. 
Militärt kunnande.

Aktiv framtid
I kommande månader och när-
maste år, ser brigaden emot 
ännu aktivare och ökande in-
ternationell övningsverksam-
het. Samtidigt när arbetsbör-
dan ökar, ser personalen emot 
många goda lärdomar samt er-
farenheter via samarbetet med 
olika NATO-ländernas trupper 
på olika nivåer. För personalen 
förväntas framtiden hämta även 
nya karriärmöjligheter samtidigt 
med fördjupande verksamhet 
med NATO. Nylands brigad står 
rakryggad framför de komman-
de utmaningar och ser med kla-
ra ögon mot den ljusa framtiden. 
Framåtanda.

klaara-harjoitus ja ester-harjoitus
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Kolmas kerta toden sanoi!
– Kesäinen vuosipäivä Raumalla koronatauon jälkeen

Tatu Vartiainen
Kirjoittaja toimi vuosipäivän projektiupseerina

Tapahtum
at

Koronapandemian aiheuttamat rajoitustoimenpiteet peruuttivat monia tilaisuuksia 
ja tapahtumia niin Suomessa kuin maailmallakin. Vastuuntuntoisena organisaationa 
Merivoimat sopeutti toimintaansa suojautuakseen pandemian vaikutuksilta.

Y htenä toimenpiteenä pe-
rinteinen vuosipäivän 
juhla muutettiin vuosina 

2020-21 suuresta yleisötapahtu-
masta merelliseksi juhlaviikoksi, 
jossa panostettiin näkyvyyteen 
sosiaalisen median kanavilla. 
Tästä saatu palaute oli kiittävää, 

mutta verkossa toteutetut vuo-
sipäivät eivät täysin korvanneet 
perinteistä juhlaa, johon pääse-
vät osallistumaan oman henkilös-
tön lisäksi reserviläiset ja Merivoi-
mista kiinnostuneet kansalaiset.

Uskon, että hymy nousi huu-
lille meistä monille, kun Meri-

voimien komentaja teki kevääl-
lä päätöksen, että vuoden 2022 
Merivoimien vuosipäivä toteute-
taan perinteisen kaavan mukai-
sesti Raumalla, johon tapahtu-
maa suunniteltiin ja valmisteltiin 
myös kesinä 2020-21. Toteutuk-
seen oli hyvät valmiudet, koska 

Merivoimien komentaja, kontra-amiraali Jori Harju suoritti perinteisen paraatikatselmuksen 
lippueamiraali Jukka Anteroisen toimiessa paraatin komentajana.
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aikaisemmin laaditut yksityis-
kohtaiset suunnitelmat tapahtu-
man järjestämisestä pitivät ku-
tinsa eikä niihin tarvinnut teh-
dä kuin hyvin pieniä muutoksia.

Olen varma siitä, että kesäi-
nen juhla Raumalla tarjosi niin 
meille Merivoimissa palvelevil-
le kuin kaikille ystävillemmekin 
erinomaisen mahdollisuuden 
päästä vähän arjen yläpuolelle. 
Venäjän laittoman hyökkäysso-
dan vaikutukset Suomen ja Itä-
meren turvallisuusympäristöön 
ovat aiheuttaneet toimenpitei-
tä monella tasolla. Vaikka Meri-
voimissa palvellaan juuri poik-
keusoloja varten eikä tehtävien 
täyttämisessä ole pienintäkään 
epäselvyyttä, oli silti mitä virkis-
tävintä tavata arvokkaan maan-
puolustusjuhlan merkeissä niin 
kollegoita, vanhoja tuttuja meri-
puolustuksen saralta kuin kaik-
kia niitä, jotka tuhatmäärin oli-
vat toiminnastamme kiinnostu-
neita. Erinomaista vaihtelua ja 
vastapainoa arkeen!

Juhlallinen päivä
Vuosipäivän juhlallisuudet alkoi-
vat Rauman satamassa klo 08, 
jolloin nostettiin liput niin aluksil-
la kuin paraatikentällä. Merivoi-
mien komentaja johtoryhmineen 
kunnioitti tilaisuutta läsnäolol-
laan. Päivä jatkui Rauman san-
karihautausmaalla, jonka muis-
tomerkille kontra-amiraali Jori 
Harju laski paikallisen erikoisuu-
den eli ankkurin mallisen havu-

seppeleen. Komentajan seurassa 
oli varusmies niin laivasto- kuin 
rannikkojoukoista. Nuorien soti-
laiden mukanaolo tiivisti tunnel-
man jopa hartaan herkäksi: Ve-
teraanisukupolvien uhraukset 
eivät unohdu koskaan, me ker-
romme tarinaanne, kunnioitam-
me ja muistamme.

Merivoimien rannikkojouk-
kojen perinteistä vastaava Ran-
nikkoprikaati kunnioitti kulje-
tusalus K8:n onnettomuuden 
uhreja laskemalla samanlaisen 
havuankkurin Monnan hautaus-
maalla olevalle muistomerkille. 
Rauman satamasta Kuuskajas-
karin linnakkeelle matkalla ol-
lut K8 upposi, kun siihen törmäsi 
satamahinaaja pian lähdön jäl-
keen. Onnettomuudessa kuoli 
28 ihmistä. 

Aamupäivän näyttävin ta-
pahtuma oli epäilemättä pa-
raatikatselmus, jonka aluksi 
Merivoimien komentaja, kont-
ra-amiraali Harju tarkasti pa-
raatiin osallistuneet joukot. Pa-
raatiin osallistui palkattua hen-
kilöstöä ja varusmiehiä kaikista 

Merivoimien vuosipäivä houkutteli 
runsaasti yleisöä Raumalla.

Rannikkoprikaati kunnioitti kuljetusalus K8 onnettomuuden uhreja 
laskemalla havuankkurin muistomerkille Monnan hautausmaalla.
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Merivoimien joukko-osastoista. 
Myös Sininen reservi ja Maan-
puolustuskoulutusyhdistyksen 
Meripuolustuspiiri olivat muka-
na katselmuksessa.

Merivoimien komentaja toi 
puheessaan esille ilonsa vuosi-
päivän juhlasta kiittäen henki-
löstöään sitkeydestä ja tunnol-
lisuudesta, jolla koronavirusta 
Merivoimissa on torjuttu. Ko-
mentaja näki vuosipäivän histo-
riallisessa taustassa eli Ruotsin-
salmen toisessa meritaistelussa 
myös nykypäivään heijastuvaa 
symboliikkaa. Vuonna 1790 me-
nestyksen avaimina toimineet 
ketteryys ja yllätykseen perus-
tuva taistelutapa ovat Merivoi-
mien menestystekijöitä myös 
tänä päivänä.

Komentaja osoitti kiitoksen-
sa koko henkilöstölle uutteruu-
desta uudessa turvallisuusym-
päristössä. Merivoimien komen-
tajan sanoin palkattu henkilös-
tö, varusmiehet ja reserviläiset 
muodostavat yhdessä maailman 
parhaan osaamisen, mukautu-
miskyvyn ja sitoutumisen Suo-
men puolustamiseksi Merivoi-
mien vastuualueella. – Olen ää-
rimmäisen ylpeä teistä ja lausun 
teille kiitokseni omistautumises-
tanne, amiraali Harju kiitteli.

Merivoimien komentaja to-
tesi Merivoimien kehittyvän ajan 
hermolla: – Me olemme jatkos-
sakin yhtenäinen, yleisesti hy-
väksytty ja toimintakykyinen 
merellinen organisaatio.

Yleisötilaisuudet 
vetonauloina
Merivoimat esittäytyi Rauman 
satamassa monipuolisesti myös 

suurelle yleisölle, jolla oli mah-
dollisuus tutustua niin aluksiin 
kuin rannikkojoukkojen kalus-
toon. Vaikka päivän säätila oli 
vähän epävakainen, niin yleisöä 
odotti alueelle pääsyä jo paljon 
ennen kuin portit avattiin. Ylei-
söä kävi paikan päällä arviom-
me mukaan yli neljä tuhatta, mi-
kä on Rauman kokoisessa kau-
pungissa erinomainen saavu-
tus. Näyttelyalue oli sopivan laa-
ja, minkä johdosta varsinaista 
ruuhkaa ei päässyt syntymään, 
vaikka yleisöä olikin tasaisesti 
koko päivän ajan. Monesta suus-
ta kuulimme kiitoksia siitä, että 
tapahtuma järjestettiin Raumal-
la. Vastavuoroisesti voi todeta, 
että oli mitä miellyttävintä vie-
railla merellisessä kaupungissa, 
jossa on rakennettu suuri osa 
nykyisistä Merivoimien aluksis-
ta ja jossa pian käynnistyy uu-
den Pohjanmaa-luokan raken-
taminen.

Laivaston soittokunnan mu-
siikilla oli tärkeä merkitys kaikis-
sa päivän tapahtumissa. Soitto-
kunta piti oman konserttinsa 

Vanhan Rauman torilla, jonne 
kerääntyi paljon musiikin ystä-
viä. Musiikki toimi tälläkin ker-
taa hyvänä mainoksena myös it-
se päätapahtumalle, koska moni 
konserttiin osallistunut suunnis-
ti konsertista satamaan tutustu-
maan esillä olleeseen kalustoon.

Hyvällä yhteistyöllä
Saadun palautteen mukaan 
vuosipäivän tapahtuma onnis-
tui kaikin puolin hyvin. Hyvään 
lopputulokseen meidät siivit-
ti kaikkien joukko-osastojen, 
reserviläisjärjestöjen, Rauman 
kaupungin ja sataman tiivis yh-
teistyö. Soudimme konkreetti-
sesti samaan suuntaan.

Merivoimat kiittää kaikkia 
tapahtuman järjestelyihin osal-
listuneita ja innokasta yleisöä 
hienosta kesäisestä päivästä. 
Teimme yhdessä Merivoimien 
vuosipäivästä Raumalla tapah-
tuman, jota kelpaa muistella vie-
lä pitkään!

Kuvat:  
Roope Kamppari ja  
Nuutti Pikkarainen

Pienimpien juhlavieraiden mieleen olivat ilmapallot.  
Varusmiehet hoitivat oman tehtävänsä ison kiitoksen arvoisesti.
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Naantalin luostarin rantaan 
kasvanut merikaupunki ja 
keisarin vierailu
Naantalinaukon törmälle ra-
kennettu birgittalaisluostari toi 
alueelle elämää, ja lisäsi merilii-
kennettä ja -kauppaa. Luostarin 
toiminta hiipui jo 1500 -luvulla. 
Rehevä, paikoin kallioittensa ta-
kia jylhä maasto ja kirkkaat vedet 
lähellä Turkua loivat alueesta ke-
säkaupungin kesäasukkaineen 
ja uimarantoineen sekä kylpylöi-
neen. Kaupungin merkittävyyt-
tä turistikohteena korosti erityi-
sesti keisari Aleksanteri III:n ja 
keisarinna Maria Fedorovnan, 
suomalaisten lämmöllä muista-
man Tanskan prinsessa Dagma-
rin vierailu Naantalissa 7.7.1885. 
Keisarilliset saapuivat Naanta-
liin Iso- Pukin edustalle ankku-
roituneelta keisarinjahdilta Tsa-
revnalta sen mukana olleella pie-
nemmällä höyryjahdilla Mare-
volla. Sitä saattoi luotsilaitoksen 
höyrylaiva Jupiter. Alukset tuli-
vat kaupungin selälle Naantalin 
ja Luonnonmaan välisestä Rau-
masta ja ankkuroivat lähelle kau-
pungin rantaa.

Keisari, keisarinna, kruunun-
perillinen Nikolai, suuriruhtinas 
Georg ja adjutantti Tudeer nousi-

vat veneestä maihin Merisalin lai-
turissa, jossa heitä tervehti venä-
jäksi Naantalin vanhin asukas nei-
ti Enqvist. Keisari antoi ystävälli-
sen taputuksen hänen olkapääl-
leen ja keisarinna tarjosi käten-
sä suudeltavaksi. Ensin tutustut-
tiin raatimies Frankin luotsaama-
na kylpylään ja sitten kirkkoon ur-
kujen soidessa ja sieltä höyrylai-
valaituriin, josta vene vei heidät 
takaisin Marevolle. Seuraavana 
vuonna Nunnakadun törmään 
meistettyyn kalliosyvennykseen 
suihkukaivoineen paljastettiin 
muistolaatta tapahtumasta.

 Jo Venäjän vallan loppuai-
koina oli Naantalista vähin erin 
tullut myös osalle laivaston mie-

histä kesäinen vapaa-ajan viet-
topaikka, sillä 1. maailmasotaan 
lähestyttäessä oli Turkuun ja 
sen ympäristöön kasvanut suu-
ri merivaruskunta. Saksan luo-
maa merellistä uhkaa vastaan 
oli rakennettu Venäjän laivaston 
komentajan suoraan johtama 
vahvasti linnoitettu Turku-Ah-
venanmaa Saaristoasema. Näin 
selittynee laivastolaisten kesäi-
set vierailut Naantalissa ja pie-
nimuotoiset juhlahetket Kulta-
rannan alueella silloin vielä pul-
punneen lähteen partailla. Ku-
parivuoren laella kulkeva lem-
menpolku kertonee venäläis-
ten ja myöhemmin myös Suo-
men laivaston nuorten miesten 

Naantalinaukon redi 
Kultarannan tuntumassa
– laivaston vanha ankkuripaikka

Naantalinaukon muistolaatan ovat 18.5.2022 klo 10.00 paljastaneet 
Rannikkolaivaston komentajan käskystä Panssarilaivojen 
perinneyhdistyksen puheenjohtaja ja sihteeri rahastonhoitaja.

kalevi silvennoinen

Eero Auvinen
VTT, komentaja evp.

Tapahtum
at
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ja naantalilaistyttöjen ulkopuo-
listen katseilta salatusta käsi kä-
dessä kulkemasta polusta.

Naantali itsenäisen Suomen 
laivaston tukialueena ja 
laivastokatselmus v. 1934
Naantalin valtakunnallisesti kes-
keistä asemaa alkoi korostaa A. 
Kordelinin itselleen vastapäätä 
Naantalia Luonnonmaan ran-
taan rakennuttama kesä-asun-
to Kultaranta. Se on rakennettu 
ahvenanmaalaisen Lars Sonckin 
laatimien piirustusten mukaan. 
Kultarannasta tuli lopulta vast-
ikään itsenäistyneen Suomen 
presidentin kesäasunto v. 1920.

Suomen Merivoimien toimin-
ta, joka oli myös vähin erin kes-
kittymässä Saaristomeren ja Ah-
venanmaan alueelle, ohjasi myös 
Suomen laivaston miehiä muut-
tamaan jopa kotinsa Naantaliin, 
sillä Raumakarin Airiston puolel-
le nykyisen lauttarannan lähelle 
Naantalin sahan rantaan alkoi-
vat sota-alukset tukeutua eten-
kin talvisin. Alueen ilmapuolus-
tusta varten rakennetun patte-
rin betonirakenteet ovat vielä tä-
näänkin sijoillaan. Luolalan jär-
ven eteläpäähän perustettiin 
suojeluskuntanuorille tarkoitet-
tu leirialue, jonka tiloissa jatkos-
sodan aikana toimi myös Merivoi-
min täydennyspataljoona. Järven 
rannalle rakennettiin tänäänkin 
paikallaan oleva kivirakennus so-
tasairaalaksi. Panssarilaiva Ilma-
risen tuhouduttua 13.9.1941 ha-
luttiin mereen jääneitten miesten 
muistoa kunnioittaa muistoristil-
lä, jonka paikaksi valittiin laivas-
ton silloisen tukeutumisalueen lä-
hellä oleva Kuparivuoren törmä. 

Aluetta on laajennettu siten, että 
muistomuurissa ovat 404:n talvi- 
ja jatkosodassa, sodassa Saksaa 
vastaan ja miinanraivauskaudel-
la mereen jääneiden nimet.

Tasavallan presidenttinä 
1931 - 1937 toiminut P. E. Svin-
hufvud, ”Ukko-Pekka” oli meri-
kapteenin poika ja kiinnostunut 
laivastosta, suojeluskuntien toi-
minnasta sekä ampumaurhei-
lusta. Hän oli esiintynyt suoje-
luskuntavääpelin univormussa 
mm. panssarilaiva Ilmarisen ve-
sillelaskutilaisuudessa Turussa 
v. 1933. Tästä syystä ja merivoi-
mien omistakin intresseistä joh-
tuen pidettiin laivastoparaati ja 
presidentin katselmus Naanta-
linaukolle ankkuroituneessa lai-
vastossa 28.-29.7. 1934. Presi-
dentti on ollut myös seuraamas-
sa sukellusveneiden torpedoam-
muntoja Luonnonmaan länsi-
puolella sijainneella torpedoam-
muntaradalla.

Laivastokatselmuksen ajan-
kohtaan viitannee merisuojelus-
kuntien miesten sinisen kauluk-
sen kaksi valkoista raitaa. Ne 
ovat vaalineet muistoja Hanko-
niemen pohjoispuolella Riilah-
dessa 27.7.1714 tapahtunees-
ta kunniakkaasta vastarinnas-
ta Pietari Suuren laivastoa vas-
taan sekä Kotkan Ruotsinsal-
messa 9.7.1790 käydyistä meri-
taisteluista, jossa Kustaa III:n lai-
vasto saavutti voiton hävittyään 
ensin taistelun Venäjän laivas-
tolle edellisenä vuonna.

Laivaston alukset olivat pa-
lanneet Pohjanlahden ranni-
kon kaupunkeihin tekemäl-
tään v. 1927 laivastolain myö-
tä rakennettujen alusten esit-

telykierrokselta, ja osa näistä 
oli nyt ankkuroitunut lauantai-
na 28.7.1934 Naantalinaukolle: 
panssarilaiva Väinämöinen, su-
kellusveneet Vesihiisi, Iku-Turso 
ja niiden emälaiva M1 sekä tykki-
veneet Turunmaa, Karjala ja Hä-
menmaa. Muistolaatassa ovat 
entisen naantalilaisen kuvatai-
teilija Valto Vaalikiven hahmot-
telemana nämä alustyypit.

Tasavallan presidentin lai-
vastokatselmus alkoi lauan-
taiaamuna panssarilaiva Väinä-
möisen peräkannella tapahtu-
neella juhlallisella lipunnostol-
la, johon ”Ukko-Pekka” oli nou-
dettu Kultarannasta Väinämöi-
sen päällikköveneellä. Panssa-
rilaivalta ammuttiin 21 kunnia-
laukausta. Aluksella tarjotun aa-
mukahvin jälkeen tapahtui kaik-
kien alusten katselmus. Presi-
denttiä tervehdittiin kussakin 
kohteessa kolminkertaisilla elä-
köön -huudoilla. Hänelle esitel-
tiin, miten järeiden tykkien la-
taaminen tapahtui panssarilai-
valla. Seuraavaksi seurattiin lai-
vojen kahdeksan ison soutuve-
neen kilpailua, jossa emälaiva 
M1:n miehistö oli ensimmäise-
nä ja tykkivene Karjalan soutajat 
toisena. Ohjelmassa seurasi aa-
miainen, jonka aikana Rannikko-
laivaston komentaja Kauko Iko-
nen piti puheen. Aamiaisella oli 
mukana Laivastoliiton edustaja 
Insinööri T. Liuksiala sekä mais-
teri A. Toikka. Presidentti palasi 
klo 12.20 Kultarantaan 21 kun-
nialaukauksen saattelemana.

Kultarantaan oli kutsuttu 
rannikkolaivaston komentajan 
lisäksi laivueiden komentajat ja 
alusten päälliköt sekä esikuntien 
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Keskeisiä lähteitä:
 – ÅT 8.7.1885, A III: n vierailu.
 – UA 27. 29. ja 30.7.1934, Laivastokatselmus.
 – UA 3. 4 ja 5.6.1936, Kuningas Kustaa V Naantalissa.
 – UA 20. ja 21.7.1931, Konstantin Pätsin vierailu.
 – UA 13. ja 15.8.1933, Jaan Tönissonin vierailu.

Laivastoliiton edustajat piti-
vät Kaivohuoneen puiston tilai-
suudessa kolme puhetta, joissa 
tuotiin esille kriisinajan Turku - 
Tukholma meriväylän, ”Suomen 
elämäntien” suojaamisen tär-
keys. Tarpeen olisi ollut vuoden 
1927 laivastolain täydentäminen 
hankkimalla hävittäjä -luokan 
aluksia ja jäänsärkijä sukellus-
veneiden emälaivaksi. Nämä to-
teutuivat siten, että rakennettiin 
jäänmurtaja Sisu emälaivaksi ja 
miinalaivat Ruotsinsalmi ja Riilah-
ti panssarilaivojen suojaraivaajik-
si ja sukellusveneiden torjuntaan.

Tasavallan presidentillä oli 
alussa käytössään mahonkinen 
moottorivene Kultaranta I ja sitä 
seurasi Kultaranta II sekä sitten 
ajan myötä suuret muoviraken-
teiset veneet. Moottoriveneis-
sä ovat niiden koon kasvaessa 
toimineet päällikköinä ja kone-
mestareina Merivoimien kanta-
henkilökuntaan kuuluneet hen-
kilöt. Presidentti Lauri Relander 
oli saanut lahjaksi suuren ma-
honkisen purjevene Gloryn, jol-
la hän purjehti Saaristomerellä. 
Vene otti osaa myös edellä mai-
nittuun purjehduskilpailuun. 
Muistolaattaan on hahmoteltu 
Glory ja Kultaranta II.

Sotien aikana laivaston rivei-
hin kuulunut tykein ja sukellusve-

upseereita ja Laivastoliiton edus-
tajat. Heitä opasti presidentin ad-
jutantti jääkärieversti Heikki Ke-
koni. Erikoisuutena vieraille tar-
jottiin Kultarannassa kasvatet-
tuja viinirypäleitä. Yleisö saattoi 
tutustua redille ankkuroitunei-
siin aluksiin klo 18.00 - 21.00.

Seuraavana päivänä 29.7. 
sunnuntaina tasavallan presi-
dentti saapui jälleen Väinämöi-
selle klo 13.00 ja seurasi Naanta-
lin pursiseuran järjestämää kan-
sainvälistä purjehduskilpailua 
sekä Suomen rannikoilta saa-
puneiden kahdeksan merisuo-
jeluskunnan sekä seitsemän lot-
ta -suojeluskunnan soutukilpai-
lua. Samaan aikaan oli päätty-
nyt myös lottaleiri ja Naantaliin 
oli Helsingistä saapunut lotta-
järjestön johtaja Fanny Luukko-
nen sekä suojeluskuntien johta-
ja jääkärikenraaliluutnantti Lau-
ri Malmberg. Presidentti pala-
si Väinämöiseltä Kultarantaan 
omalla veneellään ja saapui klo 
16.00 Laivastoliiton järjestämään 
kesäjuhlaan Kaivohuoneen puis-
toon. Laivaston soittokunta viih-
dytti yleisöä. Tilaisuudessa jaet-
tiin palkinnot purjehduskilpailu-
jen voittajille sekä suojeluskun-
tamiesten ja -lottien soutajille. 
Voittajina olivat Kotkan meri-
suojeluskunta ja Kuutsalon lotat.

neentorjuntavälinein varustettu 
Turku -alus höyryää vieläkin Rau-
makarin salmesta Naantaliin tu-
risteineen Ukko-Pekka nimise-
nä! Meidän aikanamme Merivoi-
miemme alukset ovat myös vie-
railleet Naantalissa mm. vene-
näyttelyiden yhteydessä.

Ulkovaltojen 
laivastovierailuja Naantaliin
Viron presidentti Konstantin Päts 
on vieraillut tykkivene Laeneella 
Kultarannassa 19.- 20.7.1931. Hän 
halusi maanviljelystä kiinnostu-
neena tutustua suomalaiseen 
maatilaan, jolloin hänet ohjat-
tiin Ruskolle tutustumaan Heik-
kilän kartanoon. Sinne hän istutti 
tammen. Viron presidentti Jaan 
Tönisson vieraili samoin Laeneel-
la Kultarannassa 12.8.1933. Hän 
vieraili Louhisaaressa, jonne hän-
kin istutti tammen.

Erityisen mittava tapahtu-
ma oli Ruotsin kuningas Kus-
taa viidennen vierailu Kultaran-
nassa, jonne hän saapui Airiston 
pohjoispäähän Ajonpään länsi-
puolelle ankkuroituineen ristei-
lijä Gotlannin moottoriveneellä 
Raumakarin salmesta. Vierailu 
tapahtui 2.- 4.6.1936. Rannikko-
laivaston komentaja Eero Raho-
la oli panssarilaiva Ilmarisella ol-
lut saattamassa kuninkaan alus-
ta Utöstä. Ilmarinen jäi ankkuriin 
Ajonpään niemen kohdalle lähel-
le risteilijä Gotlantia. Aluksella oli 
tiedustelua ja tulenjohtoa varten 
oma lentokone, joka nähtiin len-
tävän myös Naantalinaukon ylä-
puolella. Myöhemminkin on ulko-
valtojen aluksia nähty Naantalis-
sa mm. puolalainen purjekoulu-
laiva Iskra.
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atmarine.fi

Palveluksessa maalla ja merellä

Navigointi- ja 
kommunikointi-

laitteet
Konehuone-

laitteet
Integroidut palo- ja  

kaasuilmoitin- 
järjestelmät

Poistumisopasteet,  
turva- ja  

yhdistelmävalot

Säiliömittaus- ja  
lastausvarret  
teollisuudelle

Erikoiselektroniikka 
puolustusvoimille

Marine Solutions
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Merisotakoulun RT-linjan 44 varusmieskurssi päättyi 14.7.1962. 14.7.2022 Oheisen kuvan kurssilaiset kokoon-
tuivat merisotakoululle 60-vuotis tapaamiseen.

Pentti Willberg

RT-linjan 44 upseerikurssin tapaaminen
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Meripuolustuspiirin 
aktiivinen toimintakausi!

V ertailun vuoksi koko 
edellisenä koronavuo-
tena toteutettiin noin 

3000 koulutuspäivää. Mahtava 
panostus ja onnistuminen kai-

kilta osallistuneilta, niin kurssi-
laisilta kuin toimijoilta. 

Ampumakoulutus on yksi 
vapaaehtoisen maanpuolustuk-
sen suosituimmista tapahtumis-

M/S Pirkanmaa Suojan satamassa Raumalla. Petri Pääkkönen

Petri Pääkkönen

ta. Pikaisella aikataululla valmis-
tellun laki- ja puolustusvoimien 
normiuudistuksen voimaantul-
tua Maanpuolustuskoulutusyh-
distys (MPK) voi johtaa MPK:n 

Tapahtum
at

Meripuolustuspiirin aktiiviset toimijat tekivät hienoa työtä ensimmäisen puolivuo-
tiskauden aikana. Käytännössä aprillipäivästä juhannukseen rajoittuvalla ajanjaksol-
la eri tapahtumissa toteutui noin 2600 koulutuspäivää.



73Rannikon Puolustaja   3 | 2022

Etelä Suomen maanpuolustus-
piiri ja Meripuolustuspiiri vasta-
sivat yhdessä harjoituksen yleis-
järjestelyistä.

Loppuvuoden koulutuska-
lenteri vaikuttaa monipuolisel-
ta ja mielenkiintoiselta. Oman 
haasteensa sen toteuttami-
seen tuo puolustusvoiminen 
kertausharjoitusten ja vapaa-
ehtoisten harjoitusten lisäänty-
minen ja niihin liittyen sotilaalli-
sia valmiuksia palvelevan kurs-
sitoiminnan yhteensovittami-

nen toimivaksi kokonaisuudek-
si. Siksi toivonkin, että mahdol-
lisimman moni teistä aktiivisista 
rannikonpuolustajista osallistui-
si pienelläkin panoksella Meri-
puolustuspiirin toimintaan. Pie-
nistä puroista syntyy suuri virta, 
sanotaan.

Seuraa koulutuskalenteriamme 
https://koulutuskalenteri.mpk.fi/
Koulutuskalenteri ja toimintaamme 
Meripuolustuspiirin Facebook-sivuilla.

ampumaohjelmiston mukaisia 
perusammuntoja Puolustus-
voimien aseilla ja ampumatar-
vikkeilla sekä käyttää koulutuk-
sessa erikseen määritettyjä har-
joitusampumatarvikkeita. Meri-
puolustuspiiri ja merivoimien 
hallintoyksiköt ovat sopineet 
käytännön järjestelyistä paikal-
lisesti ja tavoitteena on toteut-
taa ammuntoja entiseen malliin.

Heinäkuu oli kurssitoimin-
nan kannalta rauhallinen mut-
ta mainittakoon Meripuolus-
tuspiirin osallistuminen Meri-
voimien vuosipäivän tapahtu-
miin Raumalla ja uuden tapah-
tuman, Kesäyön marssin järjes-
täminen Raaseporissa. Kesä-
yön marssi oli ulkoilmatapahtu-
ma, jossa käveltävä matka vaih-
teli 8 kilometristä 25 kilometriin. 
Marssitapahtuman paikaksi va-
littiin sotahistoriallisesti mielen-
kiintoinen Skogbyn ja Harpars-
kogin alue. Marssireitin varrel-
ta löytyi mm. Harparskog-linja, 
bunkkerimuseo Irma sekä Man-
nerheimin muistokivi.

Syyskuun alussa järjestet-
tiin kotiseutuharjoitus Turval-
linen Uusimaa 2022. Kyseessä 
oli alueellinen varautumishar-
joitus, jossa järjestöjen vapaa-
ehtoistoimijat, kunnat ja viran-
omaiset kouluttautuivat ja har-
joittelivat yhdessä. Samoin kan-
salaisilla oli mahdollisuus osal-
listua varautumiseen liittyville 
kursseille. Harjoitus järjestettiin 
Kirkkonummella, Nurmijärvel-
lä, Tuusulassa ja Järvenpäässä. 

esa aittokallioMPK:n tunnus linnakeveneen kyljessä.
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Rannikkoupseeriyhdistyksen 
jäsenmatka Ranskaan 20.-22.5.2022

S aavuttuamme Pariisin 
Charles de Gaullen len-
tokentälle, matkamme 

isäntä puolustusasiamies Anssi 
Munkki oli meitä vastassa. Mun-
kin johdolla suuntasimme tak-
seilla Suomen Ranskan suurlä-
hetystölle. Lähetystöllä suurlä-
hettiläs Teemu Tanner piti meil-
le ajankohtaiskatsauksen Rans-
kan poliittisesta tilanteesta se-
kä Ranskan suhteista Suomeen. 
Ajankohtaisina asioina nousivat 
esiin Ranskan presidentinvaalit 
sekä Suomen mahdollinen liit-
tyminen Natoon. Aiheet herät-
tivät varsin runsaasti kysymyk-
siä ja keskustelua. 

Suurlähettilään puheiden 
jälkeen saimme kuulla tarkem-
min Ranskan asevoimista, sekä 
maan puolustus- ja tuvallisuus-
tilanteesta puolustusasiamies 
Munkilta. Aikaisemmat tietom-
me Ranskan asevoimista olivat 
hyvin rajatut. Täten olikin mie-
lenkiintoista kuulla, miten Rans-
kan kokoisessa maassa puolus-
tukselliset asiat ollaan järjestet-

ty. Olimme hyvin vaikuttunei-
ta siitä, miten laaja ja kokonais-
valtainen ymmärrys Munkilla oli 
Ranskan tilanteesta sekä ase-
voimista. Mielenkiintoisimpana 
asiana oli kuulla ranskalaisten 
kansalaisten suhtautumisesta 
oman maansa asevoimiin. Ver-
rattuna Suomeen ranskalaisten 
arvostus ja tietämys on varsin 
vähäistä, johtuen pääsääntöi-
sesti pakollisen varusmiespal-
veluksen lakkauttamisesta.

Suurlähetystöltä suunta-
simme lounaan kautta kohti so-
tamuseo Musée de l’Armée:ta. 
Yksi maailman suurimmista so-
tahistoriallisista museoista teki 
vaikutuksen heti kättelyssä. Ai-
kaisemmin sotainvalidien kun-
toutuskeskuksena toiminut ko-
konaisuus osoitti ranskalaisten 
kyvyn rakentaa uskomattoman 
hienoja rakennuksia. Meille jär-
jestettiin opastettu kierros, joka 
käsitteli Napoleonin aikakautta. 

Matkamme alkoi Helsinki-Vantaan lentokentältä, jossa pääsimme tapaamaan tule-
van matkamme reissukumppaneita. Oli ilo nähdä, että matkalle oli saapunut laaja 
kirjo uransa eri vaiheessa olevia nuorempia upseereita sekä jo reservistä nauttivia 
herrasmiehiä. Lennon aikana tuli selväksi, että koronan jälkeistä ulkomaan matkaa 
oltiin odotettu pitkään.

90. kadettikurssin rannikkojoukkokadetitTapahtum
at

Puheenjohtaja ja aluksella miehistöä.

ove enqvist
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Oppaamme osasi kertoa varsin 
kuvailevasti Napoleonin saavu-
tuksista sekä hänen elämänsä 
loppuvaiheista. Varsinkin Na-
poleonin käyttämät ns. uudet 
taktiset periaatteet jäivät elä-
västi nuoren kadetin mieleen. 
Kierroksen jälkeen pääsimme 
näkemään Napoleonin hauta-
paikan. Massiivinen graniittinen 
monumentti oli Napoleonin kal-
taiselle miehelle varsin osuva.

Museolta suuntasimmekin 
meille varatulle hotellille. Kau-
nis Cercle National des Armées 
Saint Augustin sisälsi useita ra-
vintoloita sekä historiallisia 
Ranskan asevoimien univor-
muja käytävillään. Nopean py-
sähdyksen jälkeen matkamme 
isäntä järjesti meille opastetun 
kaupunkikierroksen. Noin kah-
den tunnin aikana kiersimme lä-
pi Pariisin näyttävimmät turisti-
kohteet sekä esimerkiksi presi-
dentinlinnan, joka oli äärimmäi-
sen tarkkaan vartioitu.

Iltamme päättyi hotellimme 
ravintolaan. Ranskalaiseen tyy-
liin ruoka ja juoma oli laadukas-
ta, mutta vielä laadukkaampaa 
oli kuitenkin seura. Pääsimme 
kunnolla kuulemaan kokenei-
den herrojen tarinoita ja oppeja. 
Oli myös mukava nähdä, kuinka 
paljon matkakumppaneitam-
me kiinnosti 2020-luvun kade-
tin arki. Tarinoiden ja kokemus-
ten vertailu antoi hyvää pers-
pektiiviä siihen, kuinka kadet-
tien elämä ja koulutus on muut-
tunut vuosikymmenten varrella. 
Hyviin keskusteluihin oli muka-
va päättää pitkä päivä Pariisissa.

Seuraava päivä alkoi aikai-
sella herätyksellä sekä lyhyel-
lä metromatkalla. Metrolla siir-
ryimme Paris Montparnassen ju-
na-asemalle, josta nousimme ju-
naan, kohteena Brest. Brest on 
aivan Ranskan länsirannikolla 
oleva kaupunki, jossa sijaitsee 
maan suurin laivastotukikoh-
ta sekä École Navale, Ranskan 

merisotakoulu. Saavuttuamme 
Brestiin nousimme linja-autoon, 
joka vei meidät Brestin laivasto-
tukikohtaan.

Syötyämme lounaan tuki-
kohdan ravintola Grand Duc:ssa 
siirryimme linja-autolla tutustu-
maan BCR Somme-luokan aluk-
seen, joka toimii huolto- ja joh-
toaluksena Ranskan laivastossa. 
BCR Sommella oppainamme toi-
mi aluksen päällikkö miehistöi-
neen, jotka perehdyttivät mei-
dät aluksen suorituskykyihin ja 
käyttöperiaatteisiin. Alus on ol-
lut Ranskan käytössä 1990-luvun 
alusta ja sen päätehtäviin kuuluu 
muiden alusten täydentäminen 
sekä johtoaluksena toimiminen. 
Rannikkokadeteille vieraam-
pi toimintaympäristö, eli laivas-
to tulikin vierailun aikana tutum-
maksi ja saimme käsityksen siitä, 
miten kyseistä alustyyppiä pys-
tytään hyödyntämään.

BCR-Somme-luokan aluk-
selta jatkoimme linja-autolla 

Matkalaiset Brestin laivastotukikohdassa BCR Sommen kannella.
ove enqvist
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laivastoasema kierrokselle, jos-
sa meille esiteltiin Brestin tuki-
kohdassa kiinnittyneenä olleet 
alukset paikallisten oppaiden 
toimesta. Laivastoasemalla oli 
sillä hetkellä kymmeniä aluksia 
aina fregatista partioveneisiin. 
Eri alusluokkien näkeminen an-
toi hyvän käsityksen Ranskan 
laivaston laajuudesta.

Saavuttuamme iltapäiväl-
lä laivastoasemalta hotellille, 
saimme mahdollisuuden käy-

dä tutustumassa Brestin kau-
punkiin tai vaihtoehtoisesti jää-
dä lepäämään hotellille. Alkupe-
räisen suunnitelman mukainen 
käynti Merivoimien museossa 
peruuntui valitettavasti koro-
natilanteen takia.

Suuntasimme illalliselle I’Am-
bassade Bretonne nimiseen ra-
vintolaan, jossa illan menu koos-
tui pienestä naposteltavasta alku-
palaksi, suolaisista ranskalaisista 
krepeistä pääruoaksi ja makeista 

krepeistä jälkiruoaksi. Illallisen 
aikana puheet painottuivat ran-
nikkoupseerien työnkuvaan vuo-
sikymmenten varrella, jonka an-
siosta kadettien ymmärrys oman 
toimintaympäristönsä mennei-
syydestä parani huomattavasti. 
Rannikkoupseeriyhdistyksen pu-
heenjohtaja muisti päivän isän-
täämme lahjalla. Lisäksi seurue 
pääsi kuulemaan kadettivanhim-
man puheen, jossa kiitettiin mat-
kaa mahdollistaneita tahoja ja 
yhdistyksen jäseniä lämpimäs-
tä vastaanotosta matkan aikana.

Sunnuntaina lähdimme aa-
musta junalla takaisin Pariisiin, 
jossa meillä oli pari tuntia aikaa 
tutustua Pariisiin itsenäisesti. 
Kadetit päättivät suunnata lou-
naalle syömään pihviä sekä kä-
velemään Pariisin keskustassa. 
Kävelyn pääkohde oli Eiffel tor-
ni, joka oli paikan päällä todella 
vaikuttava näky. Kävelyn päät-
teeksi palasimme takaisin Suo-
men Ranskan suurlähetystöön, 
josta lähdimme kotimatkalle.

Rannikkoupseeriyhdistyksen 
jäsenmatka oli meille kadeteille 
opettavainen ja mielenkiintoi-
nen, sillä ohjelma oli hyvin suun-
niteltu ja matkan isäntänä toimi-
nut Suomen Ranskan puolustus-
asiamies erittäin ammattitaitoi-
nen. Myös yhdistyksen jäsenistö 
otti meidät erittäin lämpimästi 
osaksi yhteisöään, jonka ansios-
ta Rannikkoupseeriyhdistyksen 
toiminta tuli entistä tutummaksi 
kadeteille. Odotammekin innolla 
tulevia jäsenmatkoja kokeneem-
pien virkaveljien kanssa.

Ranskan isäntämme kommodori Anssi Munkki. ove enqvist
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H ieno näyttely on valitet-
tavasti saanut vähäistä 
huomiota osakseen, ja 

tämän lehden ilmestymisaikoi-
hin perinnekeskus on luultavasti 
jo suljettu talveksi 18.9. alkaen. 
Ryhmät pääsevät kuitenkin vielä 
jonkin aikaa tutustumaan näyt-
telyyn erikoistilauksesta.

Sotavuosien ohella näyttely 
valottaa laivastomme historiaa 
myös ennen ja jälkeen sotien. Ai-
nutlaatuinen näyttely- ja kuva-ai-
neisto tulee pitkänlinjan keräili-
jältä ja merisotahistorian har-
rastajalta Petri Loikakselta Kot-
kasta. Materiaali on ensimmäistä 
kertaa julkisesti nähtävillä.

Kahteen isoon huoneeseen 

sijoitettuun näyttelykokoel maan 
kuuluu panssarilaivoilla, sukel-
lusveneillä, torpedoveneillä, 
vartiomoottoriveneillä ja miina-
laivoilla palvelleiden aliupsee-
reiden ja upseereiden erimalli-
sia univormuja, aseita, miekkoja 
ja tikareita. Lisäksi nähdään eri 
alusten esineistöä, kuten aseita, 
lippuja, viirejä, muistoesineitä, 
kangas- ja metallimerkkejä, pie-
noismalleja, tauluja ja piirroksia.

Laivastonäyttelyssä on myös 
esillä paljon valokuvia laivastossa 
palvelleiden yksityiskokoelmista. 
Osa kuvista on ensimmäistä ker-
taa julkisesti nähtävillä. 

Voin todella suositella ryhmä-
vierailua näyttelyyn niin kauan 

kuin se on mahdollista. Näytte-
lyn kohtalosta ensi keväänä ei ole 
tietoa. Samalla käynnillä voi käy-
dä kadun toisella puolella olevas-
sa RUK-museossa jos aihe kiin-
nostaa. Lisäksi samalla suunnal-
la (Kotkassa) on Merikeskus Vel-
lamo, jossa on menossa upeas-
ti toteutettu näyttely Kohtalona 
Ruotsinsalmi aina vuoden 2027 
tammikuuhun saakka.

Wanhaa Veteraania (Kadet-
tikoulunkatu 7, 49400 Hami-
na) ja Suomen laivasto sodas-
sa 1939–1945-näyttelyä koske-
viin kysymyksiin saa vastauk-
sia osoitteesta rvpk.hamina@
gmail.com, puhelinnumero  
044 986 2225.

Suomen laivasto sodassa 1939–1945

Ove Enqvist
ST, komentaja evp

Haminaan perustettiin syksyllä 2017 Rauhanturvaamisen ja Veteraanityön Perinne-
keskus ry suunnittelemaan ja hallinnoimaan perinnekeskus Wanhan Veteraanin toi-
mintaa. Keväällä 2022 avattiin perinnekeskuksessa Wanhan Veteraanin uusi vaihtuva 
näyttely Suomen laivasto sodassa 1939–1945.

ove enqvist
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T änä vuonna kyseisenä 
päivänä avautui Forum 
Marinumin ylläpitämä-

nä Virtuaalinen Rannikkotykis-
tömuseo. Museoajatus syntyi al-
lekirjoittaneen päässä, ja ajatuk-
sesta innostui myös Merikeskus 
Forum Marinum. Niinpä ryhdyim-
me tuumasta toimeen. Hanket-
ta tukivat Rannikkotykistösäätiö, 
Kaatuneiden muistosäätiö ja Tur-
vallisuuden tukisäätiö. Lämmin 
kiitos säätiöille minunkin puo-
lestani, avullanne saimme käyn-
nistettyä jotain aivan uutta ase-
lajin taustapeilissä. 

Virtuaalisen Rannikkotykis-
tömuseon tarjoama näkövink-

keli rannikkopuolustuksen his-
toriaan on nimenomaan rannik-
kotykistön näkökulma – rannik-
kolinnakkeita tokikaan unohta-
matta. Merikeskus Forum Mari-
num esittelee merivoimien his-
toriaa (johon rannikkotykistökin 
kuuluu), mutta virtuaalinen ran-
nikkotykistömuseo nappaa tästä 
oman osuutensa ja museon pää-
näyttely puolestaan kuvaa men-
neisyyttä enemmän merivoimal-
lisesti ja laivastopainotteisesti. 
Tämä jako tukee toinen toistaan 
ja mahdollistaa laajemman esit-
telytavan ja enemmän sisältöä. 

Museo on tätä kirjoitettaes-
sa alkuvaiheessa, mutta tarjoaa 

jo nyt paljon luettavaa ja nähtä-
vää. Sisältöä tulee lähiaikoina 
ja -vuosina lisää. Virtuaalimu-
seon etunahan on, ettei seinäti-
la lopu näyttelyssä kesken. Täs-
sä vaiheessa joukko-osastot on 
esitelty lyhyesti, rannikkotykis-
tö on saanut oman aikajanan-
sa, kirjuri on alkanut raapustel-
la muisteloitaan ja Lounais-Suo-
men linnakkeista on luettavina 
lyhyet historiikit. Joukko-osas-
tot tulevat saamaan lisää sisäl-
töä, muun muassa joukko-osas-
tolehdet (Kotkan Kynnet, Linna-
ke, Hankoniemi, Kalkas ja Por-
rastus) liitetään joukko-osasto-
jen tietoihin. Lehtien kautta mo-

Johanna Pakola
Rannikkotykistön perinneyhdistyksen puheenjohtaja

Rannikkotykistöllä 
jälleen oma museo
Toukokuussa tapahtuu vuosittain paljon: esimerkiksi toivutaan vappuaatosta, juhli-
taan äitejä, pohditaan kesävaatteiden outoa talvista kutistumisominaisuutta, kirsik-
ka- ja omenapuut sekä koko luonto puhkeavat kukkaan ja koululaiset odottelevat 
malttamattomina kesälomien alkua. Ja 12.5. rannikkotykistöllä on vuosipäivä! 

H
istoria
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ni pääsee matkalle muistoihin-
sa, ja me muut voimme lukea 
mitä kaikkea on tehty ja tapah-
tunut. Aikajana täydentyy vielä 
eri tapahtumien artikkeleilla ja 
muulla sisällöllä matkan varrel-
la. Kirjuri jatkaa kirjoitteluaan ja 
saa seurakseen videoita ja muu-
ta materiaalia. Kirjurille peruste-
taan – mahdollisesti tämän jul-
kaisuaikaan on jo valmiinakin 
– oma (virtuaalinen) Perinnetu-
pa. Sieltä löytyy tulevaisuudes-
sa paljon perinnejuttuja, esi-
neistöä sekä liikkuvaa kuvaa. 
Linnakkeiden historiaa laajen-
namme alue kerrallaan. Luvas-
sa on siis tulevaisuudessa Laa-
tokkaa, Viipurinlahtea, KotRPs-
ton, SlRTR:n, HanRPston, VaaR-
Pston sekä Ahvenanmaan lin-
nakkeiden historiaa.  

Yksi haaveistani on saada 
museoon lukuisia puhuvia päitä. 
Tiedätte nuo kiveen hakatut päät 
eri museoissa pylvään nokassa? 
En kaipaa nyt niitä (ovat minulle 
liian hiljaista seuraa), vaan Virtu-
aalimuseossa pää olisi kehossa 
kiinni ja henkilö voimissaan ker-
tomassa omia muistojaan – vide-
oituna. Henkilökohtaiset haas-
tattelut antavat subjektiivisen 
mutta varsin kiehtovan kanavan 
kohteiden historiaan. 

Tietotekniikka, virtuaalisuus 
ja eri sovellukset kehittyvät niin 
huimaa tahtia, että moni tä-
män päivän sovellus on hyvin 
nopeasti vanhanaikainen. Haa-
veilemme esimerkiksi VR-lasi-
en kautta toteutetusta sisällös-
tä vaikkapa siten, että voisit kul-
kea jollakin tietyllä linnakkeella. 
VR-lasit mahdollistavat jo nyt to-
dellisia elämyksiä ja aitoja koke-

muksia, mutta toistaiseksi ku-
luttajilla on kotikäytössä VR-la-
seja hyvin harvoissa talouksissa. 
Niinpä emme ainakaan vielä pa-
nosta tekniikkaan, joka ei löydä 
käyttäjiä. Pitäydymme siis täl-
tä osin haaveilussa. Toistaiseksi 
etenemme perinteisillä kaavoil-
la ja menetelmillä (mm. ne pu-
huvat päät…). Tulevaisuuden 
linjoja luodaan museon strategi-
an mukaisesti.  Museota raken-
netaan kuitenkin koko ajan si-
ten, että tulevaisuudessa voim-
me muokata sitä helposti erinä-
köiseksi ja elävämmäksi ja uu-
sia innovaatioita hyödyntäväksi. 

Omassa mielessäni yksi mu-
seon rooli on olla sekä muisti-
tiedon että historian tietopank-
ki. Ja tietenkin museo. Meil-
lä on vielä pitkä matka siihen, 
kun baari-illan tiimellyksessä 
mietitään jonkun tietyn linnak-
keen tykkikalustoa tai päällik-
köä ja sen sijaan että joku tote-
aa ”-KVG” tai ”-soita Ovelle tai 
Johannalle”, todetaankin että 
”-Katso Virtuaalisesta Rannikko-
tykistömuseosta”. Mutta matka 
on jo alkanut. 

Jos katson kauas horisont-
tiin, näen siellä elävän, virtuaa-
lisen ja moniulotteisen museon, 
joka tarjoaa sekä kuvia, sanoja 
että elämyksiä. Tämä visio vaa-
tii monenlaisia resursseja: pää-
omaa, osaamista, haavekuvia 
(alasammuttavia ja kehitettä-
viä) ja työtä. Mutta yhdessä te-
kemällä ja yhteisesti hankkee-
seen panostamalla rannikkoty-
kistön ja rannikkolinnakkeiden 
menneisyys kasvaa ja kehittyy – 
virtuaalisesti. 

Museo esittelee myös sotilaskotitoiminnan alkuvaiheita.  
Kuvassa kahvitarjoilua Seivästön sotilaskodissa tarjoillaan 
Lippujuhlapäivän kahvia 4.6.1942 ja isohkon kahvipannun  
äärellä palvelee kuvatekstin mukaan neiti Flingberg.

Linnake-elämä tuotti myös leh-
ti-ilmoituksia. Uudenkaupungin 
sanomat 16.1.1923.

sa-kuva
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S uomen Merivoimat on 
käyttänyt torpedoaseis-
tusta itsenäisyyden al-

kuvuosista lähtien. Moottoritor-
pedoveneiden ja sukellusvenei-
den aseena torpedot olivat mo-
derni, monimutkainen asejär-
jestelmä, jonka käytössä onnis-
tuminen vaati paljon koulutus-
ta, harjoitusta ja koetoimintaa.

Merivoimissa havaittiin, et-
tä torpedojen testausta var-

ten tarvittiin erityisiä tiloja. Tä-
män vuoksi Helsingin edustal-
la sijaitsevan Isosaaren Penin-
niemelle rakennettiin torpedo-
koeasema 1930-luvun alussa. Si-
tä käytettiin aktiivisesti erilais-
ten torpedojen koeammunnois-
sa 1930-luvulla ja toisen maail-
mansodan aikana. Torpedo-
koeasema oli käytössä Isosaa-
ressa 1950-luvulle asti.

Katajanokalla sijaitsi Helsin-

gin Laivastoaseman torpedo-
paja. Talvisota kuitenkin osoit-
ti, että toiminta ilmavaaralle alt-
tiilla Katajanokalla ei voinut jat-
kua. Isosaareen, miehitetylle lin-
nakkeelle, oli vaikeaa varastoi-
da torpedotoiminnan vaatimat 
torpedot, vaikka koeasema toi-
mi siellä. Vallisaari valittiin uu-
den varaston paikaksi. Louhin-
tatöihin ryhdyttiin tammikuun 
lopussa 1941, ja varasto valmis-

Merivoimien museo rantautui 
Isosaaren linnakesaarelle
Kesällä 2022 Helsingin edustan saarten kulttuuritarjonta kasvoi entisestään Turussa 
toimivan merikeskus Forum Marinumin sotahistoriallisella näyttelyllä, joka tarjoaa 
uusia näkökulmia Suomen merellisen puolustuksen kulisseihin.

Ove Enqvist
ST, komentaja evp

Isosaari torpedokoeaseman avajaiset.

H
istoria
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Jarmo Nieminen kertoo Isosaaren torpedokoeasemasta.

Helsingin kaupungin kanslia-
päällikkö Sami Sarvilinna esitti 
kaupungin tervehdyksen.

ove enqvist

ove enqvist

ove enqvist

tui vuoden 1942 lopulla. Torpe-
dot kuljetettiin aina Vallisaares-
ta erikseen Isosaareen kokeilta-
viksi, jonka jälkeen ne palautet-
tiin Vallisaareen huollettaviksi ja 
varastoitaviksi.

Nyt Isosaaren vanhan torpe-
dokoeaseman tilat ovat herän-
neet henkiin näyttelyn muodos-
sa. Esillä on historiallisia torpe-

doita ja muuta alan materiaalia. 
Näyttelyssä kerrotaan aseman 
rakentamisesta, käytöstä sekä 
siitä, miten aseman menneisyys 
suhteutuu nykypäivään. Vieraili-
ja pääsee perehtymään myös sii-
hen, millaista oli tavallisten tor-
pedomiesten elämä ja työ Iso-
saaressa sodan ja rauhan aika-
na. Vierailuista on erikseen so-
vittava mm. Aarresaaret-yrityk-
sen kanssa.

Torpedokoeaseman avajai-
set kutsuvieraille pidettiin 21. 
kesäkuuta. Ensiksi Aarresaa-
ret-yrityksen Jarmo Nieminen 
kertoi lyhyesti Isosaaren ja Pe-
ninniemessä sijaitsevan Torpe-
dokoeaseman historiasta. Si-
sällä näyttelyssä Forum Marinu-
min nyt jo entinen toimitusjoh-
taja Tapio Maijala kertoi näytte-
lystä ja toivotti vieraat tervetul-
leiksi. Sen jälkeen tutkija Mikko 
Meronen kertoi tarkemmin ase-
man toiminnasta ja näyttelystä.

Helsingin kaupungin puheen-
vuoron käytti kaupungin kans-
liapäällikkö Sami Sarvilin na, jo-
ka totesi että on hienoa että kau-

pungille avataan uusia nähtä-
vyyksiä, jotka on lisäksi saatu ai-
kaiseksi monen instanssin yhteis-
työnä. Sarvilinna kertoi lisäksi it-
se palvelleensa Isosaaressa va-
rusmiehenä. Tilaisuus päätettiin 
erittäin maittavalla lohikeitolla 
Iso saaren kerholla.
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Järjestöt

Rannikkoupseeriyhdistys

Rannikkoupseeriyhdistys tiedottaa

Tervehdys hyvät jäsenet!
Kesä mennä putkahti ja syksy 
on alkanut. Yhdistyksellä oli ke-
väällä onnistunut Ranskan mat-
ka, jolle osallistui 32 jäsentä.

Elokuinen jäsenretki Rysäka-
riin oli myös mukava kokemus. 
Retkelle osallistui lopulta 22 jä-
sentämme ja kolme MY:n jäsentä.

Yhdistystoiminta 
jatkuu syksyllä
Marraskuussa järjestetään pe-
rinteinen RUY:n ja MY:n yhtei-
nen esitelmätilaisuus Helsingis-
sä. Aika ja paikka ei ole vielä leh-
den painoon mennessä varmis-

tunut, mutta asiasta tiedotetaan 
jäsenkirjeissä.

Yhdistyksen hallitus päätti, 
että aloitetaan ns. yhdistyslou-
naat, joissa jäsenet voivat tava-

ta toisiaan lounaan merkeissä.
Lounaalle on tarkoitus ko-

koontua aina kuukauden en-
simmäisenä torstaina klo 11.00. 
Loppuvuoden lounaspäivät ovat 
6.10, 3.11. ja1.12.2022. Paikkana 
on Kiltakellari, Bulevardi 44, Hel-
sinki. Käyntiosoite Bulevardi 56 
sisäpihalta. Lounaan voi nauttia 
perinnehuoneessamme.

Jäsentiedotteessa kerro-
taan enemmän asiasta.

RUY- kauppa
Muistattehan! Yhdistyksen inter-
netsivuille RUY.fi on avattu uusi 
kansio nimeltään RUY-kauppa.

Sieltä voivat jäsenet ja 
RP-lehden lukijat käydä osta-
massa yhdistyksen julkaisemia 
kirjoja ja muita tuotteita.

Terveisin yhdistyksen sih-
teeri ja taloudenhoitaja

Jarmo Valtimo alias JaVa
jarmo.valtimo@rannikonpuolustaja.fi

puh. 0405647695

Rysäkarin linnakkeen päällikkö Tom Kaisla puhuu retkeläisille ja 
puheenjohtajamme Auvo kuuntelee tarkkaavaisena.

Rysäkari silloin ennen.

ove enqvist
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Järjestöt

Meriupseeriyhdistys tiedottaa
1. Tapahtumat
Koronarajoitusten kurittami en 
vuosien jälkeen olemme pääs-
seet järjestämään tilai suudet jäl-
leen normaaliin tapaan. Yhdis-
tyksen sääntömääräinen vuo-
sikokous järjestettiin 28.4.2022 
Suomenlinnan upseerikerholla. 
Kokouksen yhteydessä kuultiin 
komkapt Juuso Säämäsen esi-
telmä aiheesta Ahvenanmaan 
puolustussuunnittelu kylmän 
sodan ensimmäisinä vuosikym-
meninä.

Hallitus kaudelle 2022
Puheenjohtaja:  

Komentaja Iiro Penttilä
Varapuheenjohtaja:  

Komentajakapteeni 
Thomas Gentz

Hallitus:
Komentaja Klaus Ericsson
Komentajakapteeni 

Jyrki Myllyperkiö
Komentajakapteeni 

Tuomas Luukkonen
Komentajakapteeni  

Lauri Korhonen
Yliluutnantti Antti Kurkivuori
Yliluutnantti Nicolás Kalvi

Yhdistyksen hallitus kutsui 
sihteereiksi kapteeniluutnantti 
Leo Laineen sekä yliluutnantti 
Petteri Ekmanin.

Toukokuun kuukausiko-

kous järjestettiin Länsi-Suo-
men Merivartioston tiloissa Tu-
russa 12.5.2022. Vierailun isän-
tänä toimi Länsi-Suomen meri-
vartioston komentaja. Tilaisuu-
dessa kuultiin ajankohtaiskat-
saus Merivartioston toiminnas-
ta ja yhteistyöstä Merivoimien 
kanssa.

Laskut kuluvan vuoden jä-
senmaksuista on postitettu kir-
jeitse. Olethan yhteydessä sih-
teereihin, mikäli et ole laskua 
vastaanottanut! Vuosikokouk-
sessa päätetyt jäsenmaksut:

 – Amir/kom 40,00 €
 – Komkapt/ltn 30,00 €
 – Kad 0,00 €

2. Kuukausikokoukset
Seuraava kuukausikokous on 
yhdistyksen vuosipäivän kokous 
perinteisin menoin 27.10.2022 
Merisotakoululla Suomenlin-
nassa. Tilaisuus on avoin RUY:n 
jäsenille.

Yhdistyksen kuukausiko-
koukset pyritään järjestämään 
suunnitellusti ja näistä tiedote-
taan jäsenistöä sähköpostitse. 
Kaikkien suunniteltujen tapah-
tumien ja tilaisuuksien järjestä-
minen toteutetaan paikallisten 
koronaohjeiden ja suositusten 
mukaan. On edelleen mahdol-
lista, että tilaisuuksia voidaan 
joutua peruuttamaan lyhyellä-
kin varoitusajalla. Sihteeristö 

pyytää jäsenistöä päivittämään 
yhteystietonsa, mikäli kuukau-
sittain lähetettävät jäsentiedot-
teet eivät saavu perille.

3. Vuoden jäsenen valinta 
(Tonyn tuoppi)
On taas aika valita keskuudes-
tamme MY:n vuoden jäsen ja pal-
kita hänet perinteisellä hopeisel-
la Tonyn tuopilla. Esitykset pal-
kinnon saajaksi pyydetään lähet-
tämään sihteerille 21.10.2022 
klo 16.00 mennessä.

Vuoden jäsen palkitaan Me-
riupseeriyhdistyksen vuosi-
päivän kokouksen yhteydessä 
torstaina 27.10.2022 Merisota-
koululla.

Palkinnon myöntämisperus-
teet ovat seuraavat:
1§ Palkittava voi olla 

palveluksessa oleva 
upseeri, EVP-upseeri taikka 
yhdistykseen kuuluva 
reservin upseeri

2§ Palkittava on ollut Meri-
upseeriyhdistyksen jäsen 
vähintään viisi (5) vuotta

3§ Palkittava on osoittanut 
yleistä aktiivisuutta 
Meriupseeriyhdistyksen 
toimintaa kohtaan

4§ Palkittava on julkaisu-
toiminnalla tuonut esille 
ja tukenut Meriupseeri-
yhdistyksen tarkoitusta ja 
tavoitteita.

Meriupseeriyhdistys
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Järjestöt

Meriupseeriyhdistys

Meriupseeriyhdistyksen 
vuo den jäsen ja hopeisen tuo-
pin saajan nimi julkaistaan Suo-
mi Merellä -vuosikirjassa sekä 
Rannikon Puolustaja -lehdessä. 
Useamman ehdokkaan tilan-
teessa on yhdistyksen hallituk-
sen tarvittaessa äänestettävä 
palkinnon saaja. Mahdollisessa 
ääntenlaskennassa äänien men-
nessä tasan, puheenjohtajan ää-
ni ratkaisee.

4. MY:n jäsentuotteet
 – Suomen Laivasto -kirjasarja 

(1-3), osat erikseen 15 €, 
koko sarja 40 €

 – Uhka Lännestä -kirja, 15 €
 – Suojattu merenkulku 

elinehtonamme -kirja, 15 €
 – Baltian kuvernementtien ja 

Suomen merkitys Venäjän 
keisarilliselle laivastolle v. 
1856 - 1914 -kirja, 15 €

 – Juhlapuvun viitan 
helasarja, 40 €

 – MY:n isännänviiri, 70 €
 – MY:n veneviiri, 22 €
 – MY:n jäsenpinssi, 7 €

 
Hintoihin lisätään mahdolli-

set postikulut. Lisätiedot tuot-
teista sihteeriltä.

sihteeri@meriupseeriyhdistys.fi
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Meriosaston perinteitä 
vaalien
Helsingin Reservimeriupseerien 
historia juontaa juurensa silloi-
sen Helsingin Reserviupseeri-
kerhon Meriosastoon, joka pe-
rustettiin Katajanokan Kasinol-
la 10.1.1947 laivastoupseerien, 
purjehtijoiden ja merenkulun 
alalla toimivien yhdyssiteeksi. 

Alkuvuosien toiminta kes-
kittyi ennen kaikkea kokouksiin 
ja retkitoimintaan: Meriosaston 
kokouksissa kuultiin esitelmiä ja 
alustuksia jäsenistöä kiinnosta-
vilta aloilta, joiden lisäksi jäsenet 
tekijät retkiä ja tutustumiskäyn-
tejä merellisiin organisaatioihin, 
kuten museoihin, telakoille sekä 
opetus, teollisuus- ja tutkimus-

laitoksiin, kulttuuria ja jäsenten 
keskinäisiä illanviettoja unoh-
tamatta. Sittemmin jaoston toi-
minta laajeni käsittämään myös 
erilaisia merenkulkuun ja johta-
miseen liittyviä kursseja, ja pis-
tooliammunta vakiintui urheilun 
saralla yhteisön toimintamuo-
doksi. Yhteistyötä syntyi myös 
mm. Helsingin Reservialiupsee-

Kolme neljännesvuosisataa  
merellistä reserviupseeritoimintaa

Kuluvana vuonna 75 vuotta täyttävä Helsingin Reservimeriupseerit ry tuo yhteen 
pääkaupunkiseudun merihenkiset reserviupseerit. Merkkivuotta on vietetty paitsi 
upeassa juhlatunnelmassa, myös maailmanpoliittista tilannetta tiiviisti seuraten.

Suomenlinnan upseerikerho tarjosi huhtikuussa 2022 järjestetylle 75-vuotisjuhlaillalliselle komeat puitteet. 
Onnittelumaljan yhdistykselle kohottivat Sininen Reservi ry:n silloinen puheenjohtaja Antti Rautiainen ja 
varapuheenjohtaja Kai-Verneri Kaksonen.

Helsingin Reservimeriupseerit

lasse mäki
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rien Meriosaston sekä Meriosas-
ton Naisjaoston kanssa.

Yhteys jo reserviin siirtynei-
den ja vasta koulutuksessa ole-
vien reservimeriupseerien välil-
lä on ollut tiivis jo Meriosaston 
alkuajoista lähtien, jolloin aloi-
tettiin Merisotakoulun upsee-
rioppilaille suunnatut tiedotus- 
ja tutustumistilaisuudet. Reser-
viupseerikurssin oppilaita ja ko-
kelaita haastettiin mukaan kil-
pailutoimintaan, ja pian lähtien 
vakiintui myös tapa palkita jo-
kaiselta Merivoimien reserviup-
seerikurssilta parhaiten menes-
tyneitä oppilaita. Palkitsemis-
toiminta jatkuu tänäkin päivä-
nä sekä reserviupseerikurssien 
päättäjäisissä että upseerikoke-
laiden ylentämistilaisuuksissa.

Aselajiylpeyttä ja 
yhteistyötä halki rannikko- 
ja laivastojoukkojen
Nykyään noin 150 jäsenen Hel-
singin Reservimeriupseerit toi-
mii Merisotakoulun käyneiden 
ja muiden merihenkisten reser-
viupseerien aselajiyhdistykse-
nä. Vaikka enemmistö yhdistyk-
sen jäsenistä on laivastotaustai-
sia, mukaan mahtuu myös mo-
nia rannikkojoukoissa koulutet-
tuja sekä muiden aselajien re-
serviupseereita. Jäsenistössä 
”sinisen ja vihreän linjan” reser-
viläiset sulautuvatkin hyvin yh-

teen, ja uudet tulokkaat otetaan 
aina innostuksella vastaan. 

Erilaisten merisotilaan taito-
jen ylläpito ja kehittäminen on 
kuulunut yhdistyksen toimin-
taan kautta vuosikymmenien. 
Merenkulun harjoittelua ja vir-
kistymistä varten Helsingin Re-
servimeriupseereilla on ollut ai-
kojen saatossa käytössään lu-
kuisia omia aluksia. Nykyään 
merenkulkukoulutus on muun 
maanpuolustuskoulutuksen ta-
voin muuttunut yhä tavoitteel-
lisemmaksi: MPK:n Meripuolus-
tuspiirin alaisilla aluksilla anne-
taan koulutusta Puolustusvoi-
mien virallisia määräyksiä nou-
dattaen, ja saadulla koulutuk-

sella on mahdollista hankkia 
alan ammattipätevyyksiä. Hel-
singin Reservimeriupseerien 
monipuolinen toimintatarjon-
ta sisältää sotilasmerenkulun 
lisäksi yhteysupseeritehtäviä, 
ammuntaa ja meripuolustuk-
seen liittyvää aatteellista toi-
mintaa. Lisäksi nuorille reser-
viupseereille järjestetään sään-
nöllisesti omia tilaisuuksia.

Helsingin Reservimeriupsee-
rit on ollut vuodesta 2016 lähtien 
mukana linnakevene Lavansaa-
ren käyttäjäyhteisössä yhdes-
sä Merireserviläiset ry:n ja Peli-
kaanikilta ry:n kanssa, mikä on 
tarjonnut jäsenille monipuoli-
sia mahdollisuuksia merenku-

Sotilasmerenkulun harjoittelu on ollut Helsingin Reservimeriupseerien 
toiminnan keskiössä yhdistyksen perustamisesta lähtien. Meri-
toimintaa esittelivät kevätkokouksessa puheenjohtaja Marko 
Vuorinen, jäsenvastaava Petri Vänskä ja varapuheenjohtaja Henri 
Havulinna.

lasse mäki

Helsingin Reservimeriupseerit
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lun käytännön harjoitteluun. En-
nakkotietoja ei välttämättä tar-
vita, sillä m/s Lavansaaren koke-
neiden kouluttajien ohjauksessa 
taidot karttuvat nousujohteises-
ti. Viikkoharjoituksissa, pidem-
missä ajoharjoituksissa ja mui-
den joukkojen tukiosastona toi-
miessa tarjoutuu myös hieno ti-
laisuus tutustua Suomenlahden 
alueen saaristoon. 

Monta syytä juhlaan
Yhdistyksen juhlavuosi hui-
pentui lauantaina 9.4.2022 jär-
jestettyyn illallisjuhlaan hyvän 
ruoan, puheiden ja musiikin pa-
rissa. Tervehdyksensä juhlaan 
toivat Merisotakoulun, MPK:n 
Meripuolustuspiirin, Sinisen Re-
servin, Merireserviläisten ja Pe-
likaanikillan edustajat. Tunnel-
ma oli korkealla Suomenlinnan 
upseerikerhon juhlasalissa, jos-
sa ilta täyttyi iloisista jälleennä-
kemisistä ja yhteisistä muistois-
ta kuluneilta vuosilta. Samalla 
juhla nostatti yhteenkuuluvuu-
den tunnetta ja meriupseerihen-
keä, kun saman pöydän ääressä 
istui niin pitkän linjan konkareita 
kuin vasta pari viikkoa aiemmin 
toimintaan mukaan liittyneitä.

Illallisjuhlassa käytettyihin 
puheenvuoroihin toivat oman 
sävynsä Ukrainan sota ja sen 
vaikutukset maanpuolustus-

tahtoon. Samalla kun ulkomai-
den tapahtumat ovat aiheutta-
neet jäsenistössä huolta, yhdis-
tys on saanut todistaa ennätys-
mäistä kasvua saapuneiden jä-
senhakemusten määrässä. Jo-
kaiseen jäsenyyttä hakenee-
seen on oltu henkilökohtaises-
ti yhteydessä ja tiedusteltu mie-
lenkiinnon kohteita. Merisoti-
laan tietojen ja taitojen virkistä-
misen ohella erityistä kiinnos-
tusta on osoitettu yhteysupsee-
ritoimintaa, johtamistaitoa ja 
turvallisuuspoliittisia keskuste-
lutilaisuuksia kohtaan. MPK:n 
kursseille on ollut kiinnostunei-
ta jonoksi asti, ja myös varautu-
miseen ja arjen turvallisuuteen 
liittyvät asiat ovat herättäneet 
mielenkiintoa. 

Yhdistyksen oman juhlavuo-
den ohella merkkivuottaan viet-
tää vapaaehtoisen meripuolus-
tuksen valtakunnallinen katto-
järjestö Sininen Reservi ry, jota 
Helsingin Reservimeriupseerit oli 
yhdessä seitsemän muun yhdis-
tyksen kanssa perustamassa 25 
vuotta sitten toukokuussa 1997. 
Yhteistyö meripuolustukseen 
liittyvien reserviläisyhdistysten 
ja -kiltojen kanssa on tärkeä voi-
mavara, jonka myötä jäsenille tar-
joutuu entistä monipuolisemmin 
erilaisia toimintamuotoja.

Lippu korkealla kohti tulevia 
vuosikymmeniä
Toimintaympäristön lukuisista 
muutoksista huolimatta Helsin-
gin Reservimeriupseerien perus-
tehtävä – merihenkisten reser-
viupseerien yhdyssiteenä toimi-
minen ja merellisen reserviläis-
toiminnan kehittäminen – jatkuu 
vahvana myös tulevaisuudessa. 
Kahden poikkeuksellisen vuo-
den jälkeen yhdistyksen tapahtu-
matoiminta on jälleen käynnisty-
nyt, ja syksyn toimintakalenteris-
sa siintävät muun muassa sotilas-
merenkulkua esittelevä tutustu-
misilta, joka toinen viikko järjes-
tettävät pistooliammunnat sekä 
syyskokous esitelmineen. Joulu-
kuun kuudentena Katajanokan 
Kasinon Seilori-kabinetti täyttyy 
perinteiseen tapaan tyylikkäistä 
reservin meriupseereista juhlis-
tamassa maamme itsenäisyyttä. 

Kulunut puolivuotinen on 
osoittanut jälleen kerran, että 
reserviläisyhdistyksillä on oma 
tärkeä paikkansa osana koko-
naismaanpuolustusta. Juhla-
vuodet muistuttavat sekä perin-
teiden että jatkuvuuden merki-
tyksestä – on tärkeä tuntea taus-
tansa mutta samalla rakentaa 
huomista. Vettä kölin alle myös 
tuleville vuosille!

Lasse Mäki
talous- ja nuorisoupseeri,  

Helsingin Reservimeriupseerit ry

Helsingin Reservimeriupseerit
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Rannikkosotilaskotiyhdistys

rsky kuva-arkisto

Vihreät sisaret , katse eteenpäin kohti     myötäisiä tuulia

R annikkoprikaatin soti-
lasvala-ja sotilasvakuu-
tustilaisuus järjestettiin 

Upinniemessä 11.8. Tilaisuuteen 
osallistui varusmiesten läheisiä 
sekä arvostettuja sotiemme ve-
teraaneja. Sain kunnian osal-
listua tilaisuuteen yhdessä An-
na-Liisa Rewellin säätiön pu-
heenjohtajan sekä Rannikkosi-
sarten säätiön varapuheenjoh-
tajan kanssa. Ohimarssin aikana 
seisoimme sotiemme veteraa-
nien takana ja mieleeni nousi, 
kuinka erilaisissa olosuhteissa 
nämä jo ikääntyneet veteraanit 
vannoivatkaan aikoinaan oman 
juhlallisen sotilasvalansa. Tavat 
ja ympärillämme oleva maail-
ma on muuttunut, muttei mi-
kään muu, vai onko sittenkään.

Päivän RPR tarjoamalla juh-
lalounaalla nautimme hernekei-
ton ja pannukakun mansikkahil-
lolla ja kermavaahdolla. Tämä 
lounas nosti esiin muiston oman 
isäni, sotainvalidin ja sotiemme 
veteraanin, osallistumisen poi-
kani valatilaisuuteen lähes kol-
mekymmentä vuotta sitten. Poi-
kaani ei löytynyt lumituiskussa 
ja pappakin katosi jonnekin. Sii-
nä sitten hieman jo hätääntyen 
löysimme papan, mistäpä muu-
altakaan kuin ”sotapesästä” 
hernekeiton ja pannukakun ää-
restä. Pappa naurahti, no, mis-

säpä minä muuallakaan kuin so-
tilaskodissa.

Sotilaskotimme Upinnie-
messä oli valapäivänä jo aamu-
varhaisesta ratketa liitoksis-
taan. Aamuvarhaisella saapui 
alokkaiden läheisiä; isiä, äitejä, 
tyttöystäviä ja isovanhempia.

Sotilaskodin henkilökunta 
ja vapaaehtoiset sisaret olivat 
tehneet mittavat valmistelut jo 

edellisenä päivänä. Leipomos-
sa oli paistettu tuhansia munk-
keja ja muita leivonnaisia. Ilmas-
sa oli selkeästi innostusta, jänni-
tystäkin ja tietenkin vuosien se-
kä ammattitaidon tuomaa var-
muutta. Korona oli kahden vuo-
den ajan estänyt tilaisuuksien 
järjestämisen. Vihdoinkin oli sal-
littua täyspainoinen toiminta ja 
vieraat pääsivät varuskuntaan 



89Rannikon Puolustaja   3 | 2022

Järjestöt

Rannikkosotilaskotiyhdistys

seuraamaan juhlavaa tilaisuut-
ta. Iso kiitos kaikille !

Olemme iloksemme palan-
neet normaaliuteen myös so-
tilaskotitoiminnassamme, jo-
ka on jatkunut tasaisesti jo 104 
vuoden ajan. Yhteistyö kulunei-
na vuosikymmeninä eri toimi-
joidemme kanssa on tärkeää ja 
merkittävää.

On hienoa todeta, että voim-
me luottavaisin mielin katsoa 
eteenpäin. Olemme sopeutta-
massa toimintaa muistaen soti-
laskotien ja vapaaehtoisten vuo-
sikymmenten perinnön. Teemme 
työtämme varusmiesten nykyise-
nä, hektisenä palvelusaikana tuo-
den sotilaskotiin ajanmukaista 
palvelua ja viihtyvyyttä.

Sirpa Holma

rsky kuva-arkisto

Vihreät sisaret , katse eteenpäin kohti     myötäisiä tuulia

Konsantie 30, 21260 Raisio

Superior Knowledge in
Marine Electrical Installations

www.ab-marinel..
Tel: +358 2 444 11
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Sininen Reservi

H yvät Sininen Reser-
vi ry:n jäsenyhdistyk-
sien jäsenet ja sidos-

ryhmät! 
Vuosikokouksesta on kulu-

nut jo tovi, mutta esitän vielä 
kertaalleen lämpimät kiitokset 
luottamuksesta. Lämmin kiitos 
yhdistyksen ja kentän puoles-
ta myös väistyneelle puheen-
johtajallemme Antti Rautiaisel-
le tehdystä työstä ja sitoutumi-
sesta yhdistyksen ja vapaaeh-
toisen maanpuolustuksen hy-
väksi. Yhteistyö jatkuu edelleen. 

Juhlavuoden 
mieleenpainuvia 
kohtaamisia
Kuluva vuosi on Sininen Reser-
vi ry:n 25-vuotisjuhlavuosi. Alun 
perin kahdeksan yhdistyksen 
vuonna 1997 perustama yhteis-
työjärjestö on vuosien mittaan 
kasvanut merkittäväksi vapaa-
ehtoisen maanpuolustusken-
tän vaikuttajaksi, joka kokoaa 
tänä päivänä yhteen 38 meri-
puolustukseen liittyvää yhdis-
tystä ja kiltaa. Näistä viimei-
simpänä hallitus hyväksyi elo-
kuun puolivälissä yhdistyksen 
jäseneksi Ahvenanmaalla toi-
mivan Ålands Reservister rf:n. 
Uuden jäsenyhdistyksen myö-
tä toiminta-alueemme laaje-
nee, ja pääsemme toivoaksem-

Vapaaehtoisen meripuolustuksen kuulu      misia rannikolta Ahvenanmaalle
sininen reservi ry

Merivoimien vuosipäivän aamuna järjestettiin paraatikatselmus 
Suojan laiturilla. Paraatiin osallistui Merivoimien joukko-osastojen 
ohella Sininen Reservi ry:n, MPK:n Meripuolustuspiirin ja paikallisten 
jäsenyhdistysten lippuja.
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Vapaaehtoisen meripuolustuksen kuulu      misia rannikolta Ahvenanmaalle
me lisäämään näkyvyyttämme 
Saaristomerellä. Kaksikielise-
nä järjestönä odotamme innol-
la myös ruotsinkielisen toimin-
tamme vahvistumista. 

Juhlavuosi on näkynyt use-
assa tapahtumassa läpi kevään 
ja kesän. Juhlistimme tätä meil-
le merkittävää virstanpylvästä jä-
senyhdistystemme ja yhteistyö-
kumppaniemme kanssa Meriso-
takoululla 20.5. järjestetyllä vas-
taanotolla ja juhlaillallisella, jossa 
tunnelma oli lämmin ja hyvähen-
kinen. Erityisen hienoa oli se, että 
moni yhdistystä 25 vuotta aiem-
min perustamassa ollut pääsi pai-
kalle – nyt viestikapulan vaihtu-
essa seuraavan sukupolven teh-
tävä on viedä Sinistä Reserviä 
eteenpäin. Vastaanotolla naulat-
tiin käyttöön myös Kaakonkul-
man uusi maakuntalippumme, 
jonka toivomme liehuvan paikal-
listen meripuolustajien käsissä 
vuosikausia eteenpäin.

Heinäkuussa pääsimme 
viettämään Merivoimien vuosi-
päivää parin vuoden tauon jäl-
keen perinteisin menoin. Sini-
nen Reservi ry laski yhdessä 
Helsingin Miinanraivaajakillan 
ja Suomenlahden Laivastokil-
lan kanssa seppeleen Miinanrai-
vaajien muistomerkille Helsin-
gin Katajanokalla. Yhdistys oli 
tiiviisti mukana myös Raumal-

la järjestetyissä virallisissa juh-
lallisuuksissa, joihin lukeutuivat 
Suojan laiturin alueella järjeste-
tyt paraatikatselmus ja kalus-
tonäyttely. Vuosipäivä huipen-
tui Sininen Reservi ry:n toteut-
tamaan iltajuhlaan, jossa nautit-
tiin raumalaisia merimiesherk-
kuja ja tanssittiin Laivaston soit-
tokunnan tahdittamana. Kiitos 
kaikille osallistujille ja tapahtu-
man mahdollistaneille.

Vapaaehtoisen 
maanpuolustuksen kasvava 
merkitys
Vapaaehtoinen maanpuolustus 
on voimakkaassa nosteessa, ja 
kysyntää eri kursseille on enem-
män kuin tarjontaa. Järjestö-
kentällä moni taho tekee harti-
avoimin töitä, jotta lisääntynee-
seen kysyntään kyetään vastaa-
maan. Kiinnostus vapaaehtois-
ta maanpuolustusta kohtaan nä-
kyy myös jäsenyhdistyksissäm-
me runsaasti lisääntyneinä yh-
teydenottoina, joiden myötä jä-
senmäärät ovat paikoin lisäänty-
neet huomattavasti. Lisääntynyt 
kiinnostus tuo yhdistyksille uu-
sia mahdollisuuksia ja lisää voi-
mavaroja, mutta myös velvolli-
suuden järjestää mielenkiintois-
ta toimintaa – asiat eivät synny 
itsestään, ne on tehtävä. Jäsen-
yhdistyksemme voivat hyödyn-

tää hallituksen nimeämiä alue-
vastaavia ja kehittää toimintaa 
alueellisesti yhdessä entistäkin 
mielenkiintoisemmaksi. 

Sininen Reservi ry on ole-
massa jäsenyhdistyksiään var-
ten, mutta se on myös jäsenyh-
distyksiensä summa. Tehtäväm-
me vapaaehtoisessa meripuolus-
tuskentässä on osaltamme tukea 
Merivoimien suorituskykyä – oh-
jata jäseniä MPK:n koulutusput-
kiin, nostaa osaamista ja kehit-
tää näin valmiutta sekä tukea 
Suomen kokonaisturvallisuutta. 
Meidän on ylläpidettävä ja kehi-
tettävä entisestään hyvää yhteis-
henkeämme, jotta mielenkiinto 
vapaaehtoiseen maanpuolustus-
työhön säilyy. Tässä työssä ja uu-
sien aktiivien mukaan saamises-
sa jokaisen meripuolustuksen jä-
senen panos on korvaamaton.

Kohti tapahtumarikasta 
syksyä
Ansaitun kesäloman jälkeen va-
paaehtoinen meripuolustus-
kenttä siirtyy kohti syksyn toi-
mintaa. Sininen Reservi ry:n ta-
pahtumakalenterin osalta jär-
jestämme syyskuussa vielä 
kaksi ampumapäivää lauantai-
na 3.9. Raasin ampumaradalla 
ja lauantaina 17.9. Upinniemes-
sä. Tarkoituksenamme on myös 
jatkaa jäsenyhdistyksille suun-
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nattuja webinaareja meripuo-
lustuskentän ajankohtaisista 
asioista ja järjestää perinteinen 
purjehduskauden päätössauna 
tilanteen niin salliessa. Vuotui-
nen Meritaitokilpailu on tämän 
vuoden osalta valitettavasti pe-
ruttu, mutta se palaa ohjelmaan 
vuonna 2023 sisällöltään päivi-
tettynä.

Lopuksi kannustamme jä-
senyhdistyksiämme tiedotta-
maan aktiivisesti omasta toi-
minnastaan ja kutsumaan naa-
puriyhdistyksiään mukaan. Ta-
pahtumien järjestelyjä auttaa, 
kun vastuuta ja mahdollisia kus-
tannuksia on jakamassa useam-
pi yhdistys. Samalla tarjoutuu 
mainio tilaisuus tutustua uusiin 

ihmisiin ja vaihtaa ajatuksia va-
paaehtoisesta meripuolustuk-
sesta. Sininen Reservi ry tukee 
mielellään jäsenyhdistyksiään 
tapahtumatoiminnassa ja tar-
joaa näkyvyyttä kanavissaan 
yhdistysten yhteistyön edistä-
miseksi. Yhteistyössä on voimaa 
ja mahdollisuuksia!

sininen reservi ry

Veteraanien perinnön vaaliminen on tärkeä osa Sininen Reservi ry:n ja sen jäsenyhdistysten perinnetyötä. 
Seppelettä Merivoimien vuosipäivän aattona laskemassa Helsingin Miinanraivaajakilta ry:n puheenjohtaja 
Robin Elfving ja Sininen Reservi ry:n puheenjohtaja Petri Käyhkö.
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Sotilaallisten taitojen harjoittelua 
pinnalla ja pinnan alla

Laivaston Sukeltajakilta

H ienoa oli, että mukaan oli 
löytänyt vastikään varus-

miespalveluksen päättäneitä. 
Tuoreimmat kurssilaiset olivat 
edellisenä keväänä kotiutuneita.

Harjoituksen yhteydessä käy- 
tettiin ensimmäistä kertaa Meri-

puolustussäätiön mahdollista-
maa apurahaa sukelluskaluston 
vuokraamiseen. Meripuolustus-
säätiön myöntämällä tuella mah-
dollistetaan harjoittelu myös niil-
le sukeltajille, joilla ei ole sovel-
tuvaa omaa sukellusvarustus-

ta käytössään. Erityisesti tuella 
pyritään mahdollistamaan nuo-
remman sukeltajapolven taitojen 
ylläpito reservissä.

Tukea harjoituksen järjeste-
lyihin saatiin myös linnakkeen 
kunnostajilta, Russarön Järeil-

Vuoden ensimmäinen sotilassukeltajille suunnattu MPK ry:n harjoitus järjestettiin 
20-22 toukokuuta Hangon ja Tammisaaren merialueella. Harjoituksen tavoitteena 
oli ylläpitää ja kehittää osallistujien valmiuksia sotilassukeltajan tehtäviin ja harjoi-
tuttaa ryhmän yhteistoimintaa. 

olli jussila
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tä. Ryhmä vastasi joukon muo-
nituksesta koko viikonlopun.

Uudenmaan Prikaatin ve-
nejoukkueen rooli harjoituksen 
toteuttamisessa on merkittävä. 
Se on tukenut MPK:n sukeltaja-
kurssien merikuljetuksia jo yli 
kahden vuosikymmenen ajan. 
Näin tälläkin kertaa. Vastuul-
liseen tehtävään harjoituksen 

tukialuksena toimineen Jurmo 
616:n päälliköksi ja miehistök-
si oli käsketty venejoukkueen 
varusmiehiä. Oli hienoa nähdä 
osaavia nuoria itsenäisissä ja 
vastuullisissa tehtävissä.

Harjoitteleva joukko ko-
koontui perjantaina iltapäiväl-
lä Hangon troolisatamaan. Pai-
kalle saapui 19 eri vuosikursse-

ja edustanutta reservin sukelta-
jaa sekä kolmimiehinen huollon 
iskuryhmä.

Monet tunsivat toisensa jo 
entuudestaan. Viimeistään reis-
sun jälkeen kaikki olivat tuttuja 
keskenään. Harjoitusta johti jo 
vuosien kokemuksella reservin 
kapteeniluutnantti Petri Härmä.

Troolisatamassa kompres-

Laivaston Sukeltajakilta

matti anttila
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soriasemaan tarvittava kalus-
to, muona ja etujoukon varus-
teet kuormattiin tukialuksena 
toimineeseen Jurmo 616:een. 
Etujoukko pääsi siirtymään tu-
kikohtaan suunnitellusti ja ai-
kataulussa suurimmalle osalle 
jo entuudestaan tuttuun Russa-
rön linnakesaareen.

Jälkijoukko jäi troolisata-
maan odottamaan seuraavaa 
kuljetusta. Ja tovin odotus kes-
tikin. Kovan tuulen takia seu-
raava ryhmä pääsi siirtymään 
tukikohtaan vasta useamman 
tunnin odottelun jälkeen. Jälki-
joukko ei kuitenkaan pienestä 
viiveestä häiriintynyt, vaan ve-
täytyi keväiseen Hankoon kah-
ville, syömään ja tulevaa viikon-
loppua suunnittelemaan.

Alkuillasta koko ryhmä saa-
tiin vihdoin kasaan. Tässä vai-
heessa etujoukko oli ehtinyt jo 
perustamaan kompressoriase-
man ja tekemään harjoituksen 
ensimmäiset sukellukset Rus-
sarön sotasatamassa. Jälkijou-
kolla sukeltaminen jäi seuraa-
vaan päivään.

Lauantain sukellukset suun-
tautuivat Jurmolla keulakuva-
hylylle ja Russarön saaren ete-
lärannalle.

Saaren etelärannan sukel-
luspaikalla vedenalaiset maise-
mat ovat hienot. Rannan jylhät 
kalliot jatkuvat veteen ja lopul-

ta niiden eteen tasoittuu rauhal-
linen ja valoisa hiekkatasanne. 
Mainio paikka harjoituksen en-
simmäisille sukelluksille.

Keulakuvahylky on perin-
teinen ja tunnettu hylkysukel-
luskohde Trehålskärin saaren 
tuntumassa Hankoniemen län-
sipuolella. Englantilainen pur-
jealus upposi 13.9.1873. Hylkyä 
1990-luvun alkuvuosiin saakka 
koristanut keulakuva löytyy täl-
lä hetkellä kuivalta maalta, Kot-
kan merikeskus Wellamosta. 
Kohde on selkeä ja suhteellisen 
matala. Siksi mainio kohde har-
joituksen alkuun.

Sunnuntaina pääjoukko siir-
tyi Jurmolla Tammisaaren edus-
talle. Sukellukset tehtiin onnis-
tuneesti jo hieman vaativam-
paan kohteeseen, höyrylaiva 
Eggon hylylly. Alus rakennettiin 
Lyypekissä Kochin telakalla ja 
laskettiin vesille 1913. Sen mat-
ka päättyi vuonna 1921 uppoa-
miseen Lappohjan tuntumaan, 
Hästö-Busön ja Tvärminnen vä-
liselle alueelle noin 32 metrin sy-
vyyteen. Näkyvyys kohteella on 
usein huono. Tällä kertaa koh-
detta päästin tutkimaan kuiten-
kin poikkeuksellisen kirkkaassa 
vedessä ja sukellus oli erityisen 
onnistunut.

Keväiset tuulet vaikuttivat 
viikonlopun suunnitelmiin. Ai-
van uloimmille kohteille ei ollut 

turvallista tai tarkoituksenmu-
kaista mennä. Tuulten vinkues-
sa ryhmä sukeltajia kävi tutus-
tumassa aivan uuteen kohtee-
seen. Russarön saaren sisäosis-
sa sijaitsee kaksi venäläisten 
aloittamaa, mutta keskeneräi-
seksi jäänyttä tykkiaseman pe-
rustaa. Valtavat kaivannot ovat 
aikojen saatossa täyttyneet ve-
dellä. Lyhyt sukellus sameaan 
veteen kertoi, että kyseessä on 
vaativa sukelluspaikka. Näky-
vyys on huono ja kaivannon tu-
kena käytettyä rakenusmateri-
aalia on vedessä paljon. Tykkia-
semien nykytila jäi kuitenkin vai-
vaamaan ainakin yhden sukel-
tajatiimin mieltä. Alustavasti on 
ideoitu paikan dokumentoimis-
ta pinnalta käsin teknisten apu-
välineiden avulla.

Kokonaisuutena harjoitus-
viikonloppu oli mainio. Sukel-
lustaidot kehittyivät ja sukel-
tajaryhmän yhteistoimintaa 
harjoiteltiin onnistuneesti. Sa-
moin hioutuivat käytännöt Jur-
mo-luokan alukselta sukeltami-
seen. Yhteinen sävel sekä tuttu-
jen että aiemmin tuntemattomi-
en sukeltajaveljien kanssa löytyi 
saman tien. Mahtava reissu su-
kelluskauden alkuun. Seuraa-
valla kurssilla tavataan!

Antti Ellonen

Laivaston Sukeltajakilta
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Hangon Rannikkopatteriston Perinneyhdistys

101 vuotta Hangon Rannikkopat     teriston perustamisesta

1 .8.2022 tuli täyteen 101 
vuotta Hangon Rannik-
kopatteriston perusta-

misesta. Perinnepäivää päästiin 
viettämään perinteisellä tavalla.

Seppeleenlasku 
sankarihaudoilla
Päivä alkoi seppeleenlaskulla 
Hangon sankarihaudoille.

Seppeleenlaskutilaisuus oli 
taaskin näyttävä. Paikalla oli lip-
pulinna, jossa liehui Suomen lip-
pu ja lähes kaikki Hangon maan-
puolustusyhdistysten liput. Mu-
siikista vastasi Dragsvikin perin-
nesoittokunta Helge Dahlin joh-
dolla. Hangon seurakuntien pa-
pit eivät päässeet paikalle, mut-
ta yhdistyksemme tukeutui re-
serviin, kuten sotilaskielellä to-

detaan. Hartaushetken piti seu-
rakuntamme eläkkeellä oleva 
kappalainen, Marja Kalliokoski.

Yhdistyksen puheenjohta-
ja, Jarmo Valtimo, laski seppe-
leen. Seppelepartioon kuului-
vat myös Sotainvalidien veljes-
liiton Hangon osaston edustaja, 
sotainvalidi Holger Tötterman 
ja yhdistyksemme jäsen, Han-
nu Oksanen.

Russaröön
Päivä jatkui Russarön saarella, 
jonne päästiin Ka Vaarlahden 
kyydillä. Paikalle oli saapunut 
99 jäsentä.

Heti saareen päästyämme 
lausui yhdistyksen puheenjoh-
taja, Jarmo Valtimo, tervetu-
liaissanat ja sitten mentiin syö-

mään hernekeittoa ja pannaria. 
Lounaan jälkeen yhdistys tarjo-
si kaikille munkkikahvit sotilas-
kodissa. Pirjo Lange oli aamulla 
hakenut Dragsvikin sotilaskodin 
leipomossa paistettuja uunituo-
reita munkkeja. 

Päivä jatkui muistotilaisuu-
della, joka pidettiin yhdistyk-
sen monivuotisen puheenjoh-
tajan ja ensimmäisen ja ainoan 
kunniajäsenen majuri evp Veik-
ko-Olavi Erosen muistoksi. Veik-
ko kuoli 11.6.2022.

Tilaisuuden jälkeen jaettiin 
perinnekolikot Tuula Björkstran-
dille, Heikki Langelle, Jorma 
Lappalaiselle ja Pertti Nykä-
selle sekä onniteltiin 75-vuotta 
täyttänyttä jäsentämme Jouko 
Ahosta.

tero viitala

Prikaatikenraali Asko Kilpinen puhuu, taustalla perinnesoittokunta.
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Hangon Rannikkopatteriston Perinneyhdistys

101 vuotta Hangon Rannikkopat     teriston perustamisesta
tero viitala

Prikaatikenraali Asko Kilpi-
nen lausui entisten komentaji-
en tervehdyssanat.

Tervehdyssanojen jälkeen 
Dragsvikin perinnesoittokunta 
ilahdutti jäseniämme jo perin-
teisellä ”puistokonsertilla”.

Konsertin jälkeen oli mah-
dollisuus lähetä Oiva Lyytikäi-
sen johdolla linnakekierrokselle.

Jäsenemme pääsivät myös 
tutustumaan 130 mm:n torni-
kanuunaan ja kasarmissa ole-
viin perinnetupiin.

Sää suosi jälleen perinnepäi-
väämme. Kun alus irrotti laitu-
rista klo 15.00, niin kyydissä oli 
vain tyytyväistä matkustajia.

Suuret kiitokset Rannik-
koprikaatille ja Suomenlinnan 

rannikkorykmentille, jotka jäl-
leen kerran mahdollistivat pe-
rinnepäivämme juhlistamisen 
Russarön saarella. Kiitokset 
myös Ka Vaarlahden henkilö-
kunnalle, joka piti hyvää huolta 
meistä matkustajista.

Jarmo Valtimo

Palkitut ja puheenjohtaja.
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tiin juuri siellä. Ruotsin merelli-
sen puolustuksen historia ja ny-
kypäivä ovat vahvasti Karlskro-
nassa läsnä ja voimissaan. 

Mukana Kiltapäivillä oli n. 50 
osallistujaa; Ruotsista, Norjas-
ta, Tanskasta ja Suomesta. Yh-
teinen kieli oli ruotsi ja englan-

Pohjoismaiset Laivastokiltapäiv       ät 9.–13.6. 2022 Karlskronassa

nillakin pärjäsi hienosti.
Saimme kuulla lavastotuki-

kohdan komentajan kertoma-
na niin merivoimien historiasta, 
nykypäivästä, toiminnasta kuin 
kalustostakin. Elämys oli  käy-
dä laivastoaseman alueella si-
jaitsevassa vanhassa köysiteh-

K esäkuussa sain matkustaa 
Ruotsin Karlskronaan Poh-

joismaisille Laivastokiltapäivil-
le kolmen merivoimissa palvel-
leen herrasmiehen kanssa. Pik-
kubussissa oli hyvin tilaa ja tun-
nelma oli odottava kun ajoimme 
auton Naantalin satamassa Finn-
linesin rahtilaivaan keula kohti 
Kappelskärin satamaa. Perillä, il-
taa ja yötä vasten ajoimme n.600 
km Karlskronaan, meren rannal-
la sijaitsevaan hotelliimme.

Ensimmäisenä päivänä alku-
puheenvuorojen yhteydessä Lai-
vasto Kilta onnitteli 500 vuotta 
täyttävää Ruotsin laivastoa. Pu-
heenjohtajamme luovutti Ruot-
sin puheenjohtajalle pilke silmä-
kulmassa Nato Handbookin.

Karlskrona, kaupunki me-
ren keskellä. On helppo ymmär-
tää miksi Kilta-päivät järjestet-

Laivastoiltapäivien osaanottajat yhteiskuvassa Karlskronassa.

Flottans män

Iltajuhlan kattaus oli näyttävä, kuten näissä tilaisuuksissa on tapana ollut.

jouni aho

Laivaston kilta
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taassa, missä on aikoinaan kä-
sin valmistettu kaikki Ruotsin 
merivoimien käyttöön tarkoite-
tut köydet. 300 m pitkä raken-
nus on muutettu museoksi jos-
sa hyvin selkeästi kerrotaan ja 
havainnollistetaan köysien val-
mistusta. Karlskronan laivasto-
asema kuuluu  Unescon maail-
manperintöluetteloon.

Sisävesialuksella matkasim-
me Kungsholmin linnakkeeseen. 
Se on jo 300 vuoden ajan vartioi-
nut Karlskronan sisäänkäyntiä. 
Linnake on sotilasalue ja toimii 
edelleen osana Ruotsin meri-
puolustusta. Vahvat muurit, ra-
kennukset ja olemassa olevat 
vanhat tykit tekivät vaikutuksen. 

Kungsholmin linnake on 
maailmanperintökohde ja kesäi-
sin sinne järjestetään tutustumis-
kierroksia. Linnakkeelta matka-
simme sisävesialuksella Stum-
holmenin Marinmuseumiin.

Perjantain veljesillallinen oli 
rento ja kotoinen juomalaului-
neen ja ruokineen. Istuimme ho-
tellin salissa hyvän ruoan ja juo-
man ääressä, hyvässä seurassa. 
Neljään ”Penttiin, Jouniin, Juk-
kaan ja Maijaan” kajautimme 
myös suomeksi oman juoma-
laulumme.

Lauantai illan juhlaillallinen 
nautittiin Karlskronan kauniil-
la ja perinteikkäällä upseeriker-

holla. Ilta alkoi puutarhasta, jos-
sa soitti laivaston puhallinkvin-
tetti. Kuohuvien juomien kera 
saimme nauttia niin klassisista 
sävelistä kuin selvästi osalle vä-
keä tutuista kesäisistä lauluista. 

Sisällä ruokasali oli kauniisti 
valmiiksi katettu ja maiden liput 
koristivat pöytiä.

Jokaisen killan omat liput toi-
vat lisää juhlavuutta Ruotsin ku-
ninkaista maalattujen kuvien ko-
ristamaan saliin. Illan aikana lah-
jat ja tuliaiset vaihtoivat omista-
jaa sekä ruotsalaisia kiiteltiin hy-
vistä päivistä ja toteutuksesta. Il-
ta oli juhlava ja onnistunut.

Kunkin maan puheenjoh-
tajat kävivät lähtöpäivänä läpi 
oman killan toimintaa. He ker-

toivat kiltansa jäsenmääristä ja 
taloudesta. Pentti edusti suo-
mea hienosti!

Seuraavat Pohjoismaiset 
Kiltapäivät järjestetään kahden 
vuoden päästä Norjassa. Niitä 
odotellessa!

Laivastokillan edustajina 
mukana olivat puh.joht. Pent-
ti Niskanen, Jouni Aho ja Jukka 
Harjamäki

Matkaa muisteli
Maija Harjamäki

Laivastokiltapäivien Suomen 
delegaation retken Ruotsiin järjesti  
ja toteutetti Turun Laivastokilta.

https://fi.m.wikipedia.org/wiki/
Karlskrona

Pohjoismaiset Laivastokiltapäiv       ät 9.–13.6. 2022 Karlskronassa

Pohjoismaisten Laivastokiltojen puheenjohtajat vetävät yhtä köyt-
tä. Vasemmalta Norges Orlogsforbund Kjell Olsen, Danmarks 
Marineforening Steen Engstrøm, Laivaston Kilta Pentti Niskanen ja 
Flottans Män Thomas Engevall.

jukka harjamäki

Laivaston kilta
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Turun Laivastokillan kesä!

Turun Laivastokilta

johon osallistuimme Suomesta 
Laivaston Kilan ryhmänä. Turun 
Laivastokilta järjesti ja toteutti 
retken Suomesta Ruotsin Karls-
kronaan. Suomen muista laivas-
tokilloista ei valitettavasti nyt 
saatu osallistujia mukaan mat-
kalle. Pohjoismaisille Laivastokil-
tapäiville osallistuminen on ollut 
jo vuosikymmenten perinne. Kil-
tapäivät on tapana järjestää joka 
toinen vuosi vuorotellen jossakin 
pohjoismaassa. Pohjoismaisista 
Laivastokiltapäivistä on tämän 
lehden Laivaston Killan palstalla 
luettavissa hyvä selostus.

Turun Laivastokilta kävi pu-
heenjohtajan ja varapuheen-

johtajan voimin yhdessä Turun 
Rannikkotykistökillan vastaavi-
en kanssa Suomen Joutsenella 
30.6. ”vapauttamassa” Forum 
Marinumin ruorivahtia vuodesta 
2015 hoitaneen kommodori Ta-
pio Maijalan ansaittujen vapai-
den tuulien kuljetettavaksi elä-
kepäiviään viettämään. Samal-
la meille tuli tilaisuus tehdä tut-
tavuutta uuden toimitusjohtaja 
Ulla Teräksen kanssa tulevia yh-
teisiä väyliä ajatellen! Tärkeä ta-
paaminen samassa tilaisuudes-
sa myös Rannikkolaivaston väis-
tyvän komentajan lippueami-
raali Jukka Anteroisen ja uuden 
komentajan kommodori Patrik 

K esäkuussa järjestet-
tiin XXI Nordiskt Marint 
Kamratföreningsmöte, 

eli 21. Pohjoismaiset Laivastokil-
tapäivät Ruotsin Karlskronassa, 

Antti Suna, Tapio Maijala, Heikki Pohjanvirta, Ulla Teräs, 
Jarmo Holm ja Seppo Kaila.

mikko meronen

Pohjoismaisten Laivastokilta-
päivien Suomen delegaatio 
Hänen Majesteettinsa kuvan 
alla. Turun Laivastokillan ”po-
jat” Jukka Harjamäki, Pentti 
Niskanen ja Jouni Aho seuranaan 
Maija Harjamäki.

Flottans män
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Turun Laivastokilta

Lillqvistin kanssa, joten pääsim-
me heti hyvään dialogiin. 

Sininen Reservi ry järjes-
ti perinteiseen tapaan Merivoi-
mien toimeksiantamana juhlail-
lallisen, 9.7. Raumalla Etappi 22 
tilausravintolassa. Juhlaillallinen 
liittyi Suomen Merivoimien 104. 
vuosipäivän viettoon Raumalla 
Suojan laituriin kiinnittyneiden 
aluksien luona. Paikalla oli Meri-
voimien johtoa ja palkattua hen-
kilökuntaa sekä Sininen Reservi 
ry:n hallituksen jäseniä, toimijoi-
ta ja yhteistyökumppaneita. Il-
lan musiikista vastasi luonnolli-
sesti Laivaston soittokunta. Ti-
laisuuden monista etukäteisjär-
jestelyistä vastasivat Sininen Re-
servi ry:n puolesta Laivaston Ve-
teraanien Seppo Grönros paikan 
päällä Raumalla, Turun Laivasto-
killan Jarmo Holm, Turun Rt-kil-
lasta Matti Puhakka ja Sinisen Re-
servin puolelta Mika Kuutti.

Syyskauden syntymäpäivän-
sankareitamme ovat: 80 vuot-
ta Jarkko Iire 3.10. ja Tapio Niek-
ka 28.11., 75 v. Helge Haanpää 
14.10., 70v. Esko Juhani Koskinen 
9.10. ja Rauno Hämäläinen 24.10. 
Parhaimmat onnentoivotukset 
kaikille päivänsankareillemme!

Syyskaudelle on tarkoitus 
käynnistää koronaa edeltäviä ti-
laisuuksia. Tällaisia on esimerkik-
si navigointikurssit Aboa Maren 

simulaattoreilla ja pistooliam-
munnan kilpailut jossakin lähi-
radalla. Muistakaa myös Sinisen 
Reservin ampumakilpailut! Niis-
tä löytyy tarkempia tietoja osoit-
teesta www.sininenreservi.fi.

Seuratkaa ilmoitteluja ret-
kistä ja tapahtumista TS:n kil-
tapalstalla, sähköposti-jäsen-
tiedotteissa ja killan päivitetyil-

lä nettisivuilla: www.turunlai-
vastokilta.net ja killan FB-sivul-
la. Seuratkaa myös ampuma-
tapahtumien ajankohtia Maan-
puolustuskoulutusyhdistyksen 
(MPK) sivuilla: www.mpk.fi.

Seppo Kaila
Killan tiedottaja

Puheenjohtajisto vaimoineen odottaa kutsuvieraiden saapumista 
Sininen Reservi ry:n juhlaillallisille Laivaston vuosipäivänä Raumalla.

mika kuutti, sininen reservi
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Turun Rannikkotykistökillan                60 v juhlavuosi

Turun Rannikkotykistökilta

rum Marinum -säätiön hallin-
nassa olevan historiallisesti 
merkittävän merimiina- ja tor-
pedokokoelman. Näyttelyn 
rungon muodostaa kattava yli 
80 esinettä käsittävä kansain-
välisesti ainutlaatuinen meri-
miinakokoelma, jo alun perin 
1920-luvulta lähtien kootusta 
Merivoimien opetuskokoelmas-
ta. Näyttelyssä saa hyvän kuvan 
myös nykyaikaisesta vedenalai-
sen sodankäynnin miina-aseis-
ta, joihin DA-Group suunnitte-
lee ja valmistaa älykkäitä sytyt-
timiä ja -antureita, jotka profi-
loivat ja valitsevat tarkasti tu-
hottavat kohteet. Miinakokoel-
ma toimii edelleen myös ope-
tustarkoituksessa, josta oli hy-
vänä esimerkkinä kanssamme 
saman aikaisesti paikalla olleis-
ta ulkomaisista asiantuntijoista, 
jotka hakivat tietoja määrätyis-
tä 2. maailmansodan miinois-
ta. Tarkoituksena ilmeisesti oli 
selvittää aikoinaan japanilais-
ten pudottamien samankaltais-
ten miinojen toimintaperiaattei-
ta niiden raivausvalmisteluihin 
jossakin päin maailman meriä.

Pääsimme koronarajoi-
tusten vihdoin hellitettyä taas 
osallistumaan Rannikkoprikaa-
tin varusmiesten kotiutustilai-
suuteen Upinniemessä 15.6. 
Kiltamme kunniatehtävänä oli 
ojentaa Rannikon Puolustajain 

K illan juhlavuosi huipen-
tuu tulevan marras-
kuun 19., jolle päiväl-

le olemme järjestäneet päivä-
juhlan valtion virastotalon Ai-
tiopaikka-saliin. Paikalle odo-
tetaan runsas jäsenjoukko ja 
paljon merkittäviä kutsuvierai-
ta yhteiskunnan monista ker-
roksista. Upean musiikin juhla-
tilaisuuteen luo tietysti Laivas-
ton soittokunta! Rannikon Puo-
lustajan vuoden viimeiseen nu-
meroon tehdään katsaus juhlas-
ta. Ilmoittautumisia tilaisuuteen 
otetaan 21.10. asti.

Teimme kesäkuun 9. yhteis-
kuljetuksella retken Forssaan 
”Vedenalainen sodankäynti” 
-näyttelyyn. Näyttely tunnettiin 

aikaisemmin tuttavallisemmin 
miinamuseona, jonka esineis-
tö siirrettiin Polusmäen varasto-
luolasta välivarastointien jälkeen 
kunnollisiin lämpimiin ja valoisiin 
DA-Groupin tiloihin Forssaan. 
DA-Group on puolustus- ja ava-
ruusteknologian laitteita suun-
nitteleva ja valmistava yritys. It-
se yrityksen tuotantotiloihin em-
me tutustuneet, eikä se turvaluo-
kitusten vuoksi olisi ollut miten-
kään mahdollistakaan. Kokousti-
loissa Forum Marinumin tutkijat 
Mikko Meronen ja Tuomas Värjö 
kuitenkin pääsivät esittelemään 
meille muutamia yrityksen hie-
noja innovaatioita valmiina kau-
pallisina tuotteina.

Museonäyttely sisältää Fo-

Kiltaretkeläiset kuuntelevat tarkkaavaisesti Forum Marinumin tutkijan 
Mikko Merosen selostusta miinasodankäynnin historiallisista aseista 
eri aikakausilta.

sePPo kaila
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Turun Rannikkotykistökillan                60 v juhlavuosi

Turun Rannikkotykistökilta

mitalit tulipatterissa erinomai-
sen palveluksen suorittaneille 
kersantti Taavi Paanaselle ja ali-
kersantti Miro Aarniolle. Mitalit 
kävi luovuttamassa killan halli-
tuksesta Jukka Lasorla ja Hannu 
Aaltonen. Rannikkolaivaston 8. 
huoltolaivueessa Pansiossa pal-
velleen alikersantti Mikael Brei-
linin kävi palkitsemassa Jarmo 
Holm samaisella Rannikon Puo-
lustajain mitalilla.

Kiltamme onnittelee kaikkia 
hienosti suoritetusta varusmies-
palvelusta!

Turun Rannikkotykistökil-
ta yhdessä Turun Laivastokil-
lan kanssa oli puheenjohtajien 
ja varapuheenjohtajiensa voi-
malla Suomen Joutsenella ”va-
pauttamassa” Forum Marinu-

min ruorivahtia vuodesta 2015 
hoitaneen kommodori Tapio 
Maijalan ansaittujen vapaiden 
tuulien kuljetettavaksi eläkepäi-
viä viettämään. Samalla teimme 

tuttavuutta uuden toimitusjoh-
taja Ulla Teräksen kanssa tulevia 
yhteisiä väyliä ajatellen!

Kilta jatkaa tapahtumien 
sp-tiedottamista ryhmäjakelu-
na niille, jotka ovat killalle säh-
köpostiosoitteensa ilmoitta-
neet. Perinteiset postijakelut ja 
kiltapalstatiedottamiset toimi-
vat jatkossakin. Seuratkaa il-
moitteluja kiltamme retkistä 
ja tapahtumista TS:n kiltapals-
talla, jäsentiedotteissa ja kil-
lan FB-sivulla: facebook.com/
groups/turunrtkilta. Tarkoitus 
on elvyttää myös killan nettisi-
vuja uusilla päivityksillä. Seu-
ratkaa tarjontaa myös Maan-
puolustuskoulutusyhdistyksen 
(MPK) sivuilla: www.mpk.fi.

Seppo Kaila
Killan tiedottaja

Myös killan hallituksesta Hannu Aaltonen kiinnostui Mikko Merosen 
selostusta DA-Groupin uusista ase-innovaatioista.

Museon Miina- ja siihen liittyvän sodankäynnin esineistö on mittava ja 
varmasti myös melkoisen kattava.

sePPo kaila

sePPo kaila



104

Järjestöt

Kotkan Rannikkoalueen Perinneyhdistys

Terveiset Ahvenkosken itäpuole        lta

laatan 50-vuotis päivää. Kotkan 
Sapokasta siirryttiin juhlapai-
kalle Rannikkoprikaatin järjestä-
mällä merikuljetuksella. Sanan-
mukaisesti varsin lämminhenki-
nen tilaisuus alkoi sotilaspastori 
Henri Kivijärven pitämällä kent-
tähartaudella.  Tämän jälkeen 
oli vuorossa Riku Pirisen pitä-
mä esitelmä Somerin taistelus-
ta ja seppeleenlasku. Perinneyh-
distyksen ja Rannikkoprikaatin 
yhteisen seppeleen laskivat Me-
ritiedustelupataljoonan komen-
taja komentajakapteeni Jarkko 
Sirkkanen ja perinneyhdistyk-

Vuosikokouksessa maalis-
kuussa päätimme, että 

perinneyhdistyksen tapahtu-
mien painopiste kohdistuu hei-
nä-elokuuhun, viiden viikon ajal-
le. Suunnitelman toteuttaminen 
onnistui hyvin, ja kaikki tapah-
tumat pystyttiin järjestämään. 
Uudelleen aktivoitunut koro-
navirus tosin vaikutti Kyminlin-
na-päivän osallistujamäärään, 
mutta tilaisuus voitiin kuitenkin 
järjestää. Seuraavassa lyhyt kat-
saus kesän tapahtumista.

Somerin muisto
Heinäkuussa tuli kuluneeksi 80 
vuotta Somerin puolustustaiste-
lusta. Heti puolen yön jälkeen 8.7. 
1942 alkanut venäläisten hyökkä-
ys Somerin valtaamiseksi torjut-
tiin 9.7. kello  12.45 mennessä, 
jolloin viimeiset saareen tunkeu-

Somerin aseveljien Kotkan 
Rannikkopatteristolle 9.7.1959 
lahjoittama kilpi. Somerin aseve-
limerkki on kiinnitetty kilpeen 19 
lippunaulalla. Niitä on yhtä mon-
ta kuin Somerin taistelussa kaa-
tuneita rannikkojoukkojen tais-
telijoita.

aaPo tokkola

tuneet hyökkääjät antautuivat. 
Taistelu oli siis kestänyt 36 tuntia 
ja sen aikana vihollisen yritys val-
lata Someri oli epäonnistunut ja 
sen maihinnousuosasto oli koko-
naan tuhottu tai otettu vangeiksi. 
Somerin taistelun operatiivinen 
merkitys oli se, että vihollinen ei 
saanut tukialuetta rannikkoam-
me vastaan suuntautuville hyök-
käyksille ja vastaavasti suomalai-
silla säilyi merkittävä ilma- ja me-
rivalvonta-asema hallussaan.

Perinneyhdistys ja Rannik-
koprikaati järjestivät muistohet-
ken Somerin taistelun 80-vuoti-
späivän kunniaksi lauantaina 
2.7. Ulko-Tammiossa, jossa on 
Somerin aseveljien kiinnittä-
mä Somerin taistelun muisto-
laatta. Tämä muistolaatta kiin-
nitettiin Ulko-Tammioon vuon-
na  1972, eli samalla vietettiin 

Osallistujat yhteiskuvassa Ulko-Tammion 152 45 C museotykin luona.

ismo skriko
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Kotkan Rannikkoalueen Perinneyhdistys

Terveiset Ahvenkosken itäpuole        lta
sen puheenjohtaja Aapo Tokko-
la. Seppeleenlaskun jälkeen oli 
vielä ohjelmassa Rannikkopri-
kaatin sekä Kotkan kaupungin 
tervehdykset. Rannikkotykistön 
Perinneyhdistys ry muisti Aapo 
Tokkolaa luovuttamalla hänelle 
tykinputket Rannikon puolusta-
jain ansiomitaliin. 

Lyhyen mutta vaikuttavan 
muistotilaisuuden jälkeen siir-
ryttiin nauttimaan retkieväis-
tä ja samalla tutustuttiin Ul-
ko-Tammiossa olevaan 152 45 C 
museotykkiin. 

Perinnepäivä
Perinnepäivää vietettiin 9.7. Kot-
kan Santalahdessa Maijanran-
nan alueella. Tilaisuuden aluksi 
muistettiin hetken hiljaisuudel-
la juuri edesmennyttä Kotkan 
Rannikkopatteriston entistä ko-
mentajaa everstiluutnantti Lau-
ri Kasurista. Hiljaisen hetken jäl-
keen oli vuorossa lyhyt kertaus 
Somerin taisteluista. Samassa 
yhteydessä patteriston entinen 
komentaja evl Jukka Vaaja ker-
toi vuonna 1992 tehdystä Some-
rin aseveljien retkestä Somerin 
saarelle. Ennen ruokailua ja sau-
naa kuulimme vielä Haapasaa-
ren merivalvonta-aseman en-
tisen päällikön Mauri Pippolan 
muisteluita palveluksesta Haa-
pasaaressa. 

Kyminlinna-päivä
Reilut 50 Kotkan rannikkopa-
taljoonassa tai sen edeltäjäjou-
koissa palvellutta henkilöä ko-
koontui historialliseen Kymin-
linnan maastoon muistelemaan 
menneitä ja viettämään yhteis-
tä aikaa. Päivä aloitettiin tutus-
tumalla varsinaiseen linnoituk-
seen Ari Vihreäluodon opastuk-
sella, eikä edes pieni sade pysty-
nyt häiritsemään kierrosta. Kier-
roksen jälkeen nostimme mal-
jan perinneyhdistykselle ja sit-
ten olikin ruokailun vuoro. Yh-
distyksemme jäsen Kimmo Al-
piranta, Hallan BBQ, oli valmis-
tanut herkullisen BBQ-aterian, 
savustettua kasleria ja perunoi-

ta kera salaatin. Ilta kului kuulu-
misia vaihdellen ja lämmin ke-
säilta saatteli juhlijat kotia kohti.

Tulevaa
Loppuvuodesta on tarkoitus pi-
tää vielä yksi yhteinen tilaisuus. 
Tällä hetkellä on suunnitelmis-
sa matka Tallinnan joulutoril-
le. Tarkempia tietoja tulee jä-
senkirjeessä, kun suunnitelmat 
tarkentuvat. Perinneyhdistyk-
sen hallituksen puolesta toivo-
tan kaikille yhdistyksen jäsenil-
le ja lehden lukijoille hyvää lop-
puvuotta.

Riku Pirinen
Varapuheenjohtaja

ismo skriko

Komentajakapteeni Jarkko Sirkkanen, kunniavartiossa majuri evp 
Jussi Suomalainen ja kaptl evp Pekka Pentti.
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L auantaina 21.5 kokoontui 
runsaslukuinen joukko Ran-

nikkojääkäreitä Helsingin Rauta-
tientorille Harparskog 2. retkelle 
lähtöä varten. Retkellä tutustut-
tiin Hankoniemen edustalla käy-
tyihin saaristotaisteluihin. 

Retken johtajan Juha Kar-
vosen pitämän nimenhuudon ja 
lähtöpuhuttelun jälkeen aloitet-
tiin moottorimarssi Unimanin ti-
lausbussilla kohti Hankoniemeä 
ja Prediumin satamaa. Prediu-
missa mukaan tuli vielä kahdek-
san Rannikkojääkäriä, kokonais-
vahvuuden ollessa 35 henkilöä.

Vesistöosuudelle lähdimme 
Prediumin satamasta yhdellä 
Jehulla ja yhdellä Jurmolla koh-
ti Syndalenin sotasatamaa, jos-
sa Uudenmaan prikaatin meri-
kuljetusupseeri ja satamapääl-
likkö kapteeniluutnantti Leo 
Koponen piti mielenkiintoisen 
ja ajatuksia herättävän luennon 
nykyisestä organisaatiosta ja ve-
sistökalustosta. Lisäksi hän ker-
toi rannikkojääkärien osallistu-
misesta kansainväliseen toimin-
taan (ATU- joukot).

Luennon jälkeen osaston ot-
ti komentoonsa oppaamme Jör-

gen Engroos, jonka jälkeen läh-
dimme Syndalenin sotasata-
massa kohti saaristoa kahdella 
Jurmo- luokan aluksella. Reitti 
saaristossa oli Koö, Storvaltern, 
Grisslan ja Hästö. Edellä on se-
lostus retken erivaiheista histo-
rian näkökulmasta katsoen Jör-
gen Engroosin sanoin: 

Talvisodan päättyessä vä-
lirauhan rauhansopimukseen 
Hankoniemi jouduttiin vuokraa-
maan Neuvostoliitolle seuraa-
viksi 30 vuodeksi. Hangon vuok-
ra-alueen rajanvedossa Häs-
tö-Busön linnake oli aivan vuok-

Rannikkojääkärit Harparskoglinjan            meren puoleisilla osuuksilla

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys

Kapteeniluutnantti Leo Koponen perehdytti vieraitaan tähän päivään esitelmällä: Uudenmaan Prikaati, 
Syndalenin sotasatama, Taisteluvenekomppania.

esa aittokallio



107Rannikon Puolustaja   3 | 2022

Järjestöt

Rannikkojääkärit Harparskoglinjan            meren puoleisilla osuuksilla

ra-alueen itärajan tuntumassa, 
mutta Neuvostoliiton puolella 
vuokra-alueen rajaa. Linnakkeen 
pohjoispuolella olevat saaret, 
joista yksi suurimmista on Häs-
tö, kuuluivat edelleen Suomelle. 

Veneretkellä tutustuim-
me NL:n toteuttamaan maihin-
nousuhyökkäykseen Hästön lä-
heisille saarille. Retki alkoi Koön 
saaresta, joka toimi NL:n yhtenä 
tukikohtana ja tästä saaresta 
lähti kyseiseen operaatioon yh-
teensä 6 maihinnousuvenettä.

Jatkosodan puhjettua to-
teutti NL laajan maihinnousuo-
peraation 18. heinäkuuta Häs-
tön saaristoon. Hyökkäystä 
edelsi voimakas tykistövalmis-
telu muun muassa Hästö-Bu-
sön linnakkeelta ja Koön tulia-
semista. Myöhään illalla lensi 
kaksi NL:sta MBR-lentovenet-
tä matalalla Hästön saaren yllä 
pudottaen koko pommilastin, 
kääntyen ja tyhjentäen vielä ko-
nekiväärinsä saareen. Hyökkä-
ys katkaisi puhelinyhteydet saa-
reen. Maihinnousuja tehtiin yön 
aikana useita, Hästö, Grislom 
(nykyään nimi on Grisslan), Fu-
ruholm sekä Långholm joutui-
vat hyökkäysten kohteeksi. Mai-
hinnousuosastoihin kuului yh-
teensä noin 250 miestä. Vihol-
lisen käyttämät nopeat ja hiljai-
set moottoriveneet ja soutuve-

neet yllättivät suomalaiset puo-
lustajat.

Veneretkellä nousimme Gris-
lomin saareen, jonka lounais-
rannassa kolme suomalaisso-
tilasta oli asemissaan noin 35 
metriä rantaviivasta. Nämä mie-
het torjuivat kolmistaan maihin-
nousua ainoastaan yhdellä pika-
kiväärillä, konepistoolilla ja so-
tilaskiväärillä. Kävimme katso-
massa niitä kolmea poteroa, 
joissa suomalaiset olivat olleet 
asemissa. Kymmeniä neuvosto-
sotilaita kaatui, ja rantakalliot 
värjäytyivät verestä punaisik-
si ja suomalaiset sotilaat onnis-
tuivat torjunnan jälkeen vetäy-
tymään saaresta elossa.

Hästön maihinnousun suo-
rittivat hyvin varustetut sotilaat, 
jotka ryntäsivät maihin sekä saa-
ren koillis- että pohjoispuolella, 
katkoen suomalaisten vetäyty-
misreitin ja tuhoamalla suoma-
laisten veneet. Neuvostojoukot 
alkoivat liikkua rantaviivaa pit-
kin sytyttäen metsäpaloja, joi-
den avulla saarella olleet 19 raja-
jääkäriä ja kranaatinheitinjouk-
kue yritettiin saartaa. Vihollinen 
onnistui hajauttamaan suoma-
laiset 2–3 miehen ryhmiin, jot-
ka taistelivat ilman yhteistä joh-
toa. Taistelun melskeessä oli vai-
kea tunnistaa, ketkä olivat omia 
ja ketkä vihollisia, ja tilanteessa 

piili vaara ampua omia.
Långholmilla 13 miestä on-

nistui torjumaan ensimmäisen 
maihinnousuyrityksen, jonka 
vihollinen teki 20 miehen voi-
min. Vajaan tunnin kuluttua 
tehtiin uusi yritys, jolloin moot-
toriveneestä nousi maihin 40–50 
miestä. Suomalaiset taistelivat 
Långholmilla puolitoista tuntia 
viimeiseen mieheen saakka, ja 
kaikki saarella urheasti taistel-
leet suomalaiset kaatuivat.

Sotilaat vetäytyivät saarilta 
uiden tai muutaman saatavilla 
olevan suotuveneen avulla. Suo-
malainen tykistö onnistui taiste-
luissa melko hyvin, mutta jalka-
väellä ei ollut mahdollisuutta 
onnistua ilman yhteistä johtoa 
ja puhelinyhteyttä.

Hästön saariston taistelu oli 
Hangon rintaman verisin taiste-
lu. Yhteensä 63 suomalaista kaa-
tui ja useampi haavoittui. Arvi-
olta noin 250 neuvostosotilasta 
sai surmansa. Hästön saariston 
taisteluista maksettiin kova hin-
ta, mutta ne antoivat arvokkai-
ta oppeja tulevaa varten, vaikka 
Hästön saaristo jäikin NL:n mie-
hittämäksi.

Saaristo-osuuden viimeisel-
lä etapilla Hästön saarella ryh-
mityimme muistomerkille, jos-
sa Henri Hirvenoja lausui itse 
kirjoittamansa runon ’’Rannik-

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys
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kojääkäreille.’’ Seppeleen muis-
tomerkille laskivat puheenjoh-
taja Harri Koponen, Juha Kar-
vonen ja Petri Käyhkö, seuraa-
vin sanoin: Hästön taisteluissa 
kaatuneiden Suomalaisten so-
tilaiden muistoa kunnioittaen - 
Rannikkojääkärit.

Hästön saarelta siirryimme 
takaisin Prediumin satamaan ja 
sieltä vielä edelleen bussikulje-

tuksin hernekeitolle ja panna-
rille Hangon Rintamamuseolle, 
jossa puheenjohtaja Harri Ko-
ponen ojensi Jörgen Engroosil-
le Rannikkojääkärilevykkeen kii-
toksena retken eteen tehdystä 
laajasta selvitystyöstä ja asian-
tuntevasta retkikierroksesta. 

Kotimatkan aikana riitti mie-
lenkiintoista keskusteltavaa 
päivän tapahtumista ja vähän 

muustakin. Esa Aittokallion sa-
noin: Gröhöm, rykäisi rivimies, 
”ihan täysreissu.”

Lopuksi haluan kiittää: Uu-
denmaan prikaatia, retkemme 
tukijoita, osallistujia, Hangon rin-
tamamuseota ja ennen kaikkea 
loistavaa ja asiansa osaavaa opas-
tamme Jörgen Engroosia.

Jörgen Engroos ja Juha Karvonen

Rannikkojääkäripataljoonan perinneyhdistys 
ry ja Rannikkojääkärikilta ry kutsuu Teidät, 
perheenne ja ystävänne Upinniemeen

Talvisodan muistoja ja adventin lauluja -konserttiin
Tervetuloa Upinniemen Merikappeliin 1. adventtisunnuntaina 
27.11.2022 klo. 18:00 – 20:00. Glögitarjoilu alkaen klo. 17:00. 
Konsertissa esiintyy ja yhteislaulut laulattaa Porkkalan laulu.

Ilmoittautuminen tapahtumaan 23.11.2022  
mennessä osoitteessa: https://merikappeli.fi

Merikappeli sijaitsee sotilasalueella ja jokaisella tulijalla tulee olla asianmukainen vierai-
lulupa. Ilmoittautuminen oikeuttaa pääsyyn Upinniemen varuskuntaan. Saapuessanne 
varuskunnan portille ilmoittakaa liikennevartiolle osallistuvanne konserttiin ja esittä-
kää henkilöllisyystodistus. 

Parkkipaikkoja Merikappelin edustan lisäksi on varuskuntaruokalan ja sotilaskodin lä-
heisyydessä.

Upinniemen Merikappeli Lisätiedot: Esa Aittokallio p. 040-5869 061
Upinniemen Rantatie, 02470 Upinniemi esa.aittokallio@gmail.com

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys
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Korona aiheutti kahden vuo-
den tauon Rannikkojääkä-

reiden järjestämälle lasten ja 
nuorten kesäleireille. Kesällä 
2021 leiriä esivalmisteltiin ko-
ronavarauksella kahteenkin ot-
teeseen, ensin kesäkuulle ja vie-
lä uudelleen toiveikkaasti elo-
kuun alkuun ennen koulujen ke-
säloman loppua. Vihdoin epide-
mia hellitti kesäksi 2022 ja leirin 
valmistelut eivät menneet tällä 
kertaa hukkaan. Välivuosien ai-
kana vakioleiriläiset olivat kas-
vanut ulos leirin ”ikämitoista” ja 
leirille ei tullut yhtään ”veteraa-
nia”. Osa leiriläisistähän oli ollut 
kaikilla leireillä, jotka aloitettiin 
kesällä 2015. 

Nyt kaikki leiriläiset olivat 
ensikertalaisia. Meri-ilmassa 
oli havaittavissa suurta jänni-
tystä, kun lähdimme L-laituris-
ta Jurmolla kohti Ramsön saar-
ta. Ensimmäisenä päivänä aika 
kului leirin ja teltan pystytyk-
sessä, sekä leirialueeseen ja toi-
siimme tutustuessa. Seuraavi-
na päivinä puuhaa riitti. Ruoat 
haettiin varuskunnan ruokalas-
ta ja nautittiin kenttäruokailui-
na, päiväohjelmat rakentuivat 
ruokailurytmien mukaan. Kuu-
den päivän aikana opimme an-
tamaan ensiapua, onkimaan, sa-

haamaan, vuolemaan, tulkitse-
maan karttamerkkejä, suunnis-
tamaan, tunnistamaan kasveja 
ja lintuja, tekemään erilaisia let-
tejä, ottamaan huomioon toi-
siamme, auttamaan, tekemään 
yhdessä, kiipeilemään, kerää-
mään syötäviä kasveja, sytyttä-
mään tulen, leikkimään, pelaa-
maan, suojelemaan luontoa, ve-
neilemään, piirtämään, taittele-
maan origameja, tekemään sol-
muja, lämmittämään sauna, la-
kaisemaan, siivoamaan ja taisi 
joku oppia viheltämäänkin.

Suuret kiitokset Rannikko-

prikaatille, että saimme jälleen 
vierailla varuskunta-alueella ja 
leiriytymisvarusteiden lainas-
ta sekä Jurmo-kyydeistä. Kiitos 
kuuluu myös taloudellista tukea 
antaneille.

Erityiskiitoksen haluan esit-
tää leirin vapaaehtoisille ohjaa-
jille! Kiitos: Ramsö konkari Jan-
ne Kämärä, ”Tulen herra” Mika 
Kalakoski ja Porta-Arctican ret-
kioppaat Minna Hellsten ja Kim-
mo Kiimalainen ja SuperErityis-
kiitos kuuluu Teille huippuleiri-
läiset!

Esa Aittokallio

Kesäleiri Upinniemi/Ramsö 12.-17.6.2022
esa aittokallio

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys

EA-rastin jälkeen. Vasemmalta: Minna, Kimmo, Lilia, Melina, Aino, 
Minea, Fanny, Vivi, Nemo ja Lucas
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Hangon Rannikkopatteriston 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Jarmo Valtimo
Metsäkannaksentie 32
10940 HANKO
0405647695
perinneyhdistys@hotmail.com

Helsingin Miinanraivaajakilta
Puheenjohtaja Robin G. Elfving
Kruunuvuorenkatu 1 C 34
00160 HELSINKI
Sihteeri Marko Hara 
marko.hara@elo.fi

Helsingin Reservimeriupseerit
Puheenjohtaja Marko Vuorinen
Haahkatie 6 A 10 , 00200 Helsinki
0400 902737
marko_vuorinen@hotmail.com

Kotkan Rannikkoalueen 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Aapo Tokkola
045 169 0988
aapo.tokkola@gmail.com
Yhdistyksen postiosoite:
Koulukatu 2 as 4, 48100 Kotka
kotra.pery@gmail.com

Kymen Laivastokilta
Puheenjohtaja Tapio Riikonen
Piispankatu 11 as 23, 49400 Hamina
050 540 5417
tapio.riikonen@elisanet.fi

Kymenlaakson 
Rannikonpuolustajain kilta
Puheenjohtaja Esa Terviö
Kotilotie 6, 48310 Kotka,
0440 837 846
esa.tervio@luukku.com

Laatokan puolustuksen 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Ilpo Kaislaniemi
Hovioikeudenkatu 4 A 23
20500 Turku
0400 712086
ilpo.kaislaniemi@gmail.com
Sihteeri Kyösti Rantanen, Turku
0400 825 346
kyosti.rantanen@gmail.com

Laivaston kilta
Puheenjohtaja Pentti O. Niskanen, 
Hiidenkuja 6, 21600 Naantali
040 7169871
pentti.o.niskanen@gmail.com

Laivaston Sukeltajakilta
Puheenjohtaja Tapani Korhonen
Olofsborg 13 A, 10710 Snappertuna
040 558 3194
tapanikorhonen@kolumbus.fi 
tapani.korhonen@kotikone.fi
www.laivastonsukeltajakilta.fi

Laivaston veteraanit
Puheenjohtaja Seppo Grönroos
soegronroos@gmail.com

Meripuolustussäätiö
Asiamies Sami Linnermo
050 512 3364 
sami.linnermo@meripuolustus.fi

Meriupseeriyhdistys
Puheenjohtaja 
Komentaja Iiro Penttilä
Sihteeri kapteeniluutnantti Leo Laine
045 841 3070
sihteeri@meriupseeriyhdistys.fi
Majajaosto kom evp Mikko Saarinen

Merivoimat
Merivoimien esikunnan viestintä
puh. 0299 800
pao.navy@mil.fi

Merivoimien tutkimuslaitoksen 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Erkki Laurila
0500 431 334
elexi@elisanet.fi
Sihteeri Kaarina Saarto
PL 5, 20240 TURKU
kaarina.saarto@mil.fi

Miinanraivaajakilta
Puheenjohtaja Tatu Virta
Kirkkorvontie 21, 21250 Masku
050-5947144, taj.jvirta@gmail.com
Sihteeri Jorma Nieminen
Pietarinkatu 3 C 27, 20320 Turku
040-7181073
jorma.nieminen@outlook.com

Pirkanmaan Meripuolustuskilta
Puheenjohtaja Timo Valli
Kastepolku 2, 14200 Turenki
040 833 7213, timo.valli@iki.fi

Pohjanlahden Laivastokilta
Puheenjohtaja Teuvo Roden
Pietarsaarenkatu 2 A 3, 65350 Vaasa
0500 665 413
teuvo.roden@netikka.fi

Pohjanlahden Merivartiokilta
Puheenjohtaja Timo Häyhä
timo.hayha@gmail.com
www.merivartiokilta.fi

Rannikkotykistön 
Opistoupseerit
Puheenjohtaja Tatu Vartiainen
Ojahaantie 11 B 25, 01600 Vantaa
02 998 00, 0400 959370
tatu.vartiainen@mil.fi

Rannikkosotilaskotiyhdistys
Puheenjohtaja Sirpa Holma
Abraham Wetterin tie 10 A 6,  
00880 Helsinki
050 302 6435
puheenjohtaja@
rannikkosotilaskotiyhdistys.fi

Rannikkojääkärikilta
Puheenjohtaja Harri Koponen
Freesenkatu 3 A 35, 00100 Helsinki
0408450000
Harri.koponen@osaka.fi

Rannikkojääkäri pataljoonan 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Harri Koponen
+358408450000
Harri.Koponen@osaka.fi

Rannikkotykistön 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Johanna Pakola
Ilokalliontie 11
21500 Piikkiö
+358 40 588 4231
johanna.pakola@gmail.com
www.rannikkotykisto.fi

Rannikkotykistösäätiö
Valtuuskunnan puheenjohtaja
Timo Kohtamäki
Hallituksen puheenjohtaja Juha Kilpi
asiamies Heikki-Ilari Hirvonen
asiamies.rt-saatio@elisanet.fi

Rannikkoupseeri yhdistys
RP-lehden julkaisija
Puheenjohtaja
Kommodori Auvo Viita-aho
auvovii@gmail.com
sihteeri Jarmo Valtimo 
040 564 7695
jarmo.valtimo@rannikonpuolustaja.fi

RT-kerho johtorengas
Puheenjohtaja Juha Nora
juha.nora@gmail.com

Selkämeren Rannikkokilta
Puheenjohtaja Ravo Sarmet
Kolhantie 38 b, 26510 Rauma
040 562 8182
ravo.sarmet@dnainternet.net

Sininen Reservi ry
Puheenjohtaja Petri Käyhkö
+358 50 366 2024
petri.kayhko@sininenreservi.fi
Sihteeri Lasse Mäki
+358 40 738 5878
lasse.maki@sininenreservi.fi

Yhteinen julkaisum
m

e
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Helsingin Miinanraivaajakillan kokous joka kuukauden toinen 
tiistai klo 13.00 ravintola White Ladyssa.

Tapahtumakalenteri 2022

22.10. Rannikkoupseeriyhdistys järjestää Suursaari-seminaarin 
Kotkassa (s. 53)

27.11. Talvisodan muistoja ja adventin lauluja -konsertti 
Upinniemen Merikappelissa klo. 18:00 – 20:00. (s. 108)

Suomenlahden Laivastokilta
Puheenjohtaja Lars Eklund
Markkinatie 5 E 56, 00700 HELSINKI
0440 955558
larseklund@kolumbus.fi

Suomenlinnan Rannikko-
rykmentin perinneyhdistys
Puheenjohtaja Tuomas Alanko
tuomas.alanko@gmail.com
puh: 045 142 8449
Sihteeri Katariina Ilves
Sandelininkatu 13 A 3, 05800 Hyvinkää
katariina.ilves@luukku.com

Suomenlinnan 
Rannikkotykistökilta
Puheenjohtaja Auvo Viita-aho
040 5066917
auvovii@gmail.com
www.rt-kilta.net

Suomi Merellä -säätiö
Asiamies ja sihteeri Jyrki Myllyperkiö 
050 5520244,
sihteeri@suomimerellä.fi

Turun Laivastokilta
Puheenjohtaja Jarmo Holm
Kreivinkatu 3 A, 21100 Naantali
040 0524253
jarmo.holm@turunlaivastokilta.net

Turun Rannikkotykistökilta
Puheenjohtaja Heikki Pohjanvirta
Itäinen Rantakatu 48-50
H 249, 20810 Turku
040 5198155
puheenjohtaja@turunrtkilta.fi

Turun Rannikkotykistö-
rykmentin Perinneyhdistys ry
Puheenjohtaja Pasi Kataja
Vimpankuja 11, 20540 Turku
rtperinne@gmail.com,
www.turrtr.fi

Turun Reservimeriupseerit
Puheenjohtaja Heikki Laiho
Linnankatu 11 a 3, 20100 Turku
0400 520 620, heikki.laiho@
turunreservimeriupseerit.fi
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